
PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº. 2.473. DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2009 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

O Prefeito Municipal de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - O ORÇAMENTO-PROGRAMA do Município de Conceição da Barra, para o 
exercício financeiro de 2009, estimou a Receita e fixou a Despesa em R$ 52.287.088,00 
(cinqüenta e dois milhões, duzentos e oitenta e sete mil e oitenta e oito reais), nos termos 
do art. 165 da Constituição Federal, Lei 4.320/64, Lei nº. 101/2000 e Lei de Diretrizes 
Orçamentária, e orçamento do Instituto de Previdência no valor de R$ 4.614.624,00 
(Quatro milhões, seiscentos e quatorze mil e seiscentos e vinte e quatro reais), 
compreendendo: 

1 - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e 
Entidades da Administração Municipal e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas 
pelo Poder Público. 

li - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e Órgãos a ela 
vinculada. 

Ili - O Orçamento de investimentos das empresas em que o município, direta ou 
indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

IV - Orçamento está assim constituído: 
PODER EXECUTIVO 
PODER LEGISLATIVO 
INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA 

49.331.088,00 
2.956.000,00 
4.614.624,00 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos municipais, Outras 
Receitas Correntes e de Capital, Transferências de Convênio e de Programas Financeiros 
do Governo Federal e Estadual, na forma de legislação em vigor e de acordo com os 
seguintes desdobramentos: 

1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 
1100.00.00 - Receita Tributária 
1200.00.00 - Receita de Contribuições 
1300.00.00 - Receita Patrimonial 
1600.00.00 - Receita de Serviços 
1700.00.00 - Transferências Correntes 
1900.00.00 - Outras Receitas Correntes 

2.473-08 
Praça Prefeito José Luiz da Costa. - n. 0 01 - Centro 

Cep 29 960-000 - Conceição da Barra - ES - E-mail pmcbgp@htmail.com - Tel.: (Oxx27)3762.0227 

49.487 .088,00 
3.651.000,00 

650.000,00 
386.720,00 

11.000,00 
43.088.368,00 

1. 700.000,00 



PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO PREFEITO 

2000.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 
2400.00.00 - Transferências de Capital 

TOTAL 

2.800.000,00 
2.800.000,00 

52.287.088,00 

Art. 3° - A Despesa será realizada de acordo com os anexos integrantes desta lei, e 
segundo as Funções de Governo, Sub-funções, Categorias Econômicas, Projetos e 
Atividades, ficando o Poder Executivo autorizado a executá-la na forma prevista nesta lei. 

01- Legislativa 
02- Judiciária 
04- Administração 
06- Segurança Pública 
08- Assistência Social 
09- Previdência Social 
10- Saúde 
11- Trabalho 
12- Educação 
13- Cultura 
15- Urbanismo 
17- Saneamento 
18- Gestão Ambiental 
20- Agricultura 
23- Comércio e Serviços 
25- Energia 
26- Transporte 
27- Desporto e Lazer 
28- Encargos Especiais 
99- Reserva de Contingência 

TOTAL 

2.711.000,00 
435.000,00 

5.662.330,86 
102.857,14 

2.565.000,00 
1.473.000,00 
8.080.900,00 

372.000,00 
17.980.000,00 

75.000,00 
4.675.000,00 

300.000,00 
430.000,00 

1.076.000,00 
1.819.000,00 

985.000,00 
860.000,00 
100.000,00 

2.285.000,00 
300.000,00 

52.287.088,00 

Art. 4° - O Orçamento Fiscal está fixado em R$ 45.817.188,00 (Quarenta e cinco milhões 
oitocentos e dezessete mil e cento e oitenta reais). 

Art. 5° - O Orçamento da Seguridade Social está fixado em R$ 6.469.900,00 (Seis milhões 
quatrocentos e sessenta e nove mil e novecentos reais). 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo e Legislativo autorizado a abrir, no curso da execução 
orçamentária de 2009, créditos adicionais suplementares até o limite de 50% (cinqüenta 
por cento) da despesa fixada para os Poderes Executivo e Legislativo. 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar os recursos vinculados à conta da 
Reserva de Contingência, nas situações previstas no art. 5º, Ili da Lei de Responsabilidade 
Fiscal nº. 101/2000 e art. 8° da Portaria lnterministerial nº. 163 de 04 de maio de 2001. 

Art. 8° - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar alterações no anexo de metas fiscais, 
na LDO no exercício de 2009. 
2.473-08 

Praça Prefeito José Luiz da Costa, - n ° 01 - Centro 
Cep .. 29.960-000 - Conceição da Barra - ES - E-mail pmcbgp@htmail.com - Tel.: (Oxx27)3762.0227 

2 



r 
\ 

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DA BARRA 
Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° (primeiro) de janeiro do ano de 2009. 

Art. 10° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos vinte e nove 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito. 

á~z~~ Pereira da Fonseca 
ref ito 

Publicada no mural da Prefeitura de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos 
vinte e nove ias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito. 

Ana Amélia da Costa Moraes 
Secretário Municipal de Governo 

2.473-08 
Praça Prefeito José Luiz da Costa, - n.º 01 - Centro 

Cep.: 29.960-000 - Conceiçao da Barra - ES - E-mail pmcbgp@htmail.com - Tel.: (Oxx27)3762.0227 

3 



__ j). ............ , 1 vnM IYIUl'Clvlrt-u .. \JUl'l\.,C:lvA.U UA t:SAKKA 
,,.., 

~ Sumário Geral da Receita i5or Fontes e da Despesa por Funções de Governo 
Orçamento para 2009 

RECEITAS..ÇORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

l 
TOTAL 

CCR41300 - SMARapd Informática Ltda 

RECEITA 

3.651 ººº·ºº 
650.000,00 

386.720,00 

11.000,00 

43.088. 368,00 

1.700.000,00 

2.800.000,00 

49.487.088,00 

2.800.000,00 

52.287.088,00 

1 
LEGISLATIVA 

JUDICIARIA 

ADMINISTRACAO 

SEGURANCA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

SAUDE 

TRABALHO 

EDUCACAO 

CULTURA 

URBANISMO 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

AGRICULTURA 

COMERCIO E SERVICOS 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

DESPESA 

2.711.000,00 

435.000,00 

5.662.330,86 

102.857,14 

2.565.000,00 

1.473 000,00 

8.080. 900,00 

372.000,00 

17.980 ººº·ºº 
75.000,00 

4.675.000,00 

300.000,00 

430.000,00 

1.076.000,00 

1.819.000,00 

985.000,00 

860.000,00 

100.000,00 

2.285.000,00 \ -· 

300.000,00 

52.287.088,00 
\·· 

Página 1 



)l. 
1 uiV""\ 1v1u1-.1v1íJ-\L \...Vl'.11.,.,t:IL-AU UA 1::5AKKA 

<;~ 
~ fLcei d/Despesa - Categorla Econômica - Anexo 1 Orçamento para 2009 

-
RECEITA 

1 
DESPESA 

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 

RECEfTA-TRIBUTARIA 3.651.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24137. 772,30 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 650.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10 ººº·ºº 
RECEITA PATRIMONIAL 386.720,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.978.635,70 44.126.408,00 

RECEITAS DE SERVICOS 11.000,00 SUPERÁVIT 5360 680,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.088.368,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1. 700.000,00 49.487.088,00 

TOTAL 49.487.088,00 TOTAL 49.487.088,00 

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.800.000,00 2.800.000,00 INVESTIMENTOS 6.720.680,00 

DÉFICIT 5.060.680,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.140 000,00 7.860.680,00 

TOTAL 7.860.680,00 TOTAL 7.860.680,00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 49.487.088,00 DESPESAS CORRENTES 44.126.408,00 

RECEITAS DE CAPITAL 2.800.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.860.680,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 

TOTAL 52.287.088,00 TOTAL 52.287.088,00 

; 

\.·· 

\ .. 

CCR41200. SMARapd Informática ltda Página 1 



_)··~ 
~.''}:,'·· 

;·' <t:t-t:.l J UKA IVIUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~ Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2009 

~ J ~~ ..,'. ~: •• :-~ .. ;~.;~ .~ - > 

1.0.0.0.00 91) 

1.1.0.0.00.00 

. _,! .1.1.0.00.00 
1.1.1.2.00.00 

1.1.1.2.02.00 
1.1.1.2.02.01 
1.1.1.2.02.02 
1.1.1.2.04.00 
1.1.1.2.04.31 
1.1.1.2.04.34 
1.1.1.2.08.00 
1.1.1.2.08.01 
1.1.1.3.00.00 

1.1.1.3.05.00 
1.1.2.0.00.00 
1.1.2.1.00.00 

1.1.2.1.17.00 
1.1.2. 1.25.00 
1.1.2.1.29.00 
1.1.2.1.30.00 
1.1.2.1.31.00 
1.1.2.1.99.00 
1.1.2.2.00.00 

1.1.2.2.28.00 
1.1.2.2.99.ÓO 1 

1.1.2.2.99.01 
1.1.2.2.99.99 
1.2.0.0.00.00 

1.2.2.0.00.00 
1.2.2.0.29.00 
1.2.2.0.29.01 
1.3.0.0.00.00 

1.3.1.0.00.00 
1.3.1.3.00.00 

1.3.2.0.00.00 
1.3.2 5.00.00 

1.3.2.5.01.00 
1.3.2.5.01.02 
1.3.2.5.01.03 
1.3.2.5.01.07 
1.3.2.5.01.99 
1.3.2.5.02.00 
1.3.2.5.02.99 

CCR40000 - SMARapd Informática Lida 

,:=~~-~- .;·"-~(-

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 
IMPOSTO S/0 PATRIM. E A RENDA 

IMP.S/PROP.PRED.TER.URBAN·IPTU 
/MP. PREDIAL URBANO· IPU 
/MP. TERRITORIAL URBANO - /TU 
/MP S/A RENDA PROV QUAL NATUR 
RETIDO NA FONTE - RENO. TRABAL 
Imposto de Renda nas Fontes s/ Outros Rendimentos 
/MP SfTRANSM INTER VIVOS 
/MP. S/ INTER VIVOS DE BENS IM 
IMPOSTO S/ A PROD. E A CIRCUL. 

IMP.S/SERV. QUALQUER NATUREZA 
TAXAS 
TAXAS PELO EXERCICIO PODER POL 

TAXA FISC. VIGILANCIA SANITARI 
TX.P/FUNC.P/EST.COM.IND.E PRES 
TX. P/ EXECUCAO DE OBRAS 
TX.AUTORIZ.FUNC.DE TRANSPORTE 
TX.UTIL.AREA DE DOMINIO PUBLIC 
OUTRAS TXS.DO EXERC.PODER POL. 
TAXAS P/ PRESTACAO DE SERVICOS 

TX. DE CEM/TER/OS 
OUTRAS TXS.DE PRESTACAO SERVIC 
TAXA DE EXPEDIENTE 
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 

CONTRIBUICOES ECONOM/CAS 
CONTRIB.P/CUSTEIO SERV.ILUM.PU 
SERV. ILUMINACAO PUBLICA 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS !MOBILIARIAS 
FOROS 

RECEITAS DE VALORES MOBILIAR/O 
REMUNERACAO DE DEPOS.BANCARIOS 

REM. DEPOSITOS VINCULADOS 
FUNDES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
MOE 
REC.REM.OUTROS DEP.BANC-R/VINC 
REMUN.DEP.NAO VINULADOS 
OUTRAS REM.DEP.NAO VINCULADOS 

~ 

'. '' ;. ~ 

49 487.088,00 

3.651.000,00 

3.403.000,00 
828 000,00 

168.000,00 
127.680,00 

40.320,00 
535 000,00 
450.000,00 

85.000,00 
125.000,00 
125.000,00 

2.575.000,00 

2.575.000,00 
248.000,00 

91.000,00 

35.000,00 
40.000,00 

7.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

157.000,00 

2.000,00 
155.000,00 

35.000,00 \.·· 
120.000,00 

650.000,00 

650.000,00 
650.000,00 \·· 

• 650.000,00 
386.720,00 

30.000,00 
• 30.000,00 

356.720,00 
356.720,00 

236.720,00 
10.000,00 
10.000,00 
6.720,00 

210.000,00 
120.000,00 
120.000,00 

Página 1 



.. ~- --··--·-· ·- -,-----... ...,,..,..,1\.1""'\ 
"'·=~ 

~k Resumo Geral Receita -1-1.11exo 2 Orçamento para 2009 

1.6 0.0.00..Q,O 

1.6 0.0.13.00 

1.6.0.0.13.01 
- -'1.6.0.0.13.99 

1.7.0.0.00.00 

1. 7.2.0.00.00 
1.7.2.1.00.00 

1.7.2.1.01.00 
1.7.2.1.01.02 
9.7.2.1.01.02 
1. 7.2.1.01.05 
9.7.2.1.01.05 
1.7.2.1.09.00 
1.7.2.1.09.99 
1.7.2.1.22.00 
1 .7.2.1.22.30 
1.7.2.1.33.00 
1.7.2.1.33.01 
1.7.2.1.33.02 
1.7.2.1.33.03 
1.7.2.1.33.04 
1.7.2.1.33.05 
1.7.2.1.33.06 
1.7.2.1.33.07 
1.7.2.1.33.08 
1.7.2.1.33.99 1 

1.7.2.1.34.00 
1. 7.2.1.34.99 
1.7.2.1.35.00 
'1.7.2.1.35.01 
1. 7.2.1.35.02 
1. 7 .2.1.35.03 
1.7.2.1.35.99 
1. 7.2.1.36.00 
1.7.2.1.36.01 
9. 7.2.1.36.01 
1.7.2.2.00.00 

1. 7.2.2.01.00 
1.7.2.2.01.01 
9.7.2.2.01.01 
1.7.2.2.01.02 
9.7.2.2.01.02 
1.7.2.2.01.03 
9.7.2.2.01.03 

CCR40000 - SMARapd Informática Lida 

,• »?/ 

RECEITAS DE SERVICOS 

SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 
OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

PARTIC. NA RECEITA DA UNIAO 
COTA-PARTE FUNDO PART MUNICIP. 
DEDUCAO REC.COTA PARTE DO FPM 
COTA-PTE IMP S/A PROP T.RURAL 
DEDUÇÃO DE REC. P/ FORMAÇÃO FUNDES - ITR 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
DEMAIS TRANSF DA UNIAO 
COTA PARTE ROYALTIES 
COTA PARTE ROYAL TIES 
TRANSF.REC.SIST.UN.SAUDE- SUS 
PABFIXO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF 
PROGRAMA AGENTE COMUNIT.-PACS 
ECD-EPIDEM.CONTROLE DOENCAS 
FARMACIA BASICA 
VIGILANCIA SANITARIA 
SAUDE ~UCAL 
MEDIA E ALTA COMPL.-MAC-G.PLEN 
OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO 
TRAN.FUNDQ NAC.ASS.SOCIAL-FNAS 
OUTRAS TRANSF. DO FNAS 
TRAN.FUNDO NAC.DES.EDUC.-FNDE , 
COTA PARTE DO SALARIO EDUCACAO 
PODE - PROG.DINH.DERETO ESCOLA 
PNAE-PROG.NAC.ALIM,ESCOLAR 
OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE 
TRANSF. FINANCEIRA LC 87/96 . 
TRANSF. FINANCEIRA LC87/96 
DEDUC. REC. FUNDEB-ICMS LC87/96 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

~1ARTIC. NA RECEITA DOS ESTADOS 
COTA PARTE DO ICMS 
DEDUC.REC.DA COTA PARTE ICMS 
COTA PARTE DO IPVA 
DEDUCAO DA REC.COTA PARTE IPVA 
ICMS - FUNDAP 
DEDUC.REC.FUNDEB-ICMS FUNDAP 

11 000,00 

1.000.00 
10.000,00 

17.342.368,00 

8.880 000,00 
11.000.000,00 
-2 200.000,00 

100.000,00 
-20.000,00 
880.000,00 
880.000,00 

2.580.000,00 
2.580.000,00 
3.197.000,00 

500.000,00 
780.000,00 
440.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
15.000,00 

135.000,00 
1.010.000,00 

117.000,00 
250.368,00 
250.368,00 

1.395.000,00 
1.000.000,00 

65.000,00 
280.000,00 

50.000,00 
160.000,00 
200.000,00 
-40.000,00 

12.596.000,00 

12.146.000,00 
9.800.000,00 

-1.960.000,00 
380.000,00 
-76.000,00 

4.500.000,00 
-900.000,00 

11.000,00 

43.088.368,00 

41.838.368,00 

\-· 

\-" 

Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

Resumo Geral Receita - Anexo 2 Orçamento para 2009 

1.7.2 2.oú4 
9 7.2.2.01.04 

- -.J.7.2.2.0113 
1.7.2.2.99.01 
1.7.2.4.00.00 

1.7.2.4.01.00 
1. 7.6.0.00.00 
1.7.6.1.00.00 

1.7.6.1.03.00 
1. 7.6.2.00.00 

1. 7.6.2.02.00 
1. 7.6.2.99.00 
1.7.6.2.99.01 
1.9.0.0.00.00 

1.9.1.0 00.00 
1.9.1.1.00.00 

1.9.1.1.38.00 
1.9.1.1.40.00 
1.9.1.3.00.00 

1.9.1.3.11.00 
1.9.1.3.13.00 
1.9.1.3.99.00 
1.9.1.5.00.00 

1.9.1.5.99.ÓO 1 

1.9.2.0.00.00 
1.9.2.2.00.00 

.1.~.2.2.99.00 

1.9.2.2.99.99 
1.9.3.0.00.00 
1.9.3.1.00.00 

1.9.3.1.11.00 
1 9.3.1.13.00 
1.9.3.1.99.00 
1.9.3.1.99.99 
1.9.3.2.00.00 

1.9.3.2.99.00 
1.9.9.0.00.00 
1.9.9.0.99.00 
1.9.9.0.99.99 
2.0.0.0.00.00 

2.4.0.0.00.00 

2.4.7.0.00.00 
CCR40000 - SMARapd Informática ltda 

• ,.:..;12-,Ç. :~~ '~(' 

COTA PARTE DO IPI 
OEOUCAO REC. Pi O FUNDES - IPI 
CIDE - COTA-PARTE CONTR INTER 
COTA PARTE ROYALTIES-LEI EST N°8308/06ART 2° 
TRANSF. MUL TIGOVERNAMENTAIS 

TRANSF. REC. DO FUNDES 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
TRANSF.CONV.DA UNIAO E SUAS EN 

TRANSF.CONVENIOS ASSIST.SOCIAL 
TRANSF.CONV.EST.E DIST.FEDERAL 

TRANSF.CONVENIOS OEST.EOUCACAO 
OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS 
DIVERSOS CONVENIOS DO ESTADO 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS E JUROS OE MORA 
MULTA E JUROS DOS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS OE MORA DO IPTU 
MULTAS E JUROS OE MORA DO ISS 
MULTAS/JUROS MORA DIV.ATIV.TRI 

MULTAS/JUROS MORA DIV.AT.IPTU 
MULTAS/JUROS MORA DIV.ATIV.ISS 
MULTAS E JUROS MORA OUTROS TRI 
MUL TAS/JUR MORA DIV.ATIV.REC. 

OUTRAS MULTAS/JUROS DIV.AT.REC 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
RESTITUICOES 

OUTRAS RESTITUICOES 
DIVERSAS RESTITUICOES 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 
REC DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA-IPTU 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA - ISS 
RECEITA DIV.ATIVA OUTROS TRIB. 
REC.DIV.ATIV.-DEMAIS TRIBUTOS 
REC DIV. ATIVA NAO TRIBUTARIA 

REC.DIV.ATIVA NAO-TRIB.OUT.REC 
RECEITAS DIVERSAS 
OUTRAS RECEITAS 
DIVERSAS RECEITAS 
RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

''-::·~·> := ;.:.i?2 

340.000,00 
-68.000,00 
130.000,00 
450.000,00 

11.900.000,00 

11.900.000,00 
1.250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 
1.000.000,00 

950.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

1.700.000,00 

175.000,00 
25.000,00 

5.000,00 
20.000,00 
70.000,00 

50.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

80.000,00 

80.000,00 
50.000,00 

50.000,00 . \.-· 

50.000,00 
50.000,00 

475.000,00 
460.000,00 \ .. 

150.000,00 
60.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

15.000,00 

15.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

2.800.000,00 

2.800.000,00 

2.800.000,00 
Página 3 



Resumo Geral Receita - Anexo 2 
'.} 

2.4.7.1.oq 2e 
2.<:.7 .1.03.00 
2.4.7.1.99.00 

• ~ .... 2.4 7.2.00.00 

2.4.7.2.11.00 
2.4 7.2.99.00 

CCR40000 - SMARapd Informática Lida 

;~-.. ~-·~·~·5: 

TRANSF. CONV. UNIAO E SUAS ENT 

TRANSF.CONVENIO SANEAM.BASICO 
OUTRAS TRANSFERENCIA CONVENIOS 
TRANSF.CONV.EST.E SUAS ENTIDAD 

CONV. PRONAF CAPIXABA 2007 
OUTRAS TRANSF. CONVENIOS 

Orçamento para 2009 

1. 700.000,00 

1.100.000,00 
600.000,00 

1.100.000,00 

200.000,00 
900.000,00 

Total Geral 

\:· 

.;:: 

52.287.088,00 

\." 

Página 4 



__},,~~ 
'"'-' '-' 1 ur..tt IYIUl'olll..,,IJ-'J.".L L,UNL;t:.IL;AU UA 1:3ARRA 

)~ 
~· Natureza da Despesa -Anexo 2 Orçamento para 2009 
01.00.00 - GAMARA MUNICIPAL 
01.01.00 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
~ ;.···~ ~~t.Qf:j-··~,'"·'r 9.~'l.i.?J..t•_-1.!~t::-.".:!.....:.·~::. ~"'-- ----

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 
• -11.90.00.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00. 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

01 031 0001.2 0001 
01.031.0001.2 0001 
01.031.0001.2.0001 
09. 271.0001.2.0002 
01.031.0001.2.0001 

09.272.0001.2.0003 

01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.1.0001 
01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.1.0001 
01.031.0001.2.0001 
28.846.0000.8.0001 
01.031.0001.2.0001 

01.031.0001.1.0001 
01.031.0001.2.0001 
01.031.0001.1.0002 

lli:§.(:~iMt~~Cf!---·-~ ., ·-·-·---· -·" -·-· ~-·-
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

~.!::ll::!lts~ - -

12 000,00 
60.000,00 

1.600.000,00 
180.000,00 

1.000,00 

55.000,00 

30 000,00 
10000,00 

185.000,00 
3.000,00 

45.000,00 
35.000,00 
50.000,00 

280.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

250.000,00 
80.000,00 
50.000,00 

Mo~;;!:_:~~~~:::;~~\~::i -~(_;_{ill_ 

1.853.000,00 

55.000,00 

668.000,00 

380.000,00 

Total 

;z ,]Jt~<"'~ º-~-
2 576 000,00 

1 908 000,GG 

6ô8.000,00 

380.000,00 

380.000,00 

\." 

2.956.000,00 

\ .. 

Pagina 1 



~11'.r 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

Natureza da Despesa -Anexo 2 Orçamento para 2009 
02.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
02.01.00 - GABINETE DO""PREFEITO 

~8~h:.<:-:@i1.9.Y~".h·::2::_ çi~1s;--if e.deão Fu~c101~~L ____ _ 
3.0.00.00.00 

. ~3. 1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41 00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3. 90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00. 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 . 
4.4.90.52.00 ' 

CCR40100 - SMARapd Informática ltda 

04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0004 

04.122 .0003.1.0003 
04.122.0003.2.0089 
06.153.0003.2.0005 

04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0090 
04.122.0003.2.0091 
04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0091 
04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0090 
04.122.0003.2.0091 

04.122.0003.2.0004 
04.122.0003.2.0091 

Esoecif1cacác· 
DESPESAS CORRÊNTES-----·----------------- --

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBU ICOES 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUIÇÕES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL 'PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

ê!..-,' } .: '" 

1.059.30 
715.313,00 

36.000,00 
5.142.85 

102.857,14 

91.628,00 
12.448,00 
6.000,00 
6.000,00 

23.417,00 
14.825,00 

5.000,00 
329.232,00 

3.085,71 
3.000,00 

6.180,00 
1.000,00 

f'::C !.:.?h\.idd!.:' ~JÍIC<lit._tQ __ 

716.372,30 

143.999,99 

494.635,71 

7.180,00 

Total 

~·._.H2<>Q~_c-~~ t,~o_,.,:. 

1.355 008,00 

\ ~' 

716.372,30 

638.635,70 

7.180,00 

7.180,00 

i 

\ /' 
1.362.188,00 

Página 2 

1 

li 
ji 
i: 
I' 

i 
~ 
~\ 
~ 

~:~_ .. \: 

~ 
l 
f 
~: 



~~ir- PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

!~~ - Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 - GABINETE o·ÕPROCURADOR 

~ •. _rt..;n?Zd d3j).:f,!'~ ;,.":,. C!,1-;;s ~-~;'(..,_,-;"[!1,.::..;::Ç,,1J.:::3 _____ , 
• :l.~0.00.00 00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.9011.00 
3.1.90.91 .00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91 .00 
3.3.90.91 .00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

02.062.0004.2.0006 
28.846.0000.8.0001 

02.062.0004.2.0006 
02.062.0004.2.0006 
02.062.0004.2.0006 
02.062.0004.2.0006 
28.846.0000.8.0002 
28.846.0000.8.0003 

02.062.0004.2.0006 

Ç;_il-;f?~if._Ç"J_lÇ;.j'._; ----·--~-
DESPESAS CORRENTES 

'"--·~ 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
SENTENCAS JUDICIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
SENTENCAS JUDICIAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

~.t-J:1'2tlt0 ~--- --·' 

360.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

30.000,00 

~r:~l)iC.~·"b A0!!C<!.h·l_., 

460.000,00 

545.000,00 

30.000,00 

Total 

,:;._ ,{: '- · C"'z · 
- · - 1 Õo5 õõõ~àõ 

460 ººº·ºº 

545.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.035.000,00 

\ .. 

\· 

Página 3 



__) :,=---
Ur\J-\ IVIUNl(.;f PAL CONCEICAO DA BARRA 

~·,,,,_;;·: 

~t tureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
04.00.00 - SECRETnRIA MUN. ADM. E SERV. INTERNOS 
04.01.00 - GABINETE DO . .SECRETARIO 

:·-~·;1...:·s..· ~~~.J~ Jzs;:..:s..:i Çhl,.iL:-'24.'.{::~ :un~'.ona! 
3.0.00.00.00 

" 3~1 .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.34.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.oo.oo.no · 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
09.271.0005.2.0008 
04.122.0005.2.0007 

09.272.0005.2.0009 

28.846.0000.8.0004 

04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 
09.274.0005.2.001 o 
04.122.0005.2.0007 
04.122.0005.2.0007 

04.122.0005.2.0007 

~_s.;;.s~LG~i'.~,2----~--
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESP.PES.DEC.CONT.TERC. 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 
OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

1 NVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

.. "'\ ~' _______ , -- ~.: ~«~1~!ic~ili2_ __ G:!:!...:~ ..... :_';Jg_· G·L _::e:,;' 

4.241.oéiO;ôô 
2.453.000,00 

1.453.000,00 
120.000,00 

9.000,00 
820.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

4.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 
1.788 000,00 

365.000,00 
365.000,00 

1.423.000,00 
15.000,00 

280.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
38.000,00 

800.000,00 
250.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

. 2;;0.000,00 
250.000,00 \·· 

Total· 4.491.000,00 

\ .. 

Página 4 



_J:! .;~ 
\'"~<; 

, """' v-. 1wiu1'f1v1r.1-u .. vUl'4\...,t:l~AU UA l:::iARRA 

~Na :,za da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
05.00.00-SECRETAR . .; MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.01.00 - GABINETE DQ.,SECRETÁRIO 

~j:.,:s.~.;,.::.i<t ;~~. Ç!,:;55;f ç;:ic..:-,~_.-Ll;:f.:2~'.2----,--~~ 
3.0.00.00.00 

. .J,.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
31.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
32.9021.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 . 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 . 
4.4.90.52.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 

. 4'.6.90.71.00 
4.6.90. 71.00 
4.6.90.71.00 

CCR40100 - SMARapd lnformatica Ltda 

04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 

28 843.0000.8.0008 

04.122 .0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 
04.129.0007.2.0093 
04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 
04.129.0007.2.0093 
04.122.0006.2.0011 
04.122.0006.2.0011 

04.122.0006.2.0011 
04.129.0007.2.0093 

28.843.0000.8.0005 
28.843.0000.8.0006 
28.843.0000.8.0007 
28.843.0000.8.0012 

;~;::;,~-L~4"if:~-~:- --------------- .. _ 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AMORTIZACAO DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 
PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 
PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 
PFSINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

g~~- ,l'!.:- ----· r!tl1::.::Ji:li:k· f::.;.,' . L ~ J i:;:u.cL-:_: 
.220.°ü~o:o~ 
897 000,00 

897.000,00 
94 000,00 
3.000,00 

800.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

313.000,00 
313.000,00 

7.000,00 . 
15.000,00 
10.000,00 
3.000,00 

38.000,00 
5.000,00 

120.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
100.000,00 

1.160.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1\140.000,00 
1.140.000,00 

30.000,00 
10.000,00 

600.000,00 \" 
500.000,00 

Total 2.380.000,00 

Página 5 



ll' 1 J '\.L-1 L...I 1 Ur>./-1 IVIUl'll~J/-"AL LUNCEICAO DA BARRA 
---!''·~ ,.~ ... ,., 

~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
06.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
06.01.00 - GABINETE QQ~SECRETARIO 

~·iJ~~·~Ç,~.·L·~sR~ ~ 12ss•f:~:Li~_:)::.~~,~}~'-.. _ ... _" _ s.._-!.>?rd :...::t; :.; 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

- -<l.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.1.90.11.00 04.122 0007.2 0012 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.14.00 04.122.0007.2.0012 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 04.122.0007.2.0012 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 04.122.0007.2.0012 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 04.122.0007.2 0012 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3 3.90.36.00 04.122.0007.2.0012 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 04.122 0007.2.0012 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.52.00 04.122.0007.2.0012 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

-CCR40100- SMARapd Informática Ltda 

E}!~'1'\:~·--y r>;1oJ1~:,::·t~;~ ~· ,,,.,:.~ 

160.000,00 
160.000,00 

120.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
40.000,00 

5 ººº·ºº 
5.000,00 

Total 

Q,[_4~ l'; _i;:!:'51L._,~ ~,; :: '" 

280 ººº·ºº 

V 

160.000.00 

120.000.00 

5.000,00 
5.000,00 

285.000,00 

\ 
\·· 

Página 6 



PKl::l-t::ITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 
~)~-
~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
07.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
07.01.00 - GABINETE DO.SECRETARIO 

~iz.ti.."«;f.:LçLL t;~.;2l§R C1"13s,fc3~~:::éru.:..:(.: 
3.0.00.00.00 
3~t.00.00.00 
3. 1.90.00.00 
3. 1.90.04.00 
3. 1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3. 1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3. 1.90.09.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.92. 00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 
3.3.0Ó.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Lida 

12.361.0008 2 0033 
12.361 .0008.2 0034 
12.364.0008.2.0097 
12.365.0008.2.0033 
12.365.0008.2.0034 
12.361.0008.2 0033 
12.361.0008.2.0034 
12.364.0008.2.0097 
12.365.0008.2.0033 
12.365.0008.2 0034 
12.361.0008.2 0033 
12.361.0008.2.0034 
12.365.0008.2.0033 
12.365.0008 2.0034 
12.366.0009.2.0098 
12.366.0009.2 0099 
12.271.0008.2.0025 
12.271.0008.2.0026 
12.271.0008.2.0027 
28.846.0000.8.0011 
12.361.0008.2.0033 
12.361.0008.2.0034 
12.365.0008.2.0033 

12.272.0008.2.0028 
12.272.0008.2.0029 

12.122.0008.1.0015 
12.367.0008.1.0026 

12.361.0008.2.0034 
12.361.0008.2.0096 
12.365.0008.2.0034 
12.122.0008.2.0013 
12.306.0008.2.0015 
12.306.0008.2.0016 
12.306.0008.2.0017 
12.306.0008.2.0018 
12.361.0008.1.0019 
12.361.0008.2.0034 
12.361.0008.2.0035 

Esu?'.:it:c.a. 1:..<.-~c 

DEsPESASfüRRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
SALARIO-FAMILIA 
SALARIO-FAMILIA 
SALARIO-FAMILIA 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
DIARIAS CIVIL , 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

~LD:··. '5-.- ~ --,~· !::.~ctr~~i:i~>--1·~-

2.000.000,00 
1.300.000,00 

50.000,00 
200.000,00 
150.000,00 

15.000,00 
30.000,00 

3.000,00 
15.000,00 
10.000,00 

3.500.000,00 
950.000,00 
150.000,00 
600.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
400.000,00 
450.000,00 
160.000,00 
100.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

185.000,00 
305.000,00 

5.000,00 
18.000,00 

30.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
30.000,00 

500.000,00 
60.000,00 
30.000,00 

450.000,00 
400.000,00 

10.248 ººº·ºº 

490.000,00 

23.000,00 

5.499.000,00 

G:~ .. :X~~..::ffi:S!::l~-G«;;.ii!:º 
16.260 000,00 
1O.738.000,00 

1 

\:· 

\ 5.522.000,00 
\:· 

Página 7 



~}--
;~ 

PKt:J-t:I JURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
~~~S.~!-~-:?.~~~-L'~~-~Q.~-?.:!.. {;· }~s:~ _;; <:-: :-.· :~.: .>2.~~~;' .. -. 

3.3.90.30.0JJ • .,. 12.361.0008.2.0095 
3.3.90.30.00 12.361.0008.2.0096 
3.3.90.30.00 12.361.0009.2.0040 

• 3.3.90.30.00 12.364.0008.2.0097 
3.3.90.30.00 12.365.0008.1.0013 
3.3.90.30.00 12.365.0008.2.0020 
3.3.90.30.00 12.365.0008.2.0034 
3.3.90.30.00 12.365.0008.2.0036 
3.3.90.30.00 12 .366.0009.2.0041 
3.3.90.30.00 12.366.0009.2.0042 
3.3.90.30.00 12.366.0009.2.0099 
3.3.90.32.00 12.361.0008.2.0034 
3.3.90.32.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.32.00 12.365.0008.1.0017 
3.3.90.32.00 12.365.0008.1.0028 
3.3.90.32.00 12.365.0008.2.0020 
3.3.90.32.00 12.365.0008.2.0034 
3.3.90.33.00 12.361.0008.2.0034 
3.3.90.33.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.33.00 12.361.0008.2.0096 
3.3.90.33.00 12.365.0008.2.0020 
3.3.90.33.00 12.365.0008.2.0034 
3.3.90.35.00 12.361.0008.2.0034 
3.3.90.35.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.35.00 12.365.0008.2.0034 
3.3.90.36.00 12.122.0008.2.0013 
3.3.90.36.00 12.274.0008.2.0024 
3.3.90.36.00 . l 12.361.0008.1.0019 
3.3.90.36.00 12.361.0008.2.0034 
3.3.90.36.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.36.00 12.365.0008.1.0013 
3:3.90.36.00 12.365.0008.2.0020 
3.3.90.36.00 12.365.0008.2.0034 
3.3.90.36.00 12.365.0008.2.0036 
3.3.90.36.00 12.366.0009.2.0041 
3.3.90.36.00 12.366.0009.2.0042 
3.3.90.36.00 12.366.0009.2.0099 
3.3.90.37.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.39.00 12.122.0008.2.0013 
3.3.90.39.00 12.361.0008.1.0019 
3.3.90.39.00 12.361.0008.2.0034 
3.3.90.39.00 12.361.0008.2.0035 
3.3.90.39.00 12.361.0008.2.0095 
3.3.90.39.00 12.361.0008.2.0096 
3.3.90.39.00 12.361.0009.2.0040 
3.3.90.39.00 12.364.0008.1.0012 
3.3.90.39.00 12.364.0008.2.0097 
3.3.90.39.00 12.365.0008.1.0013 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

E :1 :~:o:_ç._W.'.:.?~-~.9. .. ··- ....... -· . _ _ 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
PASSAGENS E DESP CfLOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC·PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC·PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SE.RV.DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TEBC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

F.\!~:1~)_,;n.tc 

5~õoo.Clõ 
3.000,00 

100.000,00 
30.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
80.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

75.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
20.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
80.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
20.000,00 

-350.000,00 
200.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
. 100.000,00 

100.000,00 
25.000,00 

··1 ~ ~~ ... AP!:çf..~~'> :'3:t.iC.<. ~:-.:~:l :_.;_~"•~{(1•1 

1 

\.-

\ 1• 

Página 8 



l-.~ 
~-;!;/_/··· 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
N ::!.~-~-~~f~ z~} ... f!.?.~!-?.9.§.Q0~.'~ -i"- ~ ';"<.:'..":''.'.,~ :..L ':1CJl_1! ;., '?.1-~ ~ _> t ç_~~-~-ª-9 -·· -··· "" .... -.... -~-~ - ....... .,. .. -·. -· -- .. -. 

3.3.90.39.QO_~ · 12 365 060_8 .. 2.0020- OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 12.365.0008.2.0034 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 12.365.0008.2.0036 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

• -:U.90.39.00 12.366.0009.2.0041 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 12 366.0009.2.0042 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 12.366.0009.2.0099 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.49.00 12.361.0008.2.0037 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.49.00 12.361.0008.2.0038 AUXILIO TRANSPORTE 
3.3.90.92.00 12.361.0008.2.0034 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.90.92.00 12.361.0008.2.0035 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.90.92.00 12.365.0008.2.0034 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.51.00 12.361.0008.1.0019 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51.00 12.361.0009.2.0040 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51.00 12.365.0008.1.0013 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 12.361.0008.1.0019 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.361.0008.1.0030 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 . 12.361.0008.2.0034 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.361.0008.2.0035 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.361.0008.2.0095. EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.361.0009.1.0099 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.361.0009.2.0040 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.364.0008.2.0097 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.365.0008.1.0013 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 12.365.0008.2.0020 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 1 12.365.0008.2.0034 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.61.00 12.361.0008.1.0027 " AQUISICAO DE !MOVEIS 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

f: i :~_1n~:ri.~o..1_ :;. - .. -; ~ • 'I. ': :'.\p1. .~~,,: Çi~ ·.~.y,. ::>•'.-\:'J ~ª;. EJ ~ 

350.000,00 
65.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

750.000,00 
750.000,00 

15.000,00 
50.000,00 
15.000,00 

1.880.000,00 
1.880.000,00 

1.880.000,00 
250.000,00 
830.000,00 
150.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
5.000,00 

150.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
15.000,00 
35.000,00 \: .. 

Total 1 a.14Ô.ooo,oo 

\:· 

Página 9 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 

/"ja~u~;,;z,", d.; o~-,~r:~'53 
--·-~o~õo.oo 

ÇLl~·~32. .. ~ H:t...~.,:_;_\_::.'.;"J..~.'~------

• -::i.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00. 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.b0.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

CCR40100 - SMARapd Informática ltda 

10 301.0007.2.0049 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0054 
10.302 .0007.2.0050 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010 2.0043 
10.271.0010.2.0044 
10.301.0010.2.0043 

10.272.0010.2.0045 

10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0056 
10.302.0007.2.0052 

10.301.0010.2.0043 
10.301.0007.2.0048 
10.301.0007.2.0051 
10.301.0010.1.0029 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0054 
10.301.0010.2.0056 
10.302.0007 .2.0050 
10.302.0007.2.0052 
10.302.0010.2.0057 
10.304.0010.2.0053 
10.305.0010.2.0055 
10.301.0007.2.0047 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0056 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0043 
10.274.0010.2.0046 
10.301.0007.2.0051 
10.301.0010.1.0029 
10.301.0010.2.0043 
10.301.0010.2.0056 
10.305.0010.2.0055 
10.301.0007.2.0048 
10.301.0007.2.0051 
10.301.0010.1.0029 

.·"': 

~~c:.:.,1tft.1.c<1_0 _____ . __ _ 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 
OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL-DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.f'ISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

E 1 0.:.ll.eE~<;:---~ _ 

605.000,00 
1.000.000,00 

400.000,00 
120.000,00 

15.000,00 
1.300.000,00 

542.400,00 
15.000,00 

115.000,00 

200.000,00 
2.000,00 

500.000,00 

25.000,00 
52.000,00 

8.000,00 
30.000,00 

800.000,00 
5.000,00 

185.000,00 
8.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
4.000,00 
2.500,00 

260.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
4.500,00 
1.000,00 

10.000,00 
40.000,00 
30.000,00 

2.500,00 
18.000,00 

1.000,00 
40.000,00 

frs2'l.1J~'.,:,:. !.l.~1·cac<~ 

3.997.400,00 

115.000,00 

702.000,00 

2.858.000,00 

Gn..:tY; Dc~T. C:3t~i.: ''"' 
-----·--7~672~4õõ,õô 

4.112.400.00 

3.560.000,00 

\ 
\;· 

\ 
\·· 

P2gina 10 



r'Kt::r;:ITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

-r 

~'··~~ 
~-~-;Ç' 
~) Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 

':'!.~~ili.: -::.:? .. ·'? )·, >r::.~·~.:~ .. :; ~ ~ ... , ?.:~.:';.iS.!;.<; f 1:·;: ,',~C:~.1·, ~ 52.Q~ç_~f!~ ªç::i; . 
- -----

3.3.90.39.00 10.301.0010.2.0043 
.. ----· 

ournos sERv TERc PE~>".:iuRióicA · 
3.3.90.39.00" 10.301.0010.2.0054 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 10.301.0010.2.0056 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
-~ 3.90.39.00 10.302.0007 .2.0050 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90 39.00 10.302.0007.2.0052 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 10.302.0010.2.0057 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 10.304.0010.2.0053 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 10.305 0010.2.0055 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 10.301.0010.2.0043 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3 90.92.00 10.301.0010.2.0056 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.90.92.00 10.302.0007.2.0052 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.51.00 10.301.0010.1.0029 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 10.301.0007.2.0048 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.301.0010.1.0030 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.301.0010.1.0098 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.301.0010.2.0043 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.301.0010.2.0054 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.301.0010.2.0056 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.302.0007.2.0050 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.302.0010.2.0057 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.304.0010.2.0053 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 10.305.0010.2.0055 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

f:: '.:~ <'?. ·:~ ~-t~ \."'; t::_,)_;.Bli( -!.(1 ...,pi, :t ·:,e ~3/.:--~QC Q~~Sp .' ~~~&1 f.· 

275.000,00 
15.000,00 

260.000,00 
8.000,00 

520.000,00 
10 000,00 
4.000,00 
2.500,00 

30.000,00 
12.000.00 

100.000,00 
408.500.00 

408 500.00 
408.500.00 

100.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
60.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
11.000,00 

1.000,00 
10.000,00 
4.000,00 
2.500,00 

Total 8.080.900,00 

\·· 

\" 

Pagina 11 



). PF :FEi 1 !\MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

' '<[i'r- j 

1:~, Natureza da Despesa - Anexo 2 
09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 
09.01.00- GABINETE DE-SECRETARIO 

Orçamento para 2009 

.~ 

Nz:hi:'Cl"L(~~ ~~. -·-')21._ Ç~12?18-ª...<üig,_':!Jl:f~----- ~t:Q;JiS.~ão __ ---··-~~~--·-----~-----~--
3.0.00.00.00 

- 3'1.00 00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.10.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90 30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 

08.244.0011.2.0060 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 
26. 782.0010.2.0061 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 
08.244.0011.2.0059 

08.244.0011.2.0059 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

E!r;LY_'i_~i!:·_ 

270.000,00 
2.000,00 

330.000,00 

45 000,00 
3.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
80.000,00 
10.000,00 

20.000,00 

fr~::f)OJ.i<~df\C !~l-_d!d~, 

602.000,00 

178.000,00 

20.000,00 

Total 

9L~r.f..Q"~J? ,S- .'r E~ S ·. 
780 000,00 
602 000,00 

178.000,00 

20.000,00 

20 ººº·ºº 

800.000,00 

\ 
\·· 

\ ... 

Pagina 12 



_)::,_; 
-~,-;'!"l)/ 

PR 1=t T JRA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

'~ -

<::t' ... 

) 

Nat:.ireza da Despesa -Anexo 2 Orçamento para 2009 
09.00.00 - SECRET.MJNICIPAL ACAO SOCIAL 
09.02.00 - FUNDO DA CRIANCA E ADOLESCENTE 

~4: 0.;r!1-Z<! da [h:s,;;~· . .::.2 ÇJJ5..?_fcãcdo :-uncionai 

3.0.00.00.00 
-3:i .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.9Q.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Lida 

08.243.0011.2.0062 

08.242.0011.1.0032 
08.243.0011.1.0033 
08.243.0011.1.0034 
08.243.0011.1.0035 

08.243.0011.1.0036 
08.243.0011.2.0062 
08.243.0011.2.0064 
08.243.0011.2.0066 
08.243.0011.2.0062 
08.243.0011.1.0036 
08.243.0011.2.0062 
08.243.0011.2.0064 
08.243.0011.2.0066 
08.243.0011.1.0036 
08.243.0011.2.0062 
08.243.0011.2.0064 
08.243.0011.2.0066 
08.243.0011.2.0062 

08.243.0011.1.0036 
08.243.0011.2.0062 
08.243.0011.2.0064 
08.243.0011.2.0066 

Esur~..:\.f.:_ç3,f,,ti,L_,. ______ -·-~-- _______ , _____ _ 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUI COES 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUI COES 
CONTRIBUI COES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

~ 

t _:1:~,·2:.:-::J_s.___ _ f11m.!Jtk1ade Aolicacéc \i_1 :t.-.Jl:,~G:c~SJ;.: -~)U:~..!2 

150.000,00 

35.000,00 
250.000,00 

70.000,00 
100.000,00 

25.000,00 
15.000,00 
25.000,00 

100.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
30.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

880 ººº·ºº 
150.000,00 

150.000,00 

730 ººº·ºº 455.000,00 

275.000,00 

\ 85.000,00 
'85.ooo,oo 

85.000,00 

50.000,00 . 
10.000,00 \ ." 

o 5.000,00 

Total 965.000,00 

Página 13 



_f PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 
""''-' ·~ ,_.;=-:;--

~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 
09.03.00 - FUNDO MUNIC1PAL DE AÇÃO SOCIAL 

~·~JJ_,_>' .. .!J_.C.1J.::.':::)_::_~lá-ª. Ç_H_";2_ ;.;,·,,~ (~i'~.h .. '..:1P..tl ___ "_ E:.>l;..:-:s ... t: :5-"Ci~ç.·--------~~--
3.0.00.00.00 
3~3:00.00.00 
3.3.50 00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4'.90.52.00 

CCR401 oo -SMARapd rnrormática ltda 

08.242.0011.1.0038 
08.244.0011.1.0042 

08.241.0010.2.0068 
08.241.0011.2.0067 
08.244.0011.2.0072 
08.244.0011.2.0073 
08.241.0011.2.0067 
08.244.0011.2.0070 
08.244.0011.2.0073 
08.241.0010.2.0068 
08.241.0011.2.0067 
08.244.0011.2.0072 
08.241.0010.2.0068 
08.24°1 .0011.2.0067 
08.244.0011.2.0072 
08.244.0011.2.0073 

08.24, .0011.1.0037 
08.241.0010.2.0068 
08.241.0011.1.0095 
08.241.0011.2.0067 
08.244.0011.2.0072 
08.244.0011.2.0073 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATER~LDECONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

/""" 

f.L' '...lJ::.G ___ ~~ 

37.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
40.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
80.000,00 

~; iJ.;-1,~\dE!l~i·~~:.t..,;_ 

67.000,00 

323.000,00 

210.000,00 

Total 

G_~.,·: '.:it Ec~:i 

390 õoa~õõ 
390.000,00 

210.000,00 
210.000,00 

\.'' 

\ "600.000,00 

Página 14 



j PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 
·~ 

~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
10.00.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
10.01.00 - GABINETE DO-SECRETÁRIO 

Z..: .i:_ ~·:.~:.Sf!iã.li92Jlf'~ ci'\.··:u? : ,;,.>:ao Func~cn.al 

3.0.00.00.00 
"i'f.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Lida 

18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 

17.512.0012.1.0046 

18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 
18.541.0012.1.0044 
18.541.0012.2.0076 
18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 
18.122.0012.2.0075 
18.541.0012.2.0076 
17.512.0012.1.0046 
18.122.0012.2.0075 
18.541.0012.1.0043 
18.541.0012.1.0044 . 
18.541.0012.2.0076 

17.512.0012.1.0046 
18.541.0012.1.0044 
18.122.0012.2.0075 
18.541.0012.1.0044 

~Jl~~~~-!~Sf_< '{.____ --------- -· - - -
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRATPOR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EOUIP E MATERIAL PERMANENTE 

~ 

t:i.[',.;_~ ~ ---~-----

40.000,00 
2.000,00 

200.000,00 
10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
2.000,00 

80.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

rt~çdf111J:i<.ldf.:_à_!)í'. ::à~-~ 

Total 

252.000,00 

20.000,00 

168.000,00 

120.000,00 

'""~:e C'ei:, :; ' e . - ,_»· 

. - --44Õ oõo:oo 
252.000,00 

188 000,00 

120.000,00 

l~9·ººº·ºº 

\ 

\·· 

560.000,00 

Página 15 



•'-. J "\}-\ IVIUl'.111..,,WAL GONCEICAO DA BARRA 
~_p\ 

:Jk. Nature;~a da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
11.00.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
11.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

)2~·'_: .- . J L ~: ·..:~~I.5.:..'. ... ,-·"·c1assíLcaç:~.:..\th.C~::'.'.Ji~, __ -~--- h Específ1ç~1c~ 
3.0.00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

, ~~1.C0.00.00 
3.U0.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90 11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50 00.00 
3.3.5C 41 .00 
3.3.90 : - co 
3.3.9C ~o 

3.3.S: 
3.3.9: 
3.3.9: :o 
3.3.90. ;:;o 
3.3.90.35.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

11.122.0013.2.0077 
11.122.0013.2.0077 
11.122.0013.2.0077 

23.691.0013 1.0048 

11.122.0013.2.0077 
08.244.0011.1.0097 
11.122.0013.2.0077 
23.695.0013.1.0050 
11.122.0013.2.0077 
11.122.0013.2.0077 
23.695.0013.1.0050 
08.244.0011.1.0097 
11.122.0013.2.0077 
23.695.0013.1.0050 
08.244.0011.1.0097 
11.122.0013.2.0077 
15.451.0013.1.0054 
23.695.0013.1.0050 

23.695.0013.1.0050 
11.122.0013.2.0077 
23.695.0013.1.0050 
11.122.0013.1.0052 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A JNST.PRIV.S/FJNS LUC. 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVJCOS DE CONSULTORIA 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OÚTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE IMOVEIS 

~ 

f;,Lc:-:),:;-r 

15.000,00 
1.000,00 

175.000,00 

10.000,00 

2.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
44.000,00 
12.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

160.000,00 
40.000,00 
10.000,00 

100.000,00 

200.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
50.000,00 

M.91111.:.:.~~ r,~' 

Total 

191.000,00 

10.000,00 

458.000,00 

275.000,00 

Gn .. _g(~ ç;~.§12,.-~ ~-~ t:·>-:l.. 

i 

\:· 

659 000,00 
191.000,00 

468.000,00 

275.000,00 
1~7.? 000,00 

934.000,00 

Página 16 

. ~ 

' 



'·<:;{~~~ 
- - ·-· -· • ~· '" ,.,...., .. ,v1rr1.L '-'Ul'.11.Jl::.l~AU UA l:SARRA 

~
1

~ Natureza da Despesa -Anexó 2 Orçamento para 2009 
12.00.00 ·SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCA 
12.01.00 ·GABINETE D_Q_ SECRETÁRIO 

N:J:~u;e:zd d.a Dcsnf;-S-'l .,. C!~Jssíf .::..b_Jo Ftff .:·!'..'JHll 
3.0.00.00.00 -- ------·-

. ~ .. J .00 00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

CCR40100. SMARapd Informática Ltda 

20.122 0014.2.0078 
20.122.0014.2.0078 

20.122.0014.2.0078 
20.122.0014.2.0078 
20.602.0014.1.0056 
20.606.0014.1.0057 
20.601.0014.1.0055 
20.122.0014.2.0078 
20.602.0014.1.0056 
20.606.0014.1.0057 
20.122.0014.2.0078 
20.601.0014.2.0079 
20.602.0014.1.0056 
20.606.0014.1.0057 

20.602.0014.1.0056 
20.607.0014.1.0060 
20.122.0014.2.0078 
20.602.0014.1.0056 
20.605.0014.1.0059 
20.606.0014.1.0057 

.Esoecif1c<\CI'o 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATER~LDECONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES • 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Elq·1·~:it~'----

1.000,00 
195.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
25.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
100.000,00 
25.000,00 

170.000,00 
15.000,00 

100.000,00 
25.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

180.000,00 
130.000,00 

~:.-=:_fj~J_i,J ... ~rk /\jii·ç~'<()_-: 

196.000,00 

410 000,00 

470.000,00 

Total 

• , 4.l?f~_Qeso : C :-1: _ ;.:.&!:L 
606.000,00 
196.000,00 

410.000,00 

470.000,00 
470.000,00 

\:· 

1 1.076.000,00 

\·· 

Página 17 



'1)~ 
fli~ 
~ 

.t::l-t:ITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

. tu reza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
13.00.00 - SE: .MUN.DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA 
13.01.00 - GAE.» .~TE DO.,SECRETÁRIO 

~·~~~tJ!"EZ-3 · .. : ~].f:g_ ~S}.:!~~o F1.;:1cil~l12.! __ .,_____ E5uec1}!S: .. 'i.c"'.ã""o ______ _ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

- "3':1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.1.90.04.00 23.695.0015.2.0080 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 23.695.0015.2.0080 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 23.695.0015.2.0080 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.14.00 23.695.0015.2.0080 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 23.695.0015.1.0061 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 23.695.0015.1.0064 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 23.695.0015.2.0080 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 27.812.0015.2.0081 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.31.00 27 .812.0015.2.0081 PREM.CULT.ART.,CIENT.DESP E OU 
3.3.90.32.00 27.812.0015.2.0081 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 23.695.0015.2.0080 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 23.695.0015.1.0061 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.36.00 23.695.0015.1.0064 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.36.00 23.695.0015.2.0080 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.36.00 27 .812.0015.2.0081 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 23.695.0015.1.0061 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 23.695.0015.1.0064 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 23.695.0015.2.0080 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.39.00 27.812.0015.2.0081 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 . 

1 
23.695.0015.2.0080 DESP DE EXERC ANTERIORES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4. 90.51.00 13.392.0015.1.0072 OBRAS E INSTALACOES 
4.4. 90.51.00 13.812.0015.2.0092 OBRAS E INSTALACOES 
4.4. 90.51.00 23.695.0015.1.0062 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51.00 23.695.0015.1.0063 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 13.392.0015.2.0082 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 23.695.0015.2.0080 EOUIP E MATERIAL PERMANENTE 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

Eler8.[:!.:_ __ .. 

95.000,00 
2.000,00 

300.000,00 

3.000,00 
50.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

85.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
800.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
50.000,00 ' 

5.000,00 

50.000,00 
15.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

[~1-_;(!~l.t.~~{/: ~ :;?i!.~t~d-~ -

397.000,00 

1.105.000,00 

150.000,00 

Total 

§r11.J?.(; ,C.·~~.Q_:~}_t Ec-2.rr_ 
1.502.000,00 

397.000,00 

1.105.000,00 

\ 150.000,00 
~50.000,00 

.. ,._ .. 

1.652.000,00 

Página 18 



,J .. ;~ PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

-~~ Natureza da Despesa -Anexo 2 Orçamento para 2009 
14.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
14.01.00 - GABINETE D&SECRETÁRIO 

~:i.."eZ-:.1 <id Desoesa 
3.0.00.00.00 

- Y1 .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 . 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00. 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.9p.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

~~-:.~~~--~4:~ .:..~::.;.:..Q.Ufil_ ___ _ 

15 .122.0016.2.0083 
15.122.0016.2.0083 
15.122.0016.2.0083 

15.122.0016.2.0083 
15. 122.0016.1.0076 
15.122.0016.2.0083 
15.451.0016.1.0078 
15.451.0016.1.0079 
15.451.0016.1.0080 
15.452.0016.2.0084 
15.453.0016.1.0081 
15.453.0016.1.0083 
25. 752.0013.2.0085 
26. 782.0016.2.0101 
15.122.0016.2.0083 
15.122.0016.1.0076 
15.122.0016.2.0083 
15.451.0016.1.0078 
15.451.0016.1.0080 
15.452.0016.2.0084 
15.453.0016.1.0083 
26.782.0016.2.0101 
15.122.0016.1.0076 
15.122.0016.2.0083 
15.451.0016.1.0078 
15.451.0016.1.0079 
15.451.0016.1.0080 
15.451.0016.2.0086 
15.452.0016.2 .0084 
15.453.0016.1.0081 
15.453.0016.1.0083 
25. 752.0013.2.0085 
26. 782.0016.1.0090 
26. 782.0016.2.0101 

15.122.0016.1.0076 
15.451.0016.1.0077 
15.451.0016.1.0078 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

E~g::~cif'c-;.; ... -o 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FiSICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESJ;>ESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 

§f.•..)~nt0w ____ .-- - rtr-~.!~J '...-' t.;.:lcss;$\q __ .§1:·,lj ~ .:...~:.'.'i.O_: C3t Ecc~ 
4 260.000,0Õ 

905.000,00 
905.000,00 

200.000,00 
5.000,00 

700.000,00 
3.355.000,00 

3.355.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
350.000,00 
400.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 \:· 
5.000,00 

40.000,00 
50.000,00 \ .. 

5.000,00 
10.000,00 

1.000.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
600.000,00 
400.000,00 

20.000,00 
2.410.000,00 
2.410.000,00 

2.410.000,00 
50.000,00 
50.000 00 

1.000.000:00 

~na19 



-1~ 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~· Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
!°'1.i.1~·-<P:~}. Q~-:) ?S-1__ Çl.JSSrl\f.ª ;~1:~~.;: ·-~·. :.~0)1 _ ..... ,.. ... ~ ..... -·--

4 . .:! 90.51.00·>· 15.451.0016.1.0079 
4.4 90.51.00 15.451.0016.1.0080 
4.4.90.51.00 15.451.0016.1.0092 

- -.'4.4.90.51.00 15.452.0016.2.0084 
4.4.90.51.00 15.453.0016.1.0081 
4.4.90.51.00 15.453.0016.1.0082 
4.4.90.51.00 15.453.0016.1 0083 
4.4.90.51.00 17.512.0016.1.0085 
4.4.90.51.00 17.512.0016.1.0086 
4.4.90.51.00 25.752.0013.1.0087 
4.4.90.51.00 25. 752.0013.2.0085 
4.4.90.51.00 26. 782.0016.1.0089 
4.4.90.52.00 15.122 0016.1 0074 
4.4.90.52.00 15 122.0016.2.0083 
4.4.90.61.00 15.122.0016.10075 

CCR40100 - SMARapd Informática Lida 

S.f;.iic.~~lf:_c~~-ç_~~S.· -···- ----... ···---------·-· 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE IMOVEIS 

fi;:::_;_~~!.':~9 .. 
100.000,00 

80.000,00 
245.000,00 
100.000,00 

50.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

120.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
20.000,00. 

200.000,00 
140.000,00 
100.000,00 

r~9cí:!lj0_ .. ~r.' :~r: :-J:çj~ 

Total 

.~?Ll:!PQ º:'!s~. ç,1~ .Se-,,., 

\ 

\" 

6.670.000,00 

\ 

\:· 

Página 20 

l 
j, 

t 
~ 
j 

l 
i 
i 



F REFEITURA MUNICIPAL cnNCEICAO DA BARRA f, 
~~~;-:; 

-~ Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2009 
16.00.00 ·RESERVA DE .C,ONTIGENCIA 
16.01.00 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

~_Lrj_fl_;·.:''-,...;·C:i.i__ Ç,1 ,:__~~-t -~ ~~';~L .. "-"~;_r __ : L~:_ ---L~ --~--
• g'.'()_00.00 00 

9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 99.999.9999.9.9999 

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda 

E.soecH;cac7!:o 
RESERVA DE CONTINGÊNC'iÃ------···---·------

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

~ll,"I_ --·-- ----- filf_d:i!;t7v':']~_. ~.-: ~:.,g.~?,_;_ G«ur:<.) Ü·/":• .:....:ü Ec 
--- ---3oô.àoo.oo 

300.000.00 
300.000,00 

300.000,00 

Total 300.000,00 

\-

\ .. 

.Pagina 21 



)_,. PF EITURA MUNICIPAL cnNCEICAO DA BARRA 
~'.~,_.;;;/- _J 

.. q/~ Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
01,00.00 - GAMARA MUt;4lÇIPAL 

N?.t!.~n~r;.:~.9-ª. P_~Si.9.:l?..~-·-· ...... _. _ 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.9opo.oG 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda 

f;;.?~:tf~~~:f_:~:?~fQ, ___ . ___ ···· . . ... -
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 

OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

Orçamento para 2009 

~ ':;'.":"1~1~V? 

12.000,00 
60.000,00 

1.600.000,00 
180.000,00 

1.000,00 

55.000,00 

30.000,00 
195.000,00 

3.000,00 
45.000,00 
35.000,00 

330.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

250.000,00 
80.000,00 
50.000,00 

r~1_;<~.ª J_tj.J ... 1.~ .. .c..pi ;ç ~ç-~ ;.· 

1.853.000,00 

55.000,00 

668.000,00 

380.000,00 

Total 

(~_::, t=Ç'. üc-.~;: ' çª-~?.~1J;_ç_q_·'.:!. .. _ 
2 576.000,00 
1 908.000,00 

668.000,00 

380.000,00 
380.000,00 

1 
\·· 
2.956.000,00 

\ .. 

Pagina 1 



-l:~ 
E; EITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

/._ 1 

./ :.~.~ - . Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
02.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

N~~!d.~Q~.fL9.<1 .. P~3.§P.~l~~~. -~. . . 
3.0.00.00 00 
3.1.00.00 00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.09 00 
3.1.90.1 í.00 
3.3.00.00 00 
3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00 00 
3.3.90.14 00 
3.3.90.30 00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd lnFormatica Lida 

S.fo:;~~~:_J_1·;~1.;:?.9 ___ .... _______ . -··· ... ,. 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
CONTRIBUIÇÕES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS· 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

;:f:\.\B_l:?.9_. --·-·· -·--·-···- . 

1.059,30 
715.313,00 

41.142,85 
102.857, 14 

91.628,00 
24.448,00 
23.417,00 
19.825,00 

335.317,71 

7.180,00 

;y:,.,'. \ -~ ,,j A_p!1çaçA'".,_ 

716.372,30 

143.999,99 

494.635,71 

7.180,00 

Total 

i}rt !.·~ ~~·~;\L\_f_ Ç-}_;_~~::J. ~·;::,· -
. 1.355.008,00 

716.372,30 

638.635,70 

7.180,00 
7:180,00 

1.362.188,00 

\ -· 

\:· 

Pagina 2 



) ~~ Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 

!t~.!Yrfl.z~~--1~. Ç_:-:: ;f-'tfs._~~: __ ::~"-·. __ ·-
3. 0 .00 .00 .00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.91.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

CCR40300 - S:vlARapd Informática Ltda 

E _s_'?. -7:. ~]fJ.~fl~:,js~-- -··---····--··-- ..... 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
SENTENCAS JUDICIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDlCA 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

r:_1~~~~:te_;g 

360.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
500.000,00 

30.000,00 

:~-~~~~;-~~l'.01".• .e.,: :rl'l':_~,, C~~:EPP .. P.íJ·? ,; ~ ':i.': 

1.005 ººº·ºº 
450.000,00 

460.000,00 

545 ººº·ºº 
545.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

Total 1.035.000,00 

\" 

\-· 

Página 3 

' 

li 
t~ 
l 
~ 

~' 
i 
l 
~ 

1 
~ 

li 
I' 

1! ,, 



-- - -- "'
1

• ···-·••"-'li l""\L. vul'IL.t:ll....AU UA l::::lARRA 
J.: . 

) .?A: i~8tureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
04.00.00 - SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTERNOS 

tb-1!!.~.~::,~'.l ,:-3~ Ç°c-?-P0f,~. ~." 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

3.1.90.00 00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.34.00 
3. 1.91.00.00 

3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

4.4:9a.oo.oo 
4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd lnFormatica Ltda 

f:.fü.l~~f- !7J\~t?:;~ ' ........... ~·~-· .. ··-- --- -··--··-- ----· - ... 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESP.PES.DEC.CONT.TERC. 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 

OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

~,!.·}E;,S·i: · 

120.000,00 
9.000,00 

820.000,00 
500.000,00 

4.000,00 

1.000.000,00 

365.000,00 

15.000,00 
280.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

68.000,00 
800.000,00 

. 250.000,00 

250.000,00 

[1~1-~~f!.3:_iÇ°\::Jq(~ !.\f-~. '", ~:?..:.; 

1.453.000,00 

1.000.000,00 

365.000,00 

1.423.000,00 

250.000,00 

Total 

Gr.llf.'~ p.q'"'-P.: <::.~:·:::.~ ~- •. 
4.241 .000 ,00 
2.453.000,00 

1.788.000,00 

250.000,00 

250.000.00 

~.491.000,00 

\ .. 

Pagina 4 



~.._ "'"''-.vi..;.11...,MU UJ-\ Df-\t"(t"(A 
r 

'"\e ~~;o 
1 :AJ Natureza da Despesa -Anexo/2 - Consolidação por Órgão 

05.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

t:ü~I!:-X?.1'..~.! .. 2.?1 P·:Sf 

. ~,. 
3.0.00.00.00 

3 1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3 .1.90 .11 .00 
3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 

3.2.90.21.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4,90.52.00 
4.6.oo'.oo.oo 

4.6.90.00.00 

4.6 90.71.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda 

SE:Efü";.~t~.i;~,~,:(_~9 .. _ ·······-·-··-""··· -·····---. 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

JUROS SI A DIVIDA POR CONTRA TO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUJP E MATERIAL PERMANENTE 
AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

Orçamento para 2009 

f; !<.:" ..... _~ ?.!" ;g ____ _ ~-~q.:=J_§.! !_<} .1 f):.~ .. ~·P! .'.!·~'.,. -~.·l 

897.000,00 

94.000,00 
3.000,00 

800 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

313 000,00 

7.000,00 
25.000,00 

3 000,00 
38.000,00 

5.000,00 
130.000,00 

5.000,00 
100.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.140.000,00 

1.140.000,00 
Total 

9J:•.:_l't?J)r ~,. ' v:.';"(,_ • ,{ ' 

1.220.000,00 

897.000,00 

10.000,00 

313.000,00 

1.160.000,00 

20.000,00 

i 1.140.000,00 

\." 

2.380.000,00 

\ :· 

Página 5 



,..._ '-'""''"'-'L:lvJ-\U UA OAKKA 
-=----" -~ 
~ 
~ Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
06.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

~ .. J_h;_'~=-· 2~. G:..-:; • • ~'Pf'~ :-
3.0.00.00.00 
3.1.00.00 00 
3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3. 90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd lníormática Lida 

ç~_§.~g_çJ..tJ5~ª~ªQ, ____ -~-·-----.·· . " •' 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

E.ít~~n~r"-"' 

160 000,00 

10.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
40.000,00 

5.000,00 

~~:.,~~-1-Jj d 1_-:•:_ ,Cj>'.íç~~;ª~·?.-~ ; ·' l.' -~·;ª~"~:1 [t~g_; 
280.000,00 
160.000,00 

160.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

Total 285.000,00 

\ .. 

\ .. 

Página 6 

i1 

i: 
li 
u 
.! 

!1 
~I 
·t 

~li 
.. , 
"j\ .. 
" 



~:~._ 

- -- --·•-1..-l\Jl""\\.J LJM O.J-'\í\.f"\}-\ 

~;,r;--

-·~ Natureza da Despesa -AnexoJ2 - Consolidação por Órgão 
07.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

~:?.J.~-- ~;:~:-\ ,'1§ Q~~J?~:'_:Sil.-=~: --· 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.900400 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.9092.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.9Ó.39.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Lida 

E ~-~~ 5: ;J :L.;..ª~~-9 ... ____ ........ __ .. -·- .. . 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA. 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
AUXILIO TRANSPORTE 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

Orçamento para 2009 

!;.»."r>" 

3. 700.000,00 
73.000,00 

5.300.000,00 
405.000,00 
450.000,00 
160.000,00 
160.000,00 

490.000,00 

23.000,00 

43.000,00 
1.878.000,00 

230.000,00 
23.000,00 

130.000,00 
235.000,00 

5.000,00 
100.000,00 

1.275.000,00 
• 1.500.000,00 

80.000,00 

1.230.000,00 
615.000,00 

35.000,00 o 

i".;io~·,:1-~i?~i .c.;:l:ç.;_ç.:\q C:inip•::X' '· ~~ _,_ .: :: ··-
16.260.000,00 
1O.738.000,00 

10.248.000,00 

490.000,00 

5.522.000,00 
23.000,00 

5.499.000,00 

\.•· 

1.880.000,00 
1.880.000,00 

1.880.000,00 .\ .. 

Total 18.140.000,00 

Página 7 

li 
1i 
~1 

1 
l 
~ 

t 
-~ 
! 
~ 
'J 

JI 
i·1 l 
~i 
t;1 
~ 1 



. - ....... ~ ... '"'" ,....._ vu1-.ivc11...J-\U UA 8ARRA 
~-:~ 

~ Natureza da Despesa - Anex6 2 - Consolidação por Órgão 
08.00.00 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

,.,. . ,l ... .iJ!0::5.f'.·f~5~ . .::~ .. -- -~·· -· . E f..t?§~çJ_tL<;!:f.~à.Q.. _ ... .,_. ~· ... ., ... 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.1.91.00.00 APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00.00 TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 
3.3.50.41.00 CONTRI BUICOES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4A.oq.oo.oo INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACO,ES DIRETAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

CCR40300 - SMARapd Informática Lida 

Orçamento para 2009 

p .!~~~r:. ; 

2125000,00 
15.000,00 

1.300.000,00 
542.400,00 

15.000,00 

115.000,00 

702.000,00 

25.000,00 
1.114.500,00 

'275.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
88.000,00 

.1.153.500,00 
142.000,00 

100.000,00 
308.500,00 

i\1.<:1Çi?:.'.ct~_~?:J 6;•,: ~.:ç.'.~~., . 

3 997.400,00 

115.000,00 

702.000,00 

2.858.000,00 

408.500,00 

Total 

~,,~;.""t• t_p~<j ~ ).7 :• E 

7.672.400,00 
4.112.400,00 

3.560.000,00 

408.500,00 

408.500,00 

\:· 

i 8.080.900,00 

\" 

Página 8 



'· .: 

À,~~ ~~;t;/ 
PREFEITURA MUNICIPAL COt-JCEICAO DA BARRA 

) 

;~ Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

~ ..... ~ 

N~:~l!~~:~~ .. P-1. G·:3-E(:S·.L~ .. ·· ·- -·----~ 
3.0.00.00.00 . ~,. 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.10.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.51 00 
4.4.90;.52.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda 

S.fo1:!.'Y:-~,':.~·.J~? 1~'. ___ ~· ·-· 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRATPOR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

.E.'.§r.:~.9 i.: .. ~9. M_~~1:l~_li_rt?E.;"1 l'.\P.!i_~.~,~ .]."'.' ~;rL[?g __ D!~~;:. ~ ··.J·~ ~· , 

2.050.àóo.oo 
752.000,00 

752.000,00 
420.000,00 

2.000,00 
330.000,00 

1.298.000,00 
522.000,00 

522.000,00 
776.000,00 

45.000,00 
3.000,00 

295.000,00 
65.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

173.000,00 
160.000,00 

15.000,00 
315.000,00 
315.000,00 

315.000,00 
20.000,00 

295.000,00 
Total \ vss.000,00 

\ -~· 

Página 9 



(.,._.... 
5~ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~ Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
10.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

~.3.tt!~,f.-1..Stj.Lt:f>DQ.~,~--... -y-··--- .. ~ ... 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd Informática ltda 

~ ~)fLf.:it;f!~.~·~':i. ' """- ~· .. ". 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

· INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

Eh:m0n:e 

40.000,00 
2.000,00 

200.000,00 
10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 
38.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
100.000,00 

80.000,00 
40.000,00 

0~-~~·-~~'1.~i ~ J;J ~; .. ,:h'~~.-:.~·~: 

252.000,00 

20.000,00 

168.000,00 

120.000,00 

Total 

-~~r, ~"· p( ;,} 'Ç_?._t_r;g ~.J:9f: __ 
440.000,00 
252.000,00 

188.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

560.000,00 

'\ .. 

\ •' 

Página 10 



-!: ,~,.~~~~· 
PF E.'.FEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~ ..-- - Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
11.00.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

N.a.ti:rn_?,,'l_ç~ º"'Pf;?.fÕ:Óo.oo.oo 
. ~,. 3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 
3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Lida 

~J?.í?.~.c V. ·.:~1:~!-'SJ . ·-· ·- .... _, __ 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

Orçamento para 2009 

,)I~ ") ..... ·-·-···-· .. - . 

15.000,00 
1.000,00 

175.000,00 

10.000,00 

2.000,00 
60.000,00 
10.000,00 
56.000,00 
20.000,00 

310.000,00 

200.000,00 
25.000,00 
50.000,00 

~, •' ••. 1 ,:::),-;,~r~x ~ 

191.000,00 

10.000,00 

458.000,00 

275.000,00 

Total 

' ·;;(:. p ;1, .~· ",,: :.~...s ~ÇfJ· ... 
659.000,00 

191.000,00 

468.000,00 

275.000,00 

275.000,00 

934.000,00 

\ .... 

\ ,, :· 

Página 11 



~;;:r 

J~ N< _ . .!reza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCA 

~P.t"'~r'l.<1ª-º~~".:'~o~Óo~oo:oo 
3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Uda 

:: .. ~ . ~f. !t~s:ª-ç;12 -·· --- -" ·-· ... ,. - -·-·· 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EOUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

fl§'DQ.J:!.0 

1.000,00 
195.000,00 

5.000,00 
45.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

310.000,00 

125.000,00 
345.000,00 

~v1.;>q:~' :..r1.c.\1,,.11ú ·-·'" --- ~::,.. ~ _C/(J-. 
:·. ci~·~~66'6':oo 

196.000,00 

196.000,00 

41o000,00 
410.000,00 

470.000,00 

470.000,00 

470.000,00 

Total 1.076.000,00 

\.-· 

1 

\ •' 

Página 12 



'"'":f 

"\'.::.•<:'r.i.·' 

~ Natureza da Despesa - AneAb 2 - Consolidação por Órgão 
13.00.00 - SECRET.MUN.DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA 

!:!2.~JJL~-9.ªJ;~~?.t? . .:2.~9--.~~.- ·- -· 
3.0.00.00 00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
4.0 .. 00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda 

ç:~;:-~ ~-!.~::::.f!_Ç;J9. .. _____ ··-··· . ·····------ -----·-· -·-· 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREM.CUL T.ART.,CIENT.DESP E OU 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS . 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 

f:.!P:..8-?.r.~q_ 

95.000,00 
2.000,00 

300.000,00 

3.000,00 
75.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

120.000,00 
885.000,00 

5.000,00 

125.000,00 
25.000,00 

~-1.. -~ ~1: -\i_:~ ~J4J~.p:!c t~~ -~ ~ 

397.000,00 

1.105.000,00 

150.000,00 

Total 

C:~ill.Q._Q~~.~~.:.i ·. ';<r;g 

i 
\·· 

1.502.000,00 

397.000,00 

1.105.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

1.652.000,00 

\;• 

Página 13 

;[ 
i 
~ 
-~ ji 

i 
!r 

i 



~;:;~ 

)~ 
~ 
14.00.00 - ~ 

~!.:~'!'§_2 

~- ... • . .. •• ···-· •• -·· ,-----...._ ......,...., ... ....., ...... .....,r"""l....., ...,.-----.. ...... .-----... ,. ,~ 

itureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 
fARIA M_UNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

".?~"'; -~.:2 .. 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.3.00.00.00 

3.3. 90. 00.00 
3.E0.14.00 
3.3.S~.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

~ ~-Fú.1~Jt~.;!_?_ç;1~? .. -· ··- __ -·· ·-- ·----·· .. -··-·- __ . --·-· ··-·---·-·-...... 
DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE IMOVEIS 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda 

Orçamento para 2009 

~L~rr:-,_~Jj_~P ... 

200.000,00 
5.000,00 

700.000,00 

5.000,00 
1.100.000,00 

5.000,00 
95.000,00 

2.150.000,00 

1.970.000,00 
340.000,00 
100.000,00 

~!.i.<?d?Ji0~~.rJ~.· ~.t} 1 <? 'i -

905.000,00 

3.355.000,00 

2.410.000,00 

Total 

s \{i_':: .. Q';< ~ ~ .. J~üf: ;._ 

4.260.000,00 
905.000,00 

3.355.000,00 

2.410.000,00 
2.410.000,00 

6.670.000,00 

\.·· 

\ •. 

.Página 14 



"\~~';_~~ 

iW Natureza da Despesa - Anexo,2 - Consolidação por Órgão 
16.00.00 - RESERVA DE CONTJGÊNCJA 

~~~-~_:::~:Z~ d!i .. Ç::.~.;:~c·~-t· ··-·· ____ _ 

....... .,... 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99. 99.00 

CCR40300 - SMARapd Informática Lida 

~..::_;_:_.:. f 1f_j <~;!_~9. .. ____ ,_, ___ "" -·--· ·- ·--······-. -· -····· 
RESERVA DE CONTJNGENCIA 

RESERVA DE CONTJNGENCIA 

RESERVA DE CONTJNGENCIA 

RESERVA DE CONTJNGENCIA 

Orçamento para 2009 

_g: !.~Er..9.!] ~o 

300.000,00 

~1~~ci.~1 :ct -~"J_~_ .~.Qlis ?.~'ª-º· 

300.000,00 

Total 

\2>~.í:.ü .. Q.ÇSJ~-~ ,Ç 3: .... ~ '· ,_, 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

1 
\--

\ •' 

Página 15 



N,)~_!,;_(·~J:,l_iaJ ... 1.~·.,_,-;$.?:.. ··-- . 

3.0.00.00:00 

3.1.00.00.00 

• -.,.3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.34.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 

3.1.91.00.00 

3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 

3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 

3.2.90.21.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 1 

3.3.50.41.00 
3.3.50.41.00 

. 3}.90.00.00 

·3.3.90.1 o.ao 
3.3. 90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 

CCR40400 - SMARapd Informática Lida 

~.::'?-2~1.;:.:.ú.fi~_ç-~ ~-- ·····--····-·-··-- ....... . 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO-FAMILIA 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
OUTRAS DESP.PES.DEC.CONT.TERC. 
SENTENCAS JUDICIAIS 
DESP DE EXERC ANTERIORES 

APLIC. DIR. DECOR. OP. ENTRE ÓRG. FUND. E ENT. INT 

OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

JUROS SI A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPE~AS CORRENTES 

TRP.f\JSF A INST.PRIV.S/FINS LUC. 

CONTRIBUICOES 
CONTRIBUIÇÕES 

APLICACOES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 
DIARIAS CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREM.CUL T.ART.,CIENT.DESP E OU 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
AUXILIO TRANSPORTE 
SENTENCAS JUDICIAIS 

Orçamento para 2009 
-:,~:Tf.·)l.2-... _ -··· 

6.821.000,00 
174.059,30 

12.955.313,00 
1.627.400,00 

450.000,00 
11.000,00 
4.000,00 

260.000,00 
175.000,00 

1.115.000,00 
55.000,00 

490.000,00 

. 10.000,00 

1.683.142,85 
102.857,14 

45.000,00 
254.628,00 

5.149.948,00 
10.000,00 

600.000,00 
10.000,00 

114.417,00 
369.000,00 
898.825,00 

5.000,00 
100.000,00 

8.008.817,71 
1.500.000,00 

510.000,00 

M9.l1~..f: .. 6~;_!_iÇ?(;,.'§r_ 

22.477.772,30 

1.660.000,00 

10.000,00 

1.785.999,99 

18.192.635, 71 

ç; ·-:~;? __ Ç;::_:~i?: Ç_3.,.f,:E~ 1:. ·-<')ii_,_ 

44.126.408,00 

24. 137. 772,30 

10.000,00 

19.978.635,70. 

1 

\.·· 

\ :· 

Página 1 

ó , 
fi 

' 
1 

1 

l 
i 

i 
~· 

~ 
j1 



- -··--·-· ·-- -·. -· •. ,.,r"'\ 
~,;~ 

~~ - ' . '1 wt Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 
~tll!'~(1 d4_Q§.â._9Q.?~-~~~-

3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

• ~.-- 4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 

4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

CCR40400 • SMARapd Informática Lida 

~~,;_;:jicacaQ ..•. _ .. 

DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Orçamento para 2009 
Eh1ffii'.~3~Q ~-····-···-- -·-·--

517 ººº·ºº 
100.000,00 

4.100.000,00 
2.385.680,00 

235.000,00 

1.140.000,00 

300.000,00 

D:~.:1j!Jâ<'..~': •. :":Fi.:çaçfil:_. __ 

6. 720.680,00 

1.140.000,00 

300.000,00 

Total Geral 

·, ~;t :-?:--:~.L~?!:i f.s.<'~:-: 

7.860.680,00 

6. 720.680,00 

1.140.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

52.287.088,00 

\;• 

\·· 

Página 2 



) 

Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

01.01.00 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

~: :3 :5_1:·gç.f.~f~!2fi2.D2L_ .&~l!l.~a;.?-~!..- ________ ~--·'" ~·-· . ______ ... __ -··-·--. ·--" ____ --·--------·· .. --

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLATIV 

01.031.0001.1.0001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉ 

01.031.0001.1.0002 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

01.031.0001.2.0001 MANUT.ATIVIDADES DAS ATIVIDADES LEGISLA TIVAS 

PREVIDENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA BASICA 

MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLA TIV 

09.271.0001.2.0002 ENCARGOS PREV. DE SERV. E AGENTES POLITICOS - INSS 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLATIV 

09.272.0001.2.0003 TRANSF. DE RECURSOS AO INSTITUTO DE PREV. PATRONAL 

ENCARGOS ESPECIAIS 
0

Er-JCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.8.0001 PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS 

CCR405DO - SMARapd Informática lida 

Total 

~"~J.~t2.5-_, ___________ ·---· 

360.000,00 

360.000,00 

360.000,00 

310.000,00 

50.000,00 

360.000,00 

; :- .:':18~f1__2 _____ ~-- Ç2..~~u~.\:t·'-<:, .~,;.sp~~:í-!tf._.,, I9l4L._. ·- --------·-

2.351.000,00 2.711.000,00 

2.351.000,00 2.711.000,00 

2.351.000,00 2.711.000,00 

310.000,00 

50.000,00 

2.351.000,00 2.351.000,00 

235.000,00 235.000,00 

180.000,00 180.000,00 

180.000,00 180.000,00 

180.000,00 180.000,00 

55.000,00 55.000,00 

55.000,00 55.000,00 

55.000,00 55.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 i 10.000,00 
\ :· 

10.000,00 10.000,00 

2.586.00.0,00 10.000,00 2.956.000,00 
\ 

\:· 

Página 1 



')ti:f*' 
.J~ ~ Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

02.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.01.00 - GABINETE DÔ .. ,.PREFEITO 

Çfa,;tl~ç~.c~o-~L<J..:.s_~1ª.!._ Esoeci~i·~~~~= - ----- ·-- ><•------·-· .. ·-·-· . -··-- -- .... __ ,_ --· ------- -·---··- -· ·---· .. 

ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122.0003.1.0003 CONTRIBUIÇÃO AO CNM 

04.122.0003.2.0004 MANUTENÇÃO DO GABINETE E DOS ÓRGÃOS SUBORDINADOS 

04.122.0003.2.0089 CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS 

04.122.0003.2.0090 GESTÃO DISTRITAL DE BRAÇO DO RIO 

04.122.0003.2.0091 GESTÃO DISTRITAL DE ITAÚNAS 

SEGURANCA PUBLICA 

DEFESA TERRESTRE 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUP_ERIOR 

06.153.0003.2.0005 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CONS. DE SEGURANÇA PUBLICA 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

P!.-.1.l~li2:L ... _____ --·-·---

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

/~~1vi.f!J.)~-<;_--·--·~--

1.223.330,86 

1.223.330,86 

1.223.330,86 

1.194.102,30 

5.142,85 

9.085,71 

15.000,00 

102.857, 14 

102.857, 14 

102.857,14 

102.857, 14 

1.326.188,00 

Ç; 1 -t(~::· _, - ~~- 2:-::.:E•.2 __ Iç~ ... _ 

\ ,. 

1.259.330.86 

1.259.330.86 

1.259.330,86 

36.000,00 

1.194.102,30 

5.142,85 

9.085,71 

15.000,00 

102.857, 14 

102.857, 14 

102.857,14 

102.857,14 

1.362.188,00 

\.·· 

Página 2 



~~··~ 

1 ~ di- Progíama de Trabalho -Anexo 6 
03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 

03.01.00 - GABINETE DO~PROCURADOR 

Orçamento para 2009 

9.?fi:'?.tfcé'l,ç_â~ ~~nS!}Q~:!L ,S~p{~tifi(2_1iÇ_~:L---, ----· ··-· _ ---·--·- , ____ --------------··-··-- _ --"" --------- f'}:'.~!.~'~'.::=!. ____ " -- .. 

JUDICIARIA 

DEF.INTER. PUBLICO PROC.JUDIC. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 

02.062.0004.2.0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 

ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.8.0001 PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS 

28.846.0000.8.0002 PRECATÓRIOS 

28.846.0000.8.0003 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total 

.éU.YJSl.21.çiéS ---..... ·-···· __ -~ Q~~qraç_pes E..?ill.:5 .. i_~!~. _ ~----·--· --
435.000,00 435.000,00 

435.000,00 435.000,00 

435.000,00 435.000,00 

435.000,00 435.000,00 

600.000,00 600.000,00 

600.000,00 600.000,00 

100.000,00 100.000,00 

300.000,00 300.000,00 

200.000,00 200.000,00 

435.000,00 600.000,00 1.035.000,00 

\-

\ 
\ .. 

Página 3 



~··~ 
~1.- __ , • ....,._,....,F""'\'-' LJ.r. LJ,,1\.1'\.M 

~~ Vt ;=>r, .;)rama de Trabalho -Anexo 6 Orçamento para 2009 

04.00.00 - SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTERNOS 

04.01.00 - GABINETE oô"SECRETARIO 

Ç,f âS!.~.~~~s:Q..Q..~.:..~9.Ll} .. '.: . ê..5.J.l0i!.~J.~-~L5 .. -·-··--· _ -·--·· -· ·-------·-·-"- -· _ ... ·-·-·-··- ----- -· -------·--·--- .... _ -·-.. _ 

ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0005.2.0007 MANUTENCAO DAS ATIV.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA BASICA 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

09.271.0005.2.0008 ENCARGOS PREV. DE SERV. AGENTES POLITICOS - INSS 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

MANUTENÇÃO ADMINISTRA TIVA 

09.272.0005.2.0009 TRANSF. DE RECUR. AO INSTITUTO DE PREV. - PATRONAL 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

MANUTENÇÃO ADMINISTRA TIVA 

09.274.0005.2.001 O OE\RIGAÇÕES PATRONAIS DE AUTÔNOMOS - INSS 

ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS ESPECIAIS 
\ 

28.846.0000.8.0004 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total. 

Pro11'.mâ_. __________ .f.tl~l.~Qt:: __ , - Ç.)_0_C~_?;_;_'.E '.!.)~..;.H~ ?.. __ 10.:~---- - ···- - ------· -
2.888.000,00 2.888.000,00 

2.888.000,00 2.888.000,00 

2.888.000,00 2.888.000,00 

2.888.000,00 2.888.000,00 

1.238.000,00 1.238.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200 000,00 200.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

38.000,00 38.000,00 

38.000,00 38.000,00 

38.000,00 38.üOO,OO 

365.000,00 365.000,00 

365.000,00 365.000,00 

365.000,00 \ 365.000,00 

4.126.000,00 365.000,00 
\_" 

4.491.000,00 

Página 4 



~~;!'"."-" 
~~ ..,;~ Programa de Trabalho - Anexo 6 

05.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

05.01.00 - GABINETE DO-SECRETÁRIO 

Orçamento para 2009 

ÇJ.?.§.filf.f?,C~:!L~C1cn~~.L S.B.f.~f.'.':_~:~;.?!..ç_~.::---·-- _, ____ ª _________ ----·-- ·- ---~---- .. --·-···-··-· e_,~qL~'.,~<:.~-------- ---· 
ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIA 

04.122.0006.2.0011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

ADMINISTRACAO DE RECEITA 

PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

04.129.0007.2.0093 EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA 

ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS ESPECIAIS 

28.843.0000.8.0005 DÍVIDA FUNDADA INTERNA- FGTS 

28.843.0000.8.0006 DÍVIDA FUNDADA INTERNA - PASEP 

28.843.0000.8.0007 DÍVIDA FUNDADA INTERNA - INSS 

28.843.0000.8.0008 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA 

28.843.0000.8.0012 DIVIDA FUNDADA INTERNA-PREVICOB 

CCR40500 - SMARapd Informática lida 

Total 

t.~.~i.j . .'f-J2S~J:'§ __________ .. 

1.230.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.230.000,00 

Q.P8-f..1 ç_~z.ª-~LS§Q§S.LqJ..§...~-

1.150.000,00 

1.150.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

600.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

1.150.000,00 

19.:«.L_. 

1.230.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.150.000,00 

1.150.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

600.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

2.380.000,00 

\.' 

\-· 

·Página 5 

1 
~ 
:l" 

1 
lil 
l 
~ 
i 
·I ~ 
~ 
r 
l 
:1i 
1 



~ ~ Programa de Trabalho - Anexo 6 
06.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

06.01.00 - GABINETE D'à'SECRETARIO 

Orçamento para 2009 

ÇJ~.§.~f;c~:.:&?...~~:-2·~:.:2.:JJl .. ~~~lfJg_ç~~=---·--··-·· - - -------- -- ---- .... ., .. -·--·-·----·--·--· ... ---··-·- ?J.Yjfr..tQ§i _______ _ 

AOMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

04.122.0007.2.0012 MANUTENÇÃO DAS A TVIDADES DA SECRETARIA 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total 

8-'..'.!l'.lf.S:•: - -··· ... _ .. - ... 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

Q~~).t~.~9f{.~_Ç? "!!?.fiA:E_ ··- ;~r 

\.-· 

·,.,. 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

. Página 6 



~~
~~ .:i Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

07.00.00 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

07 .01.00 ·GABINETE DO'SECRETARIO 

9-êS.§.lLc_! ~i~[~ :~"~dL_ S~lf..'2 li.,].:} .. ___ -- .. ____ --~- -----··-·-··- ·--·--·-· ____ . 

EDUCACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.122.0008.1.0015 CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS 

12.122.0008.2.0013 EVENTOS 

PREVIDENCIA BASICA 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.271.0008.2.0025 INSS CONT PATRONAL PESSOAL DA UNIVERSIDADE ABERTA 

12.271.0008.2.0026 PREV SOCIAL A SEGURADO DOENS FUND-INSS-FUNDEB-40% 

12.271.0008.2.0027 PREV SOCIAL A SEGURADO DOENS FUND-INSS-FUNDEB-60% 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.272.0008.2.0028 TRANSF AO PREVICOB-PATRONAL-FUNDEB 40% 

12.272.0008.2.0029 TRANSF AO PREVICOB-PATRONAL-FUNDEB 60% 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

12.274.0008.2.0024 
• 1 

• 1 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SOBRE AUTÕNOM~S :MDE 25% 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.306.0008.2.0015 MERENDA ESCOLAR· PNAC/FNDE/CRECHES 

12.306.0008.2.0016 MERENDA ESCOLAR· RECURSO PRÓPRIO 

12.306.0008.2.0017 PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR· PNAE/FNDE 

12.306.0008.2.0018 PROGRAMA NAC. ALIMF.NTAÇÃO • QUILOMBOLA-PNAC/FNDE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.361.0008.1.0019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUT. DE PRÉDIOS· 25% 

12.361.0008.1.0027 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 25% 

12.361.0008.1.0030 AQUISIÇÃO DE VEICULOS • 25% 

CCR40500 • SMARapd Informática lida 

P..~~:i.(~g~? --··-· ------ -- .. 

1.043.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

645.000,00 

445.000,00 

360.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

t"!!1J1 :f.}. '..9.~"' . ---·-·-·---··- -

16.937.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

855.000,00 

855.000,00 

5.000.00 

400.000,00 

450.000,00 

490.000,00 

490.000,00 

185.000,00 

305.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

640.000,00 

64p.ooo.oo 

50.000,00 

30.000,00 

500.000,00 

60.000,00 

12.464.000,00 

11.429.000,00 

f..;~~_:!_Ç..?J2~LS.fil232.~ a.!:'L, __ ~ ' ~ ~ 

' .. 

17.980000,00 

30.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

855.000,00 

855.000,00 

5.000,00 

400.000,00 

450.000,00 

490.000,00 

490.000,00 

185.000,00 

305.000,00 

15.000,00 

\ .. 15.000,00 

15.000,00 

640.000,00 

640.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

500.000,00 

60.000,00 

13.109.000,00 

11.87 4.000,00 

360.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

Pagina 7 



Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

12.361.0008.2.0033 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDES 60% 
12.361.0008.2.0034- - ... MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES - 40% 

12.361.0008.2.0035 MANUT. DOENS. FUND. 25% DOS IMPOSTOS 

12.361.ÕOÕB.2.0037 MANUT TRANSP ESCOLAR -FUNDES 40% 

12.361.0008.2.0038 TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÊNIO SEDU 

12.361.0008.2.0095 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLAS - PODE 

12.361.0008.2.0096 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE EDUCAÇÃO - 25% 

REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.1.0099 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

12.361.0009.2.0040 SÁLARIO EDUCAÇÃO 

ENSINO SUPERIOR 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.364.0008.1.0012 TRANSF DE ALUNOS ENS. SUPERIOR -RECURSO PRÓPRIO 

12.364.0008.2.0097 MANUT. DO C~NTRO DE UNIVERSIDADE ABERTA 

EDUCACAO INFANTIL 

·REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.365.0008.1.0013 CONSTR, REFORMA E CONSERV DE PRÉDIOS - 25% 

12.365.0008.1.0017 AQUISIÇÃO OE UNIFORMES ESCOLARES 25% 

12.365.0008.1.0028 f\OUISIÇÃO DE' UNIFORMES ESCOLARES RECU 25% IMPOSTOS 

12.365.0008.2.0020 .MÀNUTENÇÃO DO ENSINO - 25% 

12.365.0008.2.0033 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDES 60% 

12.365.000!3.2.0034 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNOEB - 40% 
1 

12.365.0008.2.0036 PROGRAMA FNDE/PNATE 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL· 

12.366.0009.2 .0041 PEJA- PROGRAMA JOVENS E ADULTOS 

12.366.0009.2.0042 PROGRAMA BRASIL AFALBETIZADO 

12.366.0009.2.0098 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDES - 60% 

12.366.0009.2.0099 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDES 40% 

EDUCACAO ESPECIAL 

REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.367.0008.1.0026 TRANSF A SOCIEDADE PESTALOZZI 25% 

ENCARGOS ESPECIAIS 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

( 
·-.,_ 

5.615.000,00 

3 300 ººº·ºº 
985.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

15.000,00 

14.000,00 

1.235.000,00 

200.000,00 

1.035.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

100 000,00 

263.000,00 

2.315.000,00 

2.315.000,00 

195.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

540.000,00 
\ .~ 395.000,00 

1.040.000,00 
\ 65.000,00 ', /' 

145.000,00 

145.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

50.000,00 

65.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

18.000,00" 

160.000,00 160.000,00 1 = l . Página 8 

l 



~ 
'~\ 

Programa de Trabalho - Ar. }o 6 Orçamento para 2009 

ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.8.0011. -.... PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 25% 

Total 1.043.000,00 16.937.000,00 

CCR40500. SMARapd Informática Lida 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

\-' 

160 OC0,00 

160.000,00 

18.140.000,00 

\:• 

. Página 9 

f 
I 
~ 

lí 
l 



'{~-~~~,:~·· 

~:'· Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 
08.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.01.00 - FUNDO MUNfêiPAL DE SAUDE 

~~ 'J.f.S:Jf;f~~!l.~~~~"lçj_Ç[_:.L f soe;jfjcaçjj;, __ ... -.--·-----··----·--·-- ·---· -----···-·-·-·-----------

SAUDE 

PREVIDENCIA BASICA 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

10.271.0010.2.0044 PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDOR DA SAÚDE - INSS 15% 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

10.272.0010.2.0045 TRANSF AO INST DE PREVIDENCIA-PATRONAL 15% 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

10.274.0010.2.004.6 PREVIDÊNCIA SOCIAL AUTONÔMOS -15% 

ATENCAO BASICA 

PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

10.301.0007.2.0047 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - SUS 

10.301.0007.2.0048 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL- SUS 

10.301.0007.2.0049 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - SUS/PSF 

10.301.0007.2.0051 CAMPANHA DE MULTI-VACINAÇÕES 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E ~AqDE 
1 • 

·10.301.0010.1.0029 CONSTRU, REFOR, E MANUT DE POSTOS DE SAUDE 15% 

10.301.0010.1.0030 AQUISIÇÃO DE VEICULOS - 25% 

10.301.0010.1.0098 AQUISIÇÃO DE VEICULOS-SAl/SUS/MAC . 

10.301.0010.2.0043 MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - 15% 

10.301.0010.2.0054 MANUTENÇÃO DO PACS - sus 
10.301.0010.2.0056 PAB FIXO 

ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

10.302.0007.2.0050 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DAS DOENÇAS - ECD/SUS 

10.302.0007.2.0052 GESTÃO PLENA- SAl/SUS/MAC 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

EL.qieto~~-· _ 

340 000,00 

340.000,00 

340.000,00 

180.000,00 

100.000,00 

60.000,00 

/"""" 

f:.,Jj_Y.J'l?~-2------ -H- --

7.740.900,00 

542.400,00 

542.400,00 

542.400,00 

115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

5. 760.000,00 

995.000,00 

260.000,00 

120.000,00 

605.000,00 

10.000,00 

4.765.000,00 

3.815.000,00 

440.000,00 

510.000,00 

1.297.000,00 

1.267.000,00 

137.000,00 

1.130.000,00 

30.000,00 

9~.:i~1.::~\Ç<f$§L~~.2.l/, I.': ,-"'> L ,~y? . -- -···· .. -- "~-------
8.080.900,00 

542.400,00 

542.400,00 

542.400,00 

115.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

6.100.000,00 

995.000,00 

260.000,00 

120.000,00 

605.000,00 

\ .·· 10.000,00 

5.105.000,00 

\ 180.000,00 
\.·· 100.000,00· 

60.000,00 

3.815.000,00 

440.000,00 

510.000,00 --J 
1.297.000,00 i 

:! 

1.267.000,00 l 137.000,00 

1.130.000,00 t 
30.000,00 ~ 

i Página 10 
L . í 



,, .. '·:-/ 

~ ~ . 
.,,;. Programa de Trabalho -AnE::AO 6 Orçamento para 2009 

10.302.0010.2.0057 PROGRAMA FAC/SIA 

• V!GILANCIA SANITARIA 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

10.304.0010.2 0053 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA· SUS 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

10.305.0010.2.0055 CONTROLE DE DENGUE· SUS 

CCR40500. SMARapd Informática Ltda 

Total 340.000,00 

30.000,00 30 ººº·ºº 
12.000,00 12.000,00 

12.000,00 12.000,00 

12.000,00 12.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

7.740.900,00 8.080.900,00 

\·· 

\.-· 

Página 11 

,; 

l 
.:1 

l 
l 
l 
'~ 



,~~~··· 
~ Programa de Trabalho -Anexo 6 Orçamento para 2009 

09.00.00. SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

09.01.00 - GABINETE DE·SECRETARIO 

ç_ig_:is if.t:i.ç..?:.:t.. F t:i~~Q.0.EL Esoec1fic?&filL __ 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.244.0011.2.0059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AÇÃO SOCIAL 

08.244.0011.2.0060 AJUDA A PESSOAS CARENTES E AS COMUNIDADES 

TRANSPORTE 

TRANSPROTE RODOVIARIO 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

26.782.0010.2.0061 FORNECIMENTO DE PASSAGENS PARA PESSOAS CARENTES 

Total 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

·'_' \:~ .:.';.j''~~·:. __ • ,, ____ • • "n .. 

/" 

(-~;2:.1~[:!,~2~:?, ____________ _ 

790.000,00 

790.000,00 

790.000,00 

745.000,00 

45.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

800.000,00 

QJ?.!~_"'~~;:9_~ -~-~Q~f.:·;JJ·?. •y;· -·--- - --- ------ ·-·- -· 

\:· 

\ 
\ .. 

790.000,00 

790.000,00 

790.000,00 

745.000,00 

45.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

800.000,00 

Página 12 



..... 

____ - --·-· ··-•• • , _ _ ....,111'-'L-l\Jl""\\,J LI/"'\ UJ-\í'\J"'\.M 

,.f:h"'.'.'."· . 
~ Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

09.02.00 - FUNDO DA CR,ANCA E ADOLESCENTE 

C12ssíf;c,?.c~~-!~.S::..QUJL g§.QQt,i~U?.~:..:.) _ 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASS. PORTADOR DE DEFICIENCIA 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.242._Q011.1.0032 CONTRIBUIÇÃO PARA A PESTALOZZI 

ASS. CRIANCA E ADOLESCENTE 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.243.0011.1.0033 PAC- SOCIEDADE ESTRELA DO MAR - CONVÊNIO 

08.243.0011.1.0034 SOCIEDADE ESTRELA DO MAR - REC. PRÓPRIO 

08.243.0011.1.0035 CONTRIBUIÇÃO PARA O PACOVI 

08.243.0011.1.0036 MANUTENÇÃO DA CASA DA ACOLHIDA 

08.243.0011.2.0062 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0011.2.0064 PROJETO SENTINELA 

08.243.0011.2.0066 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO PETI 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

Total 

P_r9l~& ______ ... 

520.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

485.000,00 

485.000,00 

250.000,00 

70000,00 

100.000,00 

65.000,00 

520.000,00 

P.nll~--· ---··- ...... .,--~-·-

445.000,00 

445.000,00 

445.000,00 

245.000,00 

70.000,00 

130.000,00 

445.000,00 

Q:0.r:~;;. '~.:.:- =~ (., 25_S.0.:J?. I(l'.AL --- ------

\, ... 

\ 
\ .. 

965.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

930.000,00 

930.000,00 

250.000,00 

70.000,00 

100.000,00 

65.000,00 

245.000,00 

70.000,00 

130.000,00 

965.000,00 

Página 13 

1 
' i 
_! ,, 

1, 

\1 

li 



PKl:::fEITURA MUNICIPAL CQNCEICAO DA BARRA 

Programa de Trabalho -Anexo 6 Orçamento para 2009 

09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

09.03.00 - FUNDO MUNICIPÀL DE AÇÃO SOCIAL 
....... .,. 

Ç!2.~2if:c~cão Func;of!ª~- ~2;t;!.s.:~j-~;_;c!t;AiL_, ___________ --· ·------~- -------------------·-·-·-·-·--

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

08.241.0010.2.0068 MANUT. DAS ATIV. DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.241.0011.1.0037 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0011.1.0095 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

08.241.0011.2.0067 MANUTENÇÃO DAS ATIV DO FUNDO MUNC DE AÇÃO SOCIAL 

ASS. PORTADOR DE DEFICIENCIA 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.242.0011.1.0038 CONTRIBUIÇÃO A SOCIEDADE PESTALOZZI 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.244.0011.1.0042 CONTRIBUIÇÃO A SOCIEDADE PESTALOZZI 

08.244.0011.2.0070 MANUTENÇÃO AOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

08.244.0011.2.0072 MANUTENÇÃO DO CRAS 

08.244.0011.2.0p73 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

CCR40500 - SMARapd Informática ltda 

. Total 

~:~ _':;::t:..!5 .-----·-----

102.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

37.000,00 

37.000,00 .. 

37.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

102.000,00 

t_:_yirJ<)iL1..L ______ .. __ .. 

498 ººº·ºº 
118.000,00 

93.000,00 

93.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

380.000,00 

380.000,00 

50.000,bO 

230.000,00 

100.000,00 

498.000,00 

Q.;;:::L~..!~ ç_~:i J;_2.P?f:!L> -· Tora_!--·------

600.000,00 

153.000,00 

93 000,00 

93.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

25.000,00 

37.000,00 

37.000,00 

37.000,00 

410.000,00 

410.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

\ 230.000,00 

100.000,00 

\ .. 600.000,00 

Página 14 

~ 

l 
i 

l 



-- . ·- _....,n...,L.1\-"""\V UM. 01-\.KKA 

~g;·: 

~~ .Pi Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

10~00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

10.01.00 - GABINETE oq ~.,.ECRETÁRIO 
ÇIB..Ssiflc~c}.o f un_ç_:_qf@.L S.~'.Q.tÇ1.~tC'1~~!f~.-·--·-·- ----------------·-·-------·-·--. ~ ... 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

17.512.0012.1.0046 PROJETO DE INSTALAÇÃO DE ATERROS SANITÁRIOS 

GESTAO AMBIENTAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.122.0012.2.0075 MANUT DAS ATIV DO GABINETE E ÓRGÃO SUBORDINADO 

PRESERVACAO E CONS. AMBIENTAL 

REVJTALIZJ'..ÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

18.541.0012.1.0043 DESENVOLVIMENTO E IMPL DO PLANO DE GESTÃO AMBIENTA 

18.541.0012.1.0044 

18.541.0012.2.0076 
PROJETO DE HUMANIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 

CAPACITAÇÃO E MANUT DOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total 

F roíetos ________ _ 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

5.000,00 

105.000,00 

240.000,00 

~.I:.YJ.Y!!.ç-~~: ____ . -. - ·-

320.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

320.000,00 

Q.q~:·,·~ ~~;(~~ .eu~i':J.1.lli___ I9.'.<L. 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

430.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

5.000,00 

105.000,00 

10.000,00 

560.000,00 

\ ... 

\.·· 

Página 15 

;1 
) 

j 

i 

\1 

' ~\' 
,~ 

~I 
j 

' ' 
" lt1 

' 



PREFEITURA MUNICIPAL r-'""NCEICAO DA BARRA 

!'-..:.--· 

i\ 
~.~; 
~ 

Gl""'V"" -
Programa de Trabalho -Anexo 6 Orçamento para 2009 

11.00.00 - SECRETARIA Ml;INICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.01.00 - GAalNETE DO SECRETÁRIO 

e las~~·Eç~âo Ftincio~ai ~c..i·}~--~2.iQ.. _________ ------------··--~-

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

08.244.0011.1.0097 PROJETO JUVENTUDE CIDADÃ 

TRABALHO 

ADMINISTRACAO GERAL 

INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

11.122.0013.1.0052 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

11.122.0013.2.0077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

URBANISMO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

15.451.0013.1.0054 PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A ES422 E ES209 

COMERCIO E SERVICOS 

PROMOCAO COMERCIAL 

INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

23.691.0013.1.0048 CONTRIBUIÇÃO AO SEBRAE 

TURISMO 

INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

23.695.0013.1.0050 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MARIA FUMAÇA 

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda 

Total 

Pnü.~.::Xi. ______ _ 

210.000,00 

210.000,00 

210.000,00 

210.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

342.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

332.000,00 

332.000,00 

332.000,00 

612.000,00 

t;..t~-~t.:f:L~~~-2---·--···-·--- --- Q Q0;.a_·~-~2_S~.i?.frf.\_ill_~--- ]_'l.U~. 

210 000.00 

210 ººº·ºº 
210000,00 

210.000,00 

322.000,00 372.000,00 

322 ººº·ºº 372.000,00 

322.000,00 372.000,00 

50.000,00 

322.000,00 322.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

342.000,00 

\ !' 10.000,00 

\:· 10.000,00 

10.000,00 

332.000,00 
~ 

332.000,00 í'1 

332.000,00 
{ 

322.000,00 934.000,00 

Página 16 



~·.;;-.-
""·'; .... r- ., 

PREFEITURA MUNICIPAL C .\JCEICAO DA BARRA 

J~ Progr~~a de Trabalho -Anexo 6 Orçamento para 2009 

12.00.00 - SE,G.~ETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCA 
12.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Cl3:$S~f·c~0;?:.{:~ .. I.!:J.~:_::.~~E!~~ ~necífk:~raq ___ ··------

AGRICULTURA 

ADMINISTRACAO GERAL 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.122.0014.2.0078 MANUT DAS ATIV DO GABINETE E ÓRGÃO SUBORDINADO 

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.601.0014.1.0055 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 

20.601.0014.2.0079 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.602.0014.1.0056 IMPLEMENTAÇÃO DA PESCA 

ABASTECIMENTO 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.605.0014.1.0059 A~UISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS 

EXTENSAO RURAL 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.606.0014.1.0057 APOIO AO PRONAF 

fRRIGACAO 

REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

20.607.0014.1.0060 ABERTURA DE POÇOS 

CCR40500 - SMARapd lnformãlica Ltda 

Total 

Pr,~t(;s ----···-·-

695.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

695.000,00 

l:-.D.YJ.~J?S~ --~ 

381.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

381.000,00 

Qilt~~.~~~~.s ;;5)~~~ ·.t:~~··--- I.Q.~± ... 

1 

\ •' 

1.076.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

180.000,00 

180.000,09 

180.000,00 

\ .155.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1. 076.000,00 

Pãgina 17 



~ ~ 
PREFE , ~A MUNICIPAL CONCElvAO DA BARRA 

~ 

' ,. - Programa de Trabalho - Anexo 6 
13.00.00 - SECRET.MUN.'OE TURISMO, ESPORTE E CULTURA 

13.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

C!as==iflcacã-.J Fon_f.ional j::snecificac .. a"":o"-----------
CULTURA 

DIFUSAO CULTURAL 

REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

13.392.0015.1.0072 CASA DA CULTURA 

13.392.0015.2.0082 BIBLIOTECA MUNICIPAL 

DESPORTO COMUNITARIO 

REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

13.812.0015.2.Ô092 APOIO AO ESPORTE E LAZER NA CIDADE 
\ 

COMERCIO E SERVICOS 

TURISMO 

" REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

23.695.0015.1 .0061 REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

23.695.0015.1.0062 CONSTRUÇÃO DO PORTAL 

23.695.0015.1.0063 CONSTRUÇÃO DO CALÇADÃO DO CAIS 
i . 

23.695.0015.1.0064 · PROJETO ROTA VERDE DAS AGUAS 

23.695.0015.2.0080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITARIO 

REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

27.812.0015.2.0081 APOIO AO ESPORTE AMADOR 

CCR40500 . SMARapd Informática Ltda 

Orçamento para 2009 

---·--·-·-R-- Projetos 

Total 

Ati\::da~s _____ Ooeracões Especiais ]"_Q!.ªl _______ 

50.000,00 25.000,00 75.000,00 

50.000,00 10.000,00 60.000,00 

50.000,00 10.000,00 60.000,00 

50.000,00 50.000,00 

10.000,00 10.000,00 

15.000,00 15.000,00 

15.000,00 15.000,00 

15.000,00 15.000,00 

1.010.000,00 467.000,00 t 1.477.000,00 

1.010.000,00 467.000,00 1.477.000,00 

1.010.000,00 467.000,00 1.477.000,00 

935.000,00 935.000,00 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 
\ 

30.000,00 

15.000,00 \ .. 15.000,00 

467.000,00 467.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

1.060.000,00 592.000,00 1.652.000,00 

Página 18 



~\ 
;~ 

>e"'> ,,/ "-.;:! .. /~ ...... 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEI 10 DA BARRA 

~ 
~._,., 

Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2009 

14.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

14.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

C !zssiflçacâo ~t~nc;onat ~E~s~o~e~c~if~tc~a~c~ã~o ___________ _ 

URBANISMO 

ADMINISTRACAO GERAL 

DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

15.122.0016.1.0074 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

15.122.0016.1.0075 AQUISIÇÃO E DESAPRORPIAÇÃO DE ÁREAS 

15.122.0016.1.0076 CONSTR, REFOR, E MANUT DE PRÉDIOS PUBLICOS 

15.122.0016.2.0083 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

, \ DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 
\ 

15.451.0016.1.0077 CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMOS, ESCADARIAS CALÇAD 

15.451.0016.1.0078 PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451.0016.1.0079 CONSTR FEFOR E CONS DE PONTES, BUEIROS E MATA-BURR 

15.451.0016.1.0080 CONSTR REFOR E MJl.f\JUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

15.451.0016.1.0092 REVITALIZAÇÃO DA ORLA • 

15.451.0016.2.0086 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

SERVIÇOS URBANOS 

DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

15.452.0016.2.0084 CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS E CAPELAS MORTUÁRIAS 

TRANS. COLETIVOS URBANOS 

DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

15.453.0016.1.0081 CONSTR E MANUT DE V!AS, PONTES E VIADUTOS- CIDE 

15.453.0016.1.0082 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS PÚBLICOS 

15.453.0016.1.0083 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

17.512.0016.1.0085 DRENAGEM PLUVIAL 

17.512.0016.1.0086 CONSTRUCAO DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO 

CCR40500 - sr,1ARapd lniormática ltda 

Prcietos --·----- Ati.-ídactes 0:.1erações E~:>8'Giai~ I;.?1ª1 

2.300.000,00 2.365.000,00 4.665.000,00 

460.000,00 1.245.000,00 1. 705.000,00 

460.000,00 1.245.000,00 1.705.000,00 

200.000,00 200.000,00 

100.000,00 100.000,00 

160.000,0Ó 160.000,00 

1.245.000,00 1.245.000,00 

1.675.000,00 1.000.000,00 2.675.000,00 

1.675.000,00 1.000.000,00 2.675.000,00 
t 

50.000,00 50.000,00 

1.160.000,00 1.160.000,00 

110.000,00 110.000,00 

110.000,00 110.opo,oo 

245.000,00 245.000,00 

1.000.000,00 1.000.000,00 

120.000,00 \ 120.000,00 

120.000,00 120.000,00 

120.000,00 120.000,00 

165.000,00 165.000,00 

165.000,00 165.000,00 

60.000,00 60.000,00 

20.000,00 20.000,00 

85.000,00 85.000,00 

170.000,00 170.000,00 

170.000,00 170.000,00 

170.000,00 170.000,00 

50.000,00 
... _ -

50.000,00 

120.000,00 120.000,00 

Página 19 



i 
! 

\ 

1 
,i 
:l 
' 1 
il 
lf 
:1 

'! 

L 
il 
1 

! 

""'i~Jr;> PREFEITURA MUNICIPAL CONCEI 

~Ir:'~ Programa de Trabalho - Anexo 6 

\O DA BARRA 

~--
Orçamento para 2009 

ENERGIA 

ENERGIA ELETRICA 

INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

25.752.0013.1.0087 CONSTRUCAO E EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA 

25.752.0013.2.0085 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

TRANSPORTE 

TRANSPROTE RODOVIARIO 

DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

26.782.0016.1.0689 CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA 

26.782.0016.1.0090 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULOS 

26.782.0016.2,0jü1 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAO. E VEICULOS 
\ 

CCR40500 - SMARapd Informática Lida 

Total 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

420.000,00 

420.000,00 

420.000.00· 

20.000,00 

400.000,00 

2.920.000,00 

955.000,00 

955.000,00 

955.000,00 

955.000,00 

430.000,00 

430.000,00 

430.000,00 

430.000,00 

3.750.000,00 

985.000,00 

985.000,00 

985.000,00 

30.000,00 

955.000,00 

850.000,00 

850.000,00 

850.000,00 

20.000,00 

400.000,00 

430.000,00 

6.670.000,00 

\ .. 

Página 20 



~
\ 
;k ,,,,,,, ,/ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCE 

e1,·L..!./' 
~ Programa de Trabalho - Anexo 6 

16.00.00 - RESERVA OE CONTIGÊNCJA 

·16.01.00 - RESERVA OE.CÕNTIGÊNCIA 

C!assificacãc funcional Esoecificacão 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.9999.9.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

.:\ 

CCR40500 - SMARapd Informática ltda 

.AO DA BARRA 

Orçamento para 2009 

Projetos· JUívklades 0'.')erª-c6es ~..Q§:na:s _ 

Total 

Teta! 

... ~. 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

\ •' 

Página 21 



~~~ ~~;~v-
PREFEITURA MUNICIPAL CONCL.~AO DA BARRA 

.c{(t}o 
-dlll·~~- Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais -Anexo 7 

OrçaroeJ:]to para 2009 

Clê$?JJ'~~oF~E =~s~o~e~c~íf~ic~a~c~ã~o'-----------~-

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

01.031.0001 MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLA TIV 

JUDICIARIA 

DEFJNTER. PUBLICO PROC.JUDIC. 

02.062.0004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 

ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

04.l~.0003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122.0005 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIA 

04.122.0007 PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

ADMINISTRACAO DE RECEITA 

04.129.0007 PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

SEGURANCA PUBLICA 

DEFESA TERRESTRE 

06.153.0003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

08.241.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

08.241.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASS. PORTADOR DE DEFICIENCIA 

08.242.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASS. CRIANCA E ADOLESCENTE 

08.243.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA BASICA 

CCR~0600 - SMARapd Informática Lida 

Pr9jetcs 

360.000,00 

360.000,00" 

360.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

36.000,00 

832.000,00 

35.000,00 

35.000.90 

72.000,00 

72.000,00 

485.000,_00 

485.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

Ativid2ct,e~-=s _____ _ 

2.351 .000,00 

2.351 .000,00 

2.351 .000,00 

435.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

5.626.330,86 

5.596.330,86 

1.223.330,86 

2.888.000,00 

1.200.000,00 

285.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

102.857,14 

102.857,14 

102.857,14 

1.733.000,00 

118.000,00 

93.000,00 

25.000,00 

445.000,00 

445.000,00 

1.170.000,00 

1.170.000,00 

1.473.000,00 

380.000,00 

Qneracões Esoeciais Total__ _______ _ 

2.711.000,00 

2. 711.000,00 

2.711.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

5.662.330,86 

5.632.330,86 

1.259.330,86 

2.888.000,00 

1.200.000,00 

285.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

102.857, 14 

102.857, 14 \ .. 

102.857,14 

2.565.000,00 

153.ooo:oo 

93.000,00 

60.000,00 

72.000,00 

72.000,00 

930.000,00 

930.000,00 

1.410.000,00 

1.410.000,00 ... ~. 
1.473.000,00 

380.000,00 

Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL CONcr-~AO DA BARRA 
I ~ 

~~ ,.p, Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 
Orçamento para 2009 

12.271.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 855.000,00 855.000,00. 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 490.000,00 490.000,00 

12.272.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 490.000,00 490.000,00 . 

PREVIDENCIA ESPÉCIAL 15.000,00 15.000,00 

12.274.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 15.000,00 15.000,00 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 640.000,00 640.000,00. 

12.306.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 640.000,00 640.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL 645.000,00 12.464.000,00 ,13.109.000,00 

12.361.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 445.000,00 11.429.000,00 11.874.000,00 

12.361.0009 REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00 1.035.000,00 1.235.000,00 

.: \ ENSINO SUPERIOR 100.000,00 263.000,00 363.000,00 

12.364:0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 ' 263.000,00 363.000,00 

EDUCACAO INFANTIL 275.000,00 2.040.000,00 2.315.000,00 

12.365.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 275.000,00 2.040.000,00 2.315.000,00 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 145.000,00 ' 145.000,00 

12.366.0009 REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 145.000,00 145.000,00 

EDUCACAO ESPECIAL 18.000,00 18.000,00 

12.367.0008 REVIT,L).LIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 18.000,00 18.000,00 

CULTURA 50.000,00 25.000,00 75.000,00 

DIFUSAO CULTURAL 50.000,00 10.000,00 60.000,00 

13.392.0015 REVITALIZAÇÃO Dq TURISMO 50.000,00 10.000,00 60.000,00 

DESPORTO COMUNITARIO 15.000,00 15.000,00 

13.812.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 15.000,00 15.000,00 

URBANISMO 2.310.000,00 2.365.000,00 4.675.000,00 

ADMINISTRACAO GERAL 460.000,00 1.245.000,00 1. 705.000,00 

15.122.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 460.000,00 1 .245.000,00 1.705.000,00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.685.000,00 1.000.000,00 2,685.000,00 

15.451.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 10.000,00 10.000,00 

15.451.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 1.675.000,00 1.000.000,00 2.675.000;00 

SERVICOS URBANOS 120.000,00 120.000,00 

15.452.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 120.000,00 120.00'J,00 

CCR40600 - SMARapd Informática ltda 

\·· 

Página 3 



l""Kt:t-EITURA MUNICIPAL CONCf~AO DA BARRA 

~ ~ --atl 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 
Orçamento para 2009 

• ~tRANS. COLETIVOS URBANOS 

15.453.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

17.512.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

17.512.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

GESTAO AMBIENTAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

18.122.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PRESERVACAO E CONS. AMBIENTAL 

18.54~.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

AGRICULTURA 

ADMINISTRACAO GERAL 

20.122.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20.601.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL 

20.602.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

ABASTECIMENTO 

20.605.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

EXTENSAO RURAL 

20.606.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

IRRIGACAO 

20.607.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

COMERCIO E SERVICOS 

PROMOCAO COMERCIAL 

23.691.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

TURISMO 

23.695.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

23.695.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

ENERGIA 

CCR40ô00 • SMARapd Informática Lida 

165.000,00 

165.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

130.000,00 

170.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

110.000,00 

695.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

. 25.000,00 

25.000,00 

1.352.000,00 

. 10.000,00 

10.000,00 

1.342.000,00 

332.000,00 

1.010.000,00 

30.000,00 

320.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

381.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

467.000,00 

467.000,00 

467.000,00 

955.000,00 

165.000,00 

165.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

130.000,00 

170.000,00 

430.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

120.000,00 

1.20,000,00 

1.076.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1.819.000,00 

10000,00 

10.000,00 

1.809.000,00 

332.000,00 

1.477.000,00 

985.000,00 

\ •' 

l 
i 

\ 
! 
•I 

l 

\ 

Págína 4 



~
\ 

<k ... ~;:)./ 
J~-
~~ Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

PREFEITURA MUNICIPAL CONC-'CAO DA BARRA 

~-- Orçamento para 2009 

ENERGIA ELETRICA 30.000,00 955.000,00 985.000,00 

25. 752.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 30.000,00 955.000,00 985.000,00 

TRANSPORTE 420.000,00 440.000,00 860.000,00 

TRANSPROTE RODOVIARIO 420.000,00 440.000,00 860.000,00 

26.782.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 10.000,00 10.000,00 

26.782.0016 DESENVOLVIMENTO DA INF~-ESTRUTURA MUNICIPAL 420.000,00 430.000,00 850.000,00 

DESPORTO E LAZER 100.000,00 100.000,00 

DESPORTO COMUNITARIO 100.000,00 100.00Ô,OO 

27.812.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 100.000,00 100.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 2.285.000,00 . 2.285.000,00 
. i\ SERVICO DÀ DIVIDA INTERNA 1.150.000,00 US0,000,00 \ 

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.150.000,00 1.150.000,00 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.135.000,00 1.135.000,00 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.135.000,00. 1.135.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 

99.999.9999 RÇS~RVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 
\ •' 

TOTAL GERAL 7.928.000,00 41.774.088,00 2.285.000,00 52.287.088,00 

CCR40600 - SMARapà Informática ltda Página 5 



"'-~'7 PREFEITURA MUNICIPAL CONCE···p..o DA BARRA 

~~ Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 $ 
Orçamento para 2009 

ç-2-sstfi=-e;bc F;itiC:tJnal ª§f:.:~::;.i[i:~f~-----· 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

01.031.0001 MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLATIV 

JUDICIARIA 

DEF.INTER. PUBLICO PROC.JUDIC. 

02.062.0004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JURÍDICAS 

ADMINISTRACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

04.122.0003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

~· '(14.122.0005 MANUTENÇÃO ADMINISTRA TIVA 

04.122.0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIA 

04.122.0007 PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

ADMINISTRACAO DE RECEITA 

04.129.0007 PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

SEGURANCA PUBLICA 

DEFESA TERRESTRE 

06.153.0003 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
1 
ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

08.241.001 O RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

08.241.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASS. PORTADOR DE DEFICIENCIA 

08.242.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASS. CRIANCA E ADOLESCENTE 

08.243.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.0011 REVITALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL 

PREVIDENCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA BASICA 

09.271.0001 MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLA TIV 

09.271.0005 MANUTENÇÃO ADMINISTRA TIVA 

CCR40700 - SMARapd Informática ltda 

Q.:.f?::E.ft?.P .. __________ 3:!9::-'il ~:d-

2.711.000,00 

2. 711.000,00 

2. 711.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

435.úOO,OO 

5.662.330,86 

5.632.330,86 

1.259.330,86 

2.888.000,00 

1.200.000,00 

285.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
1Ó2.857,14 

102.857,14 

102.857,14 
1. 753.000,00 

138.000,00 

93.000,00 

45.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

480.000,00 

480.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 
1.473.000,00 

380.000,00 

180.000,00 
200.000,00. 

812.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

37.000,00 

37.000.00 

450.000,00 

450.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

=~~-
2. 711.000,00 

2.711.000,00 

2.711.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

435.000,00 

5.662.330,86 

5.632.330,86 

1.259.330,86 

2.888.000,00 

1.200.000,00 
285.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
102.857,14 

102.857,14 

\102.857,14 
2.565.000,00 

153.000,00 

93.000,00 

60.000,00 

72.000,00 

72.000,00 

930.000,00 

930.000,00 

1.410.000,00 

1.410.000,00 
1.473.000,00 

380.000,00 

180.000,00 , 
200.000,00 

Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCEK ,D DA BARRA 
'-;~ ... 
~ . ,.,,.. ~L'. 

•"'/H/ 

i~ Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 -- Orçamento,.para 2009 

c_'.;ssíf:cec.i-(! t=u;f~~ona.~ f;._f:f._~;:!!_-;2;;-~~L---·---.. ·--·----··-·-----·-- -·---·--· ·--------·-------·- -·· 
PREV. REGIME ESTATUTARIO 

09.272.0001 MANUT.E REVIT. ATIV.LEGISLATIV 

09.272.0005 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

09.274.0005 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

SAUDE 

PREVIDENCIA BASICA 

10.271.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

.. ~0.272.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

10.274.0010. RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

ATENCAO BASICA 

10.301.0007 PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

10.301.001 O RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0007. ~LANEJAMENTO MUNICIPAL 

10.302.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

VIGILANCIA SANITARIA 

10.304.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10.305.001 O RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

TRABALHO 

ADMINISTRACAO GERAL 

11.122.0013 INCLEMENTAÇÃO DASATIVIDADES ECONÔMICAS 

EDUCACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

12.122.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

PREVIDENCIA BASICA 

12.271.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

PREV. REGIME ESTATUTARIO 

CCR40700 • SMARapd Informática ltda 

0.t:::·.,·~·-,c y1n.:;:. f2~~-:J _______________ 

1.055.000,00 

55.000,00 

1.000.000,00 

38.000,00 

38.000,00 

8.080.900,00 

542.400,00 

542.400,00 

115.000,00 

115.000,00 

4.500,00 

4.500,00 

6.100.000,00 

995.000,00 

5.105.000,00 

1.297.000,00 

1.267.000,00 

30.000,00 

12.000,00 

12.000,po 

10.000,00 

10.000,00 

372.000,00 

372.000,00 

372.000,00 

483.000,00 17.497 .000,00 

30.000,00 

30.000,00 

5.000,00 850.000,00 

5.000,00 850.000,00 

490.000,00 

To~~:----------
1.055.000,00 

55.000,00 

1.000.000,00 

38.000,00 

38.000,00 

8.080.900,00 

542.400,00 

542.400,00 

115.000,00 

115.000,00 

t 4.500,00 

4.500,00 

6.100.000,00 

995.000,00 

5.105.000,00 

1.297.000,00 

1.267.000,00 

'só.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

372.000,00 

372.000,00 

372.000,00 

17.980.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

... ~. 855.000,00 

855.000,00 

490.000,00 ' 
Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCF;Ao DA BARRA 

.,,._ - Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 
Orçamento para 2009 

Ci,;;~)~·r:,;;;~.::~1 t=u!;c:o,...":Jf ;:_:;:_f~·::·::fiff.5.'?_Ç.JO ----···--·---·--· ---------·· ---- ------ --- -------.- ··-·---· ·····- ....... - ·- -·- ·- .. ·--. 
12.272.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

PREVIDENCIA ESPECIAL 

12.274.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 

12.306.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

12.361.0009 REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO SUPERIOR 

12.364.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 
.-\ EDUCACAO INFANTIL 

12.365.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

12.366.0009 REVITALIZAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCACAO ESPECIAL 

12.367.0008 REVITALIZAÇÃO EDUCACAO INFANTIL 

CULTURA 

1 DIFUSAO CULTURAL 

13.392.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

DESPORTO COMUNITARIO 

13.812.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

URBANISMO 

ADMINISTRACAO GERAL 

15.122.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔfyllCAS 

15.451.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

SERVICOS URBANOS 

15.452.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

TRANS. COLETIVOS URBANOS 

15.453.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

CCR40700 - SMARapd Informática lida 

01tih~ã1;0 -~---~-
' 

30.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

70.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

4.615.000,00 

1.705.000,00 

1. 705.000,00 

2.685.000,00 

10.000,00 

2.675.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

\/;"!·;_-0-:::::::;.. ___ -- ------

490.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

610.000,00 

610.000,00 

13.059.000,00 

11.874.000,00 

1.185.000,00 

2.310.000,00 

2.310.000,00 

145.000,00 

145.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

-~~·--.Ll:!.!.S ------
490.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

640.000,00 

640.000,00 

13.109.000,00 

11.874.000,00 

1.235.000,00 

363.000,00 

363.000,00 

2.315.000,00 

2.315.000,00 

145.000,00 

145.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

75.000,00 

\ ·B0.000,00 \t 

60.000,00 l 
15.000,00 'i 
15.000,00 l 4.675.000,00 

1.705.000 ·ºº ! 1.705.000,00 

2.685.000,00 1 
10.000,00 ~ 

; 
2.675.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

165.000,00 

165.000,00 • 

Página 3 



! 

1! 
:l 
f ,. 

li 
li 
li 
ií 
·í ,. 
! ,, 
ií 
" 1~ 
11 

~ 
" ; 
1! 

I~ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCElr-'\o DA BARRA 

~~ 
Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 
Orçamento para 2009 

C.!a.ssif!ca:.:~:".J Ft.:_1_;_c·:>n:-:if _:_ ~- E sr~:.?~º-~![:~.~:_. ___ . --·-. __ .. _ .. ·-------__ .. ______ .. _ ···- -----···· ·-···-·- _ .. 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

17.512.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

17.512.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

GESTAO AMBIENTAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

18.122.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PRESERVACAO E CONS. AMBIENTAL 

18.541.0012 REVITALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

.. \ AGRICULTURA 

ADMINISTRACAO GERAL 

20.122.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20.601.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

PROMOCAO DA PRODUCAO ANIMAL 

20.602.0014" REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

ABASTECIMENTO 

20.605.0014 
1 
REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

EXTENSAO RURAL 

20.606.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

IRRIGACAO. 

20.607.0014 REVITALIZAÇÃO DA AGROPECUÁRIA 

COMERCIO E SERVICOS 

PROMOCAO COMERCIAL 

23.691.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

TURISMO 

23.695.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

23.695.0015 . REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

ENERGIA 

ENERGIA ELETRICA 

25.752.0013 INCLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

CCR40700 - SMARapd Informática Lida 

O:·cf:nf:n70 

200.000,00 

200.000,00 

130.000,00 

70.000,00 

430.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

921.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

3f0.000,00 

310.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1.804.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1. 794.000,00 

332.000,00 

1.462.000,00 

955.000,00 

955.000,00 

955.000,00 

J./;!~,-:-;::2C:ú 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

155.000,00 

15.000,00 . 

15.000,00 

15.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

Total 

300.000,00 

300.000,00 

130.000,00 

170.000,00 

430.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

1.076.000,00 

356.000,00 

356.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

310.000,00 

310.000,00 

\ 180.000,00 

~á0.000,00 
155.000,00 

155.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1.819.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.809.000,00 

332.000,00 

1.477.000,00 

985.000,00 

985.000,00 

985.000,00 

Página 4 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCElr--õ.Q DA BARRA 

~ - Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8 
Orçamento para 2009 

Cfassftfcac2o ;-:: .. :c.-.">na! __ .. _ -.":._ ~~--.r:.~~:J!JSL<±.Çtf_c_ -·---- --·-· --- --- - - ----------- --···-·. . -- ·- --_ .. __ --- --- - ........... - ··- ~---

TRANSPORTE 

TRANSPROTE RODOVIARIO 

26.782.0010 RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASISTÊNCIA E SAÚDE 

26.782.0016 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITARIO 

27.812.0015 REVITALIZAÇÃO DO TURISMO 

ENCARGOS ESPECIAIS 

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

.. \28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

CCR40700 - SMARapd Informática Lida 

TOTAL GERAL 

Orâf:1 ~!Jric; 

860.000,00 

860.000,00 

10.000,00 

850.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.125.000,00 

1.150.000,00 

1.150.000,00 

975.000,00 

975.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

25.372.188,00 

&:..f-.:'f:;J.Q_ _______ _ 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

26.914.900,00 

T(;!~_.1 __________ - -

860.000,00 

860.000,00 

10.000,00 

850.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.285.000,00 

1.150.000,00 

1.150.000,00 

1.135.000,00 

1.135.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

52.287.088,00 
,_,, 

Página 5 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2009 

ÓRGÃO . ~ ... 

1 CAMARA MUNICIPAL 
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
3 PROCURADORIA GERAL . 
4 SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTER! 
5 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAME 

TOTAL 

.:·\ 

CCR40800 • SMARapd Informática ltda 

LEGISLATIVA JUDICIARIA ESSENCIAL À JUSTIÇA 

2.711.000,00 

435.000,00 

2.711.000,00 435.000,00 

ADMINISTRACAO 

1.259.330,86 

2.888.000,00 
1.230.000,00 

285.000,00 

5.662.330,86 

DEFESA NACIONAL 

i 

\·· 

~ 

"'- .. · l 
1 

Página 1 i 



~~"'? PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

~~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções -ANEXO 9 Orçamento para 2009 ...... 

ÓRGÃO 

1 CAMARA MUNICIPAL 
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
4 SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTER! 
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
9 SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL\ 

TOTAL 

. .- \ 

CCR40800 - SMARapd lnformatica ltda 

SEGURANCA PUBLICA 

102.857,14 

102.857,14 

RELACOES EXTERIORES ASSISTENCIA SOCIAL 

2.355.000,00 
210.000,00 

2.565.000,00 

PREVIDENCIA SOCIAL SAUDE 

235.000,00 

1.238.000 ·ºº 
8.080.900,00 

1.4 73.000,00 8.080.900,00 

\ _. 

""- .. -

Página 2 



~\ 
,;_~ 
:?S"]J-)_,.;/ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAQ DA BARRA 

~~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções -ANEXO 9 Orçamento para 2009 
~ -
ÓRGÃO 

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL\ 
13 SECRET.MUN.DE TURISMO, ESPORTE E 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-.ESTF 

TOTAL 

.i\ 

CCR40800 - SMARapd lnformatica ltda 

TRABALHO EDUCACAO CULTURA 

17.980.000,00 
372.000,00 

75.000,00 

372.000,00 17.980.000,00 75.000,00 

DIREITOS DA CIDADANIA 

~-, .. · 

URBANISMO 

10.000,00 

4.665.000,00 

4.675.000,00 

\ 
\·· 

Pagina 3 



,tb? PREFEITURA MUNICIPAL CONCElr~o DA BARRA 

~fi'-' Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2009 
~._,,., 

ÓRGÃO 

1 O SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIE 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMI 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTF 

TOTAL 

.: \ 

CCR40800 - SMARapd Informática Lida 

HABITACAO SANEAMENTO GESTAO AMBIENTAL 

130.000,00 430.000,00 

170.000,00 

300.000,00 430.000,00 

CIENCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA 

1.076.000,00 

1.076.000,00 

\ .. 

-4- .... · 

Pagina 4 



'~ 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEtr '\O DA BARRA 

];~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2009 

ÓRGÃO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL\ 
13 SECRET.MUN.DE TURISMO, ESPORTE E 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTF 

TOTAL 

.: \ 

CCR40800 - SMARapd Informática lida 

ORGANIZACAO AGRARIA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS 

342.000,00 
1.477.000,00 

1.819.000,00 

COMUNICACOES ENERGIA 

985.000,00 

985.000,00 

1 
\ .. 

l 
,1 

~ 

Página 5 



/ 

,{t~í"'/ PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIC'. 'J DA BARRA 

~~~ Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções -ANEXO 9 Orçamento para 2009 
~~ 

ÓRGÃO 

1 CAMARA MUNICIPAL 
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
3 PROCURADORIA GERAL 
4 SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTER! 
5 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAME 
7 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
9 SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 

1 O SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIE 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL\ 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMI 
13 SECRET.MUN.DE TURISMO, ESPORTE E 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTF 
16 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

TOTAL 

CCR40800 . SMARapd lnformãtica ltda 

TRANSPORTE DESPORTO E LAZER 

10.000,00 

100.000,00 
850.000,00 

860.000,00 100.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE CONTINGENCIA 

10.000,00 

600.000,00 
365.000,00 

1.150.000,00 

160.000,00 

2.285.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

TOTAL 

2.956.000,00 
1.362.188,00 
1.035.000,00 
4.491.000,00 
2.380.000,00 

285.000,00 
18.140.000,00 
8.080.900,00 
2.365.000,00 

560.000,00 
934.000,00 

1.076.000,00 
1.652.000,00 
6.670.000,00 

300 ººº·ºº 
52.287 .088,00 

i 
\ .. 

Página 6 



! 
! 

1i 

il 
;! 
,f 

ji 

1 

L 
. ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCElr '\O DA BARRA 

,,,,_ ~ Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

01.00.00 - GAMARA MUNICIPAL 
01.01.00 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

;L§.§.~/~'.::..fJ.~~~J:u.i.!f.;i..QJ.:J!..L. _______ ._._ i:.fL{?fZ[ÇfJL,....----=- -·--·---. ····---·· ·-·---·· __ ...... -···--·--·--·-·----·---·-----·-·--- --··-=---.. ··--·· -;··- ----· _ ..... --·-
01 .031 .0001.1.0001 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇAO, REFORMA E MANUTENÇAO DO PRE 

(~~?..~f.Zf."_~'§cesa ~pé(_g,~·21cão 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

~~':5'If:'b~àYi~_~&jf·-------- ~fi0~~ÇÃ00EiMovÊ·,-5--

Rec~!1~--- __ _ ~';'_jj§_~"!_~Ç_.f:::;__ --------- ----- ---- -----
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

-·---· ··- -·. -·-· - ··-·-·-··--·-----·-.. --·-··--- ---·-- .. _. ·-·--·-· ......... . ........... -""" ·-·······-·-· ··-··-·-·--·-· ... ,. .. 

-----

f:l:Z.~!(,;_0-:; f1.?)iJ2§2 E._sce·-:1fícacãc _ ----------- ··- ___ ··- F?ecu~_:}5.;_ _____ C_st-:...L"'_~~~g ______________ ·--··-------- --·--------------
4.4.90.61.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 

.ç~~l~~[~~f:JQ ..E..l.~f.i:~~){.!l.i?..L _____ .... _ 9-f'.~~~;rx_-;_?:?. ·- ... --...... -· 
01.031.0001.2.000,1 MANUT.ATIVIDADES DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

!'!.:~!.L:.C?. ?s~ .. P.'?L~[.:E§S!..... /f.ili5.;;f ç_~?.~i-!.9 ___ ····- -··-··-·--- .. -··-··-- ·---- ....... 
3. 1.90.04.00 CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
3. 1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
3.3.90. 14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

001.001 TESOURO 

8..9.Ç!-:J!:.'::Q _ {~?}Ç!_ :::.~{-?. . 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

;.:-~u:: :,.:f~·:.::?!:-!;·<.t.J:.:J1lf~Q,"~ÇL. --·- _ f)~'§;_(iÇáo : ____ ·---· _ . . . _ _ -· .. _ .. _____ . ·- _ --·- _ -· 
09.271.0001.2.0002 ENCARGOS PREV. DE SERV. E AGENTES POLITICOS- INSS 

\.~l~~.~::.~ ... ;:I .. Q~f:..I.;::d.§.. .. f:;_g~·f(,.'!.,;:..<:Jçk..Q. .... --. .. .. ····-·-····-·-·----· __ ··-- ......... -·-·-··· ·-·- ·-·-··-- E:?.:::~''.{.f.9 ... _. .... .-: .·.~-<.... .";...~~< 
3. 1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 001.001 TESOURO 

~Jf..~§.:f;.f:!;}:.f.:Ew::_c.!.2!.!.?.L_. __ . __ _ P.~~.:iç~e~4Q. _____ .. ______ ... ·- -· - ·-··. ·--·-· ····· ·····--· .............. --·-- ---·-.. ·-···---· .. - --· -··· .. ··--··-·-·-··-··-·· -··-. ····- .. ·- . -·-···· .............. - ................ . 
09.272.0001.2.0003 TRANSF. DE RECURSOS AO INSTITUTO DE PREV. PATRONAL 

\'._i}.;_~l:..:? ?..<-l Q.2.0.f.:Q~---· .~:,'f_:;:.f.~;;.fç?-_Ç_sf Q --·· ·-· ·-··--·" B..f!..:;y_:$_o ..... _ t.h\~ ·::~:-'.ç;Iç:. __ 
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 001.001 TESOURO 

~~qâ~~':~o~t"~':õ85f1 ------ --- ~~'lfgÃTüR16Ts ENTENÇÃs-:Júoic-iAIS- ------. 
:\"_8 7;..;.""çp.·,1_D;__~·:_SP~.?.fi _ E;~p?.c:?~:a_:;çl;:_ _ .::~f~: ... .!}p ~-~,~."Ç( : .• ~1:~ ·- --

CCR37200 - SMARapd Informática lida 

!2.S:.:.Jf-~-:~-------- ·-
10.000,00 
50.000,00 

250.000,00 

éc)' 

~'§f!SfJfSl. _ .. ·-·--··-- _ '!'.!!~' 
50.000,00 

;.5"'.!J.f•::._~(: ........ ~ ·-·+·--··· ~~~;~ 
12.000,00 
60.000,00 

1.600.000,00 • 
1.000,00 

30.000,00 
185.000,00 

3.000,00 
45.000,00 
35.000,00 

280.000,00 

,: ·é ·fj:_{_~, 

20.000,00 
80.000,00 

180.000,00 

310.000,00 

50.000,00 

\" 

2.351.000,00 

180.000,00 

:. .. -i~~? .. "!J:< . _ v!..-~;--·-- __ 

55.000,00 
55.000,00 

..::-: ... '!'21:-;::u TC!,;.!_f 

Página 1 

t 
~ 
! 
t 
! 
1 

j1 



l~ 
~:;)./ 
~~ • 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCE!r'\O DA BARRA 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 ......_. -
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 001.001 TESOURO 

02.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 
C.:ass."';rac~o ru1;ciorai.. Des:.·.r·;;é""; 
o4:122:õoo3:1:°(fo-õ3- ------······- co~.i"'rR 18 UIÇAó f..ci é NM·--·--· 

[~ft-\;r§.;& OesL=Q.âL ÇfDQ..Ç}{l_ç_;:;i_i~ªQ __ ··-·--··· &~~1:.:~Y- f! .. 'i.~ç:L;f;.Q ________ ............. ---........ -·--·---------·-----·-·-·-- -·-·-·-··---- __ 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 001.001 TESOURO 

:;1~-::s..~i.!.~;B.f.s?.::.-:f.1/JJ...Ç.i.:!.n?.L .... -·-··--------·-·- Q.t;_g_ç.rif..<1..9. ...... -............. ...... _ ............... ········---·····-.................................. _ .... . ........ ______ ........ _____ .. ______ .. ___ . ........ .. .......... ______ --·--· .. . 
04.122.0003.2.0004 MANUTENÇÃO DO GABINETE E DOS ÓRGÃOS SUBORDINADOS 

['f.§.tJ.!..:N.S Desgª~-~--- ~~§lf.i.ç_gç.J._Q _________________ ---- ....... ___ .. 

3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.lt.,OO VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

-~~0~-~.rt!;_;~_ÇªD F:.;n:;}_Q.Q:~L--··--·-·-···--- Q::.'":..~lÇ!J[-..~0-.... ·····--- .. ----···. 
04.122.0003.2.0089 CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS 

Eet;u..f.1Q _______ -· Pfü~Q.içf:JJ.. ____ --- -- - - - -- - - --- ·---· 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

----- ..... -----···· .... _ ... , ___ _ 

~"-J.,0.Jf.{F.?..?..fd.~~:§Jfi.._ _ç_~ç_1flç.f!:jS~Q.. ___ ...................... ····-· ... ., .... _ .. . .............. . .. -- -·· ........ ___ ···-···--·---,.----·-··-·-··--- Rr::ç_y_::;;:;; ......... __ Q.;~§.ff!°s;~~:.:1._. ______ ___ ........ ___ ....... -- .. ····--··-----·-··-···· .. ··-----··--·--·-······--.. -----·-··--··-····-... ···-· 
3.3.50.41.00 CONTRI BUICOES 001.001 TESOURO 

~~~~b;~;~~õ~~----- g~~f16-oisfRITAL-0-EsRÃÇ-oº69_R_fr)º ___ -·-·------------··--·······----------·-··-····----------··-
fV..{~~~.f.n'.6.:J u~·'áixt::?sf...... ,i;:s2rJ~Zü..ç~:-:~s.:.fl.P. .............. .. 

3.3.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES,JURIDICA 

~~-~?J-1 .. ~.!fJ..~?..~.C~;·c Fur;_ç_~'-:?CEL.-... ··----·-····-·- f.2.?..~Zi.0:.~.Q _______ ........ _......... .. .. .. ..... - ...... v ............. __ ······-··-·--·--. ···-·-· ·······-···-·-----· 

04.122.0003.2.0091 GESTÃO DISTRITAL DE ITAÚNAS 

[{.}_fiz._çt;;:: D~§Q2~-ª--- ~~ç!l{~ª_;_§t9.. --·--·- --.. ···--------·--.. --···---·---····---·-.............. . 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURtDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

:2~ss 'ú.ç_ª_ç__§2_F"un.;I.Q.:..'..;;_!_ ________________ . Q&...~2.r..f:;:_fl.Q. ____ ___ ... ····-··---·····--· ......... ··-· ·······--··-- ..................................... . 

CCR37200 - SMARapd lnformãtica Ltda 

:~,q_(t~:..s:::_ . P!r'.5.ç~:r:~..f~(";- ·-····-···- .. . ...... ··- .............. .. 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

E.'.:::::L~--- ..... __ f:::i!!!..1.çr.~f.'P..:.~--------·-·----·--·--·- .... ·---·--------·-·-·-····· ·---------- -----··-··-· .. -·····-··-·· ... ---· 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

10.000,00 
10.000,00 

2.956.000,00 

:;,::·::~ .. ~-.:.:1..:.·:_~.-;~ ..... ~---·--·---··-- T-;..m.L _______ .. ...... ---·-·· --------------
36.000,00 

;:: -=~y::f.:::q__ - --- -- -- -- J.!2.t-d. 
1.059,30 

715.313,00 
91.628,00 
12.448,.00 
23.417,00 
14.825,00 

329.232,00 ' 
6.180,00 

36.000,00 

1.194.1?2,30 

f:i·:7!_~Q:,.'.r'][(t _{·9.4.7..t ...... , .... '"'"" ... 

~ :7·' .~'.'{:·:·;: . 

5.142,85 

.. .. .. , . I.o.~~1/. 

6.000,00 
3.085,71 

\.'" 
5.142,85 

9.085,71 

-;;-~:~:4:t:!..9 ..... ----....... ---·- T:J..~~L-.. - _ ... ·------~····--·-
6.000,00 
5.000,00 
3.000,00 
1.00Q,QQ 

15.000,00 

Página 2 



r~i;;;;ri;;;;11 ur· r11.Jf\ll~ll-'AL t;UNCElr.AQ DA BARRA 

~
\ 

~t ............ 

.;~ ..;J j Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
06.153.0003.2.0005 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CONS. DE SEGURANÇA PUBLICA 

@r~~~3'.~~~~T.~o ~Ó~t:i~t1çõ"Es · ··· -·-·-· -----···-·- ·------ ·-····--··-------·--- ----·-·--- s:~i-:l!~~1.aõ·1 ~~}~60~a·-· -------··--------·--··--·-- ..... ·---·-··--······- ----··- ·-

03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 - GABINETE DO PROCURADOR 

6i.~fi6-'t-õ{~~~~~~i ~~~G~ENCAC5"DÃSATIVIDÃÕEs"Ju-RfõlCA_S ____________ --·----·- - . ..... . ---- -··· --· --·--

--,e~.~_!fi.:112 ... 
102.857, 14 

!_ç;_t?L -·-·-----

102.857,14 

1.362.188,00 

tl..?!Qte=& QE~oes.a Es~;,-ifícar.~.-... _ .. _ .. _ ·---·--- ------------·---- . ·----·-----·-·--·--··-----·---·-···---··-· 5.st..\JJL~"Q______ f~~2;!Ji:f;f. -··-··-.. ·---·······--··---··-· ............ ---·-- ----·· .. ·--·---.. -----·---·---·- -··---- -·- - i.!.<;:{~~~-f!::9_ .. _______________ Tulfü. ___________ - ---·-··-
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3:90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.oo EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

_Ç;z7:!iBi~ç_0.2_(.fJ.C.f:..0:!.f!i.. _____ ·-- Qs?.~::.::ç~;I::: .... ___ .. ·-··-·----·--·-·-------·----··-.. -···· .. ·-·---.. --··----·--··-·····--··· 
28.846.0000.8.0001 · . PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001' TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

- ---····-····-·-···-·-- .. -.--. .. -.. ----··. " 

{'{fj_.~-~!..fY..~:f!..:ill"?Sd E S~Cífiç§Si_:;__ __ ·-----·- ----- --------- - -------.-----··· .. ------·M--·--·--···--·-··-·--.. ·-··- ··-·-·-.. -····---···-··-- .E?..11:;~1!..!i.9. .... .. !);?.!? ;:lç?..a.. . .............. ·-······ . ··-···-·· ··--··--·-·-·--·-····· ··- ... . 
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 001.001 TESOURO 

~;tª.5-.;$.f_~;ç;,:;::~~?_Q_.~iJ,"J(;Q:!?L_ _____ ··- {;d!].5_ç.:_:.~ .. ~~ .. ~?_- ;-- .... "···--· ·-·····-·· -· ---···· __ .. ______ ...... --· ···--··---····---·-.. ··-·····-·-····· -··-···-··-··-·-----·-····-···-····----· .............. -·-- ·-····- .. .. 
28.846.0000.8.0002 PRECATORIOS 

f'hê1€-!f:?.l? Qf;_~:?f'SC _ Esüec;flcacàQ ______ . _ ---·--- __ 
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

Bfcurg:__ __ _ f),:J-~:ei: ão . _ 

001.001 TESOURO 

Ç!.§_~·~.H.LC.i~.fÊ!!. .. .EfJ:.2~-::~2_i ---·-------- [l?_~--;..~::.f..f:.(,~----·-·--.---··- --·---·-··- __ --·--··-----·--···----·-···-···--------····-·-··---- ···-···----···--·---·-······ __ ...... 
28.846.0000.8.0003 INDENIZAÇOES TRABALHISTAS 

t-:.ª~~:~.:f?::§..:!..~~~~g ___ ~§~~ú;;§i.%~- .. _____ , ..... -......... -...................................... ,. ...... -. ·-··· 
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

04.00.00 - SECRETARIA MUN. ADM. E SERV. INTERNOS 
04.01.00 - GABINETE DO SECRETARIO 

~~:.~-~E!§:?... L.::~:~Ç.:.Ç_-:'(::: ... "' 
001.001 TESOURO 

Ç_~f!-~~if.If-;1;;..?:2.E.Y..r.:....;.!2!JEL_____________ ('..~~-~:rs.:1.2. _____ .. _______ -····-----·--···--·--------· .. ·-··-·- ...... :;- ··--·····----·······-·· ---·-··--·····-···-·· --··-··- _ ··--- .... -·-· ......... __ "' ......... _ ...... . 
04.122.0005.2.0007 MANUTENCAO DAS ATIV.DE ADMINISTRAÇAO GERAL 

;'j_~tf!.!..f~:;;.{f __ {?.s·::?Jii;":*--. ~52J;.fJ.[!.Ç§:_;~fl:~--- -··-· _ ... __ -··· ·-------.. ·-------·-··-·- __ .. ·-··-··--·-·····--·---·--····----- ..... ···-·· .... . .. ·····---
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

:_~ª-.(í,:I§!! Ps~:;:S?Kfl.2_ ·------· ---·-····-- .... -·-···· 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

360.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

435.000,00 

~;.:f::~0.~~~ ·-~ ....... ___ .. __ ·-·-· I.2.191.. ____________ _ 
100.000,00 

100.000,00 

~:.i.:::.rn.~.'7tD ·-- ··-··- J_ol§j __ \~------

_,_. ·~ --300.000,00 \300.000.00 

.::;€·~.:t~~~11:.-..... - ...... ···--· L-~:..~L. ·---········-···-- ~ -
200.000,00 

200.000,00 

1.035.000,00 

=;._::tr.L'.~!J:p .. ··--- '!:o.~ªL .... _ ---------- . 
120.000,00 

9.00C/';00 
820.000,00 
300.000,00 

Página 3 

1 

1 
l 

l 
~ 
i 
; ~ 

~ 

~ 



~\ PREFEITURA MUNICIPAL CONCElr-AO DA BARRA 
,,;~ 

:?,; .. l:,../ 
.n~-/f.-

:• Quadro de Detalhamento da Despesa 
3.1.90.34.00 OUTRAS DESP.PES.DEC.CONT.TERC. 
3.3.90.14.00 DIARlAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Qf1§2f.Íl:.~?.;.~?o FitncionaJ -·-· ·-··-·-····.,--- Q.f:'.lÇ;_n°cãg __________ .. ____ ....... ___ .... ,.--·-·--·----·---·---·-------··--·--·--"·----· -·- ... ·-""····· -· -·-·· _ ·····----. ·-·····-·-·-·---.. -·-··--·-·· 
09.271.0005.2.0008 ENCARGOS PREV. DE SERV. AGENTES POLITICOS - INSS 

['13~~;!",::za Desc-esa EJLft.f:!fta_ç~:~ ________ --·- ..... Bftf_i;J.~---- º Qes·:r,c.§Q___ __________ ------------ - --- -
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 001.001 TESOURO 

Çfr~:~.f!~!~f:2:;_?..QJ-:W1(_·i~~!~ .. --- _ .. 
09.272.0005.2.0009 

~~~Ç{~ç4~:-:= ___ . . ·-·--· .... ............. . ..... --· --··-··----·-----··-···· ------······----·-· ··-.. ·---·-- - -· ·-·. 
TRANSF. DE RECUR. AO INSTITUTO DE PREV. - PATRONAL 

!\..rlii.0?_?..<J_Peso~_~~-- ~..§P..~"!.!5.:-~f.~1(. -··-·····--·-... --- ·····-··-··· _____ .... ·-·--·-·-·---···-·--··--·--·-····-·-···------------ E.7..t;;~:.!.1::~ --···- ... Q_f~fü~{;~Ç::~Q_ .... 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 001.001 TESOURO 

~~ij~~6~tgf ~~~Óf~----·······--· 6~~/~iÇoÊs--PATRÓNÃiS" .. õE_ÃliroNÜMÕs-~1-Nss ----- ··--· -- ··········--·-··--······-·-·····-··--····- .... 
~":LJt:i!.1ª1.!lf2~'?;_Si.L- t;:.~ú{.f?9..~f!.~;~:z· ~l.?. __ . _ ·····-· .. -·-···-·--- ___ ._ ....... --" Ei.{-2>:-~U!.:~~-Q . . t;'._~;-_$J;.'..::;JiQ _______ .. -·····- ____ ···- _ ·····---······· 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 001.001 TESOURO 

Ç.:.l.f~qjJfí~.--acão Fu:?cfc-I@.!__ ----·--- _ :2&!i!;J:.:si_2.ú ________________ ------------ ___ __ _ _ _ .. _ -···- ------·----. 
28.846.0000.8.0004 CONTRIBUIÇAO PARA O PASEP 

f::@f~!_-2.?:!i D?Si.-~iª- ~~;::q::J~~ª-~-~::d_. ___ ···-·-··--····-·-··---------------·-··· ------ __ ···-·-·-·-------- ~0.:L~.9 ___ .. __ b:':.~.~-Q~:ç_tE_9.. ------·-··-··----------····-------·----------···-··-·-. -·-·-- ·-··· 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 001.001 TESOURO 

05.00.00 - si:,:;RETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

05.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

~:.2.~-5.:!t~s;}._9_func;0:_s!_ _________ .. ____ _ . -~~.Q2Q.:_Ç_{& ______ -·- -·-- --·-··----·-····-.... ----·-··---·--··-----·· ·-··- ·------·-·--····-··-·····--··------ --·-·-·· ........... --· ---·-" ······--·· .......... ---·--------·--···---·----·------- --· -
04.122.0006.2.0011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

'.~?:1.!.52""2.;Q__Q_-;;-SJ:P::~~L •. f::)J..:.~)_2.f.~i!_:;__t~2 ... -·-·-·-·-··-·----------... ----- _ ------ _ -------- _ ... _ ... __________ ... ______ ... __ _ 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

5-:;':.(t '; ;s:J -··· ....... ·- .~:-Yt..~.~C.'.~~?_ç_ _________ .... 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

4.000,00 
15.000,00 

280.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
800.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

2.888.000,00 

~}§.'!..:.f!~:_(,___ ~-------
200.000,00 

200.000,00 

_____ ~L~?.!'I.'.~?:-::::~~-- ---·--··-··-----···- l91fll. ______________ _ 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

Ç!Êt'f::_';"; f.2. ·····----··- ··-·· .T..Qt§.f _____ ·--·------- -··--·-
38.000,00 

38.000,00 
\ 
\:· 

~<i.!I2.7_f:~- ··-·-------···- I:J@! __________ --·· 
365.000,00 

365.000,00. 

4.491.000,00 

t:i~m::: ;;·····-····-- -----·-··-- _L;.(~:L _______ ---·--·-
94.000,00 

3.000,00 
800.000,00 

7.00Q,.99 
15.000,00 

3.000,00 
38.000,00 

Página 4 

;,I 

1 

l 

1 
1 
i ; 
~ 
\ 
1 
! 
1 
!1 
~I 



\~ ~
\ PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

! .. ~;j_/ 

~f:D:-
.,..._. - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OLJT.f;~.OS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

6%~~;?f§.~'ti!.~~i~;f--·---------·-·· ~gd21ÇÃo TRIB-ÜTÃRi·;.;···----··- -···-·········-····-··· - ··-·-. 
t":J}J_Lidf§.Z3 Desoesê ... Ç5JJltf'dfiÇ§..f_f{;?_. __ , _________ ··---·-·-· ____ ·-····--· _ .... ···········-·-·- ·----·--·-··-·-·--·--·----------

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

-"'ix •,r:;c- -·--- .Q1z,5_ÇIJ.f.!k;<._._ .......•. -··············-······-··-··-· ... .... --···· .. - .. ···-··· .... - - ·· . 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

º.?s.siflca:::âo Fun~-:ionqf ___ .. _ _____ h~.;:::-rc-C-â?.. .. _____________________________________________________ ... __________ .. ---·· ·-··---·-·---------·-··-· --·-----·· ...... -... _ 
28.843.0000.8.0005 DIVIDA FUNDADA INTERNA - FGTS 

tú.1J!dlli;:a Desí.~~>§__ f;.7112.:t.Ç;~{;;.~Kfi? ·-.--- ... _____ "--- ___ ·······----· .. -··· ··-·-··. 
4.6.90.7(00 PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

Ç!f;ssifit:.acBo ,ci.H'!Cionaí .Q{'.~62.~------·--------·-
28.843.0000.8.0006 DÍVIDA FUNDADA INTERNA - PASEP 

t:l.i!.ti!..@1§.... Des;,.,~~'ª--·- f;.§P.!:.:;.!!.L;..?:.çf:._y ____ .. _···--·· ---··-----·-·--·--- ···-·-----···-""-·- -·-··------------·· -···- __ 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

Ct2s.stficat:ã ... ~ Fancionej D•? ... ::-:-r;t:30 
2ã~ã4iõooo~à~õõai··--·- · 

1 
óiv10.t\ i=uN"oÀoA ;·NTERNA·= ii\iss···--· -----····- · 

N.fi.t.Jd.!3..Z a De::?.f!fJ}F!_._ .fi.§J.J.?S .. {Ç.§f.4~~~-·-·--· ·--·--... --·-·-··--·-- ------··--·----·-.. · .. -··-··-···-··-.. ·----····--··----·-··-----· --·--.. -- ··--·· 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

:~.~~5:.$.i!.{G"<t~?.1.. Fu ~QQ:J.f!J. ____ .___ _ . __ ... .. (;~J;2;..ft2 ._.,_ _ .... -·- ···-·--·· ....... - .. -.................. ·--·-·-.. -· ...... -·-·-------· .. --- ·--· ... . 
28.843.0000.8.0008 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA 

t-{··:=.;rt:~·~_i!~~.i!_2S::j .. {:.=.:spe:;:tc;,y~.?-· 

3.2.90.21.00 .JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 

~Jg~-::ftí<_gç_fg_f~i:~Çt2rr.L. _______ .. _ _,~-- ç~~-~;:::2;.~0 ____________ ·--··- -·----------· 
28.843.0000.8.0012 DIVIDA FUNDADA INTERNA-PREVICOB 

{'{?te:r::i:; 2 De~~:-:!.- ?;~$.f:!..f:.0.~-;_;q_;~~ç_ ... --· -------·- ______ -····--·-··-·-· .. ·- ---··. ···--··---------·-.. --··-· -----··· 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV CONTRAT.RESG. 

06.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
06.01.00 ·GABINETE DO SECRETARIO 

· ..:.'· ·.f~:t2 . _ ...... . 9.!~~.\G!.~;-.?~2. ....... - _ 
001.001 TESOURO 

.-~-:_. .... ~ !.§.~ ... --··---· Qz~~?..:_ç!:zr:L .. - .... - ---···-· ···-·-···------.. ·-··-----·-·-
001.001 TE~OURO 

F~_'.fC.<.f!~?..G ................... _ 9~?.~Çe_çf~Q .. _ --·· ..... ·····-·-····- ........ -....... _ ............ . 
001.001 TESOURO 

::-':JS·)_ (./<.."> .. ~~:"\ ;-'i.' 

001.001 TESOURO 

r~\.~~l::.~~---·----- ±2.t.:$:2.:'.'.f!.?:.9-... _ .. _ ···-·---····-··-- ... _____ .. _ --·· _ --· ···--·- .. _ ---- _ ............. _. -----·---
001.001 TESOURO 

C.i.~~~Çfi_çª;::') FiJD.f~9..:!E.L_. ______________ .... .k:s~~-::~~- _____________ ···-····--- ··-···--· .. ··------· ·-·-·-····-·-· --··--·------·-···- ·----·····--.. ----··--.. ··--· _ _ ____ -·-··------
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

5.000,00 
120.000,00 

5.000.00 
100.000,00 
10.000,00 

::.- ;,::. ~:r.·-'21.Q ___ . ___ --·- ___ :.~nat 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

::u:·::t:t/.~t< -·--·---·- ... ·- !f.tfL 
30.~00,00 

1.200.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

;:3:~c.::&.:!1..Q_,_. ____ ._ 2~~J..ª1... __ ······-----···--
10.000,00 

10.000,00 

~'32J..q sa·o.aõa~·oõ T.'2!'1L.\-;.-·-··-···-······ 

·:·r:.':~~-~fo ';;t~~! 

10 000,00 

f°\.C?..~utç __ , ____ ·-· -·--- T:~:..~qL .... 
500.000,00 

600.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

2.380.000,00 

Página 5 

~ 
j 

i 
1 

l' 
" ~' 
~ 
;..j 

i1 
~' 
~ 
~ 
~ 
5 
l' 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICJ\Q DA BARRA -, 
/ 

--- il"""4·~ 
Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

04.122.0007.2.0012 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA SECRETARIA 
L~.s~~~.~;Jg§Qfi~- f;gt-d~~;/:.~- .. --·· __ . _______ .. ______ , _____ .. ·-----··--·····-- ______________ .., __ . ·-- -·--··- ____ __ -~_-2-f~!.l§-9 -· - . ··--- Q.§:2:2.·~~'1_ ________ .. ------··------ -·--··--. -·---------· -·-. ---· ·- - --

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA . 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

07.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.01.00 - GABINETE DO SECRETARIO. 

-:;_~~::.~~jj_~ç.i:K.?2..E.Y/1ÇiÇf!<1f. ___ .,. - -- -· .. 
12.122.0008.1.QU~ 5 

N.i!.tY.r9;2 .. Jd.~5P~.â/!.__ f;.SP..f!Ç:J;·_:.: ~-~- :1 

~;_<":;_\[~~;~ {~-~-- - . ·-. - . 

CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 

CJç~~iS}.L"§.çjj_c Funr;;OnaJ ______ . 

12.122.0008.2.0013 
f~!ft/(,.i!Çfi~------~ ------ - ~--
EVENTOS 

[g_~y.@;.? Ü2-§Q.~..â.L ~ .. 9il'Ê.~J!:..'7?.;..~'.:~~-
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

\ 

001.001 
001.001 
001.001 
001.001 
001.001 
001.001 
001.001 
001.001 

F·':t~({-~rf.t) 

TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 

.Ç'.~~$Ç[!~·{~2 ___ - .. 

001.001 TESOURO 

t~~~fi!i_~- ·-·--···- t.~:~~-~iL;B.Q __________________ . ·----.. ----- ______ .. ______________ ·- -·· ___ .... _. 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Çlassif;t:;ação /=·unc;r:;rral 
12.271.0008.2.0025 

[;:(jS<:'i"'Ç..fü°L____ . --------- -------- ------
INSS CONT PATRONAL PESSOAL DA UNIVERSIDADE ABERTA 

r:~,~~!-?..:r?: __ f2?_$.Q~.âE.-. t~~:§._:;e..ç_:r.:.ç::?~: :., ~ ~ -~~'.~:f;!L!8?.... /;§S_-;'..!_:Ç.~-~-----··· .. ----··-·-· ----·-·····--·- --------- -·-----· ---- ··· ------
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0 001.001 TESOURO 

~:2:~v~~16'tô:lfõ6g~j_ --- P~ÊJ~~c1ALÃ-sêC3üRJ\oc5-oo'E-Ns.Fu'i;jó=fr~sS'-f:uNóEB=40°1~ - · 
-~~::.J~!.L?..?f!.J2?_~-.;.:J5._ ___ f.:iZ.:,f:-,-:;__fSJ:·.:.-~i ~-·. . .. --.. ··· ·----·--·-· . -·····--.. -· .. . .. ····-·--···------·· ...... ---·--·· ... -·- 35:.'.;tL(J.J} .. ............. Q!~~-:\:-~i~: ____ '" __ ···-- .. _ .. ____ ... ----·-··-· 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 007.007 FUNDES 40% 

~ ~-t5.~1!J..ç.§!.:;_üg_EJ.J.1ç_z;;1..?.iiL _______ -·· ·--. - P..'.;~~~ -~;.r._~~'.;j:? ... - . - ···-- --.-•• -- -. -·-·.. . ... ··-·-- ··-·-·- .. ·-·· ··----· .. ---- . ·- --- . 
12.271.0008.2.0027 PREV SOCIAL A SEGURADO DOENS FUND-INSS-FUNDEB-60% 

!"{.-.~\![§_Q~~p!~S2!..- f;5:::ef:; Ç:;1,:_3·.} ___ -·- _ •• ____ _ .:~tç_.i..0:9 ______ C-;_s;;p~:5;;:: ____ _ 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 006.006 FUNDEB 60% 

~-~~;.~:_.J;c JiÇ:ª9_f3!!2_Ç1g_:J..ª1_ .... --.·-·-·-·- ('_E~~t:_~~f~~L--····-· ... _.. . ..... --... ----

g_~?.~2.§!_2;c --···---·· - ···--

;;_.:;;.=-r:~·~f')_ 

160.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

5.000,00 
40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

~Q.@!_ _____ _ 

?:.::i..tª!... ... 

Ei&Jn~_'.)19 _ __ ., ________ ........... _ Tt:;t2l 

_f;.~?.E~.{~;9_ 

10.oob.oo 
5.000,00 

10.000,00 

----· ·- }:t:_{ ... 7_/.. 
5.000,00 

285.'000,00 

285.000,00 

5.000,00 

'25.000,00 
\" 

5.000,00 

f.lf~::!.f ~.'. ~: ?. .. F::;,J~L . __ ..... .. 
400.000,00 

400.000,00 

Çff!!l~~:-~ ___ _ "[e:,;~ .. 

450.000.l.~º-
450.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 6 



"t~·;7 PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIC~O DA BARRA 

~· .,..._ - Quadro de Detalhamento da Despesa 
12.272.0008.2.0028 TRANSF AO PREVICOB-PATRONAL-FUNDEB 40% 

Nalure;:_§" 9..f.?.f!:2.?..__ f so5J_';§Jf:i_Ç.:~.9.._ ..... ·--------··-··.,·· -· _ ... ----·-------·--··-···-· .. ·- .... 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Orçamento para 2009 

E:~f~.::.~~-···--·- .Q.~,~ç:~~;~_g ____ --·--·-- .. ·----··-·------ -·-····-·""'-'". 
007.007 FUNDES 40% 

Çfass;fi~J::._12G.!.Y.B .. ~. ·-·-·-- --·-·-··· 
12.272.0008.2.0029 

Q!?l:.f.L!.Ç~---·· - ···- ··--·-·----------.--......... " ... - .... . ·---... ·---- - --···-·· .... . .. 
TRANSF AO PREVICOB-PATRONAL-FUNDEB 60% 

t-.Jatl!ff.?Li;.:st.;?11f!-:1-3.._ ~/?Jl.f."'':!?t:i;._ªÇ.~~Q ... ___ .. ·-- ---- - ----------- ...... --·-·-· ........ ._. ......... _ ..... ,.... f.~ .. Dl·'S() Çf~ç_:·;<~ii.-·---------·-----.. ··---·--···--·--··---
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 006.006 FUNDES 60% 

Cja;;siffca:::;âQ.. Fur_:_ç/Q.!iit: ... __ _________ b:.J~i$_ÇQÇfi2 __ . __ -··· --------·-·--· ---·-·-- ... .... . . ......... _ ............ ____________ --·---· __ ·- . .. __ ... ···- ··-··-~ ------··--·--··----·-,.--
12.274.0008.2. 0024 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SOBRE AUTÔNOMOS -MOE 25% 

t-JatLJrezfJ_ Üf4 .. ~~~s_q_ t=:~12ª-.0!lc.ac.~o __ -·-- ·:;:------ --------
3.3.90 .36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

CjassJf;cacf.!.2__.:.5E?f5.0.::~ ....... ________ --·--· 12~-~-:;.;':~;J& ____ . ___ ......... --------···--·-----·-·----·--
12.306.0008.2.0015 MERENDA ESCOLAR - PNAC/FNDE/CRECHES 

f.!6;._· .. (~):_) Q3..ª;;J<ãL._ _______ --------
008.008 MOE 

~}.'..f::.::._:;;__ _____ -:-::.;§.:.· 
185.000,00 

185.000,00 

~ .:::?~~, ... -f:!"~-------- z·:.:.«A1 _ 
305.000,00 

305.000,00 

=:~,~·e..:.ri~-º---- !f:~~.~ 
15.000,00' 

15 ººº·ºº 

Na:ure::a .~~~g___ f;_§_pgçJ.!!~2..f..G.Q ______ .._ _____ .. ______________________ ·-·--··-··---· ·---. ----···-- -- ---···· E\:'.:;~~-~_;_;::,;;_ . .:.. ... --- Q.;;__?._r;_:.:;_~ç_ __ -··----·------····!.-...... _________ .... ----- --·-·- ··-·--- ---·-----------··--·--------- E;::.J.!.?.:.&nto _ ___l __ I;~s;!_______ ----· ----·-
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010.01 O EDUCACAO - TRANSF. FNDE 

Çj§~s;ficf!~ .. :r:-..Y.~2.@BL. .... ··--------· º-~~.§ç_C:çs!Q. ____ .. ___ ·--·--···--·------·-·------····--- .......... · ... ., ...................... · 
12.306.0008.2.0016 MERENDA ESCOLAR- RECURSO PRÓPRIO 

/Va t:I!'f:Z <i.9..f.~?t5IfffL_ f:~ 3J-.S::,.~].f!.::I&..~~g ____ ... ··-·-·-·---··-·---... ----··------ ---------··--··- ····-----·-· ---· .. B~;~:_·;_(_,__r~?.Q Q_f.§.Q5JJ..::; _____________ . ___________ ... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001."001 TESOURO 

Ciass;flc.ac3c_E.J.J·:~H!§l .... - ... --º·--·- i ÇJ:-S,Ç{jf_§D ----·-----------... - _ .--- -·-------- ------ _ ..•• -------·------------
8.2.0017 PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR - PNAE/FNDE 

Na~a~4§ __ @_g-f,ª5!____ .S.:ii2f..0.fÇ_ªy_q_q ______ ........ ---·-----··---··-----·-·-------··· !..~~~.<":.f/.~f .... ---··- !°J.§~.fJ:f.G.ª-~2_.. ________ .. _ .. ·---··-·--·----·· -·. ····-····-·-·-·--···-·····--------·-··-'"-"" ····---·· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010.010 EDUCACAO-TRANSF. FNDE 

ç_'.!..€1 .. ~~H&~:Z:; . .f ~;('_;tt:.~.!:.~' º-~~r:.~:;~~{:~ .. -·· ---· .. --·--···- ·-····---·-·---·--··· ........... ,,... .... .... ...,.... .. .. ........... .. ""' ····· . -""'""" ... - . ..... . .. 
12.306.0008.2.0018 PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO - QUILOMBOLA-PNAC/FNDE 

l-}3:4!.Ê.-;.fi_~~~R!:!.5.Ê... ... S~<;:~:&.~'.I~;ª:;.:f2 _________ ,_ -· ----·-··- ··---··----·--··-···-----·----·-··--··· t' s:-:~· ~ .. -~~.:.. ... -:;-·-·-· .'.~~~~~-~Ç.~.'.~{(!. ____ ----·····-··-·-····· .... ······------·-- _ ...... _ .... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010.010 EDUCACAO -TRANSF. FNDE 

~"J.§.§:;:Jj_;._~.f..-~-::.22.I:':f!.i. ___ .... ---- -·-- f:ds.7.~-~~Jl.!;.<~::.t _____ ---;_ ---·-------·--·----····- .---·--··· ..... _.... ·-- ·--··;. ··-·· ................. ····--·---- ...... ·- .,_ . ·-·-·------· ---··--
12. 361.0008.1. 0019 CONSTRUÇAO, REFORMA E MANUT. DE PREDIOS - 25% 

t:f_a_~i!.~.-;g_€_i:'?_&_!i_:.J_€:5d ~~tr.:1fí( ª~º---·--·- ·----- ------------- --- --- ------- ---
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

CCR37200 - SMARapd Informática lida 

f<.~~JJ3..Q_ ____ f.:_f!~ _:_~ªç_ ______ -
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 

50.000,00 

Etc:~:~(?;-..: ---------- f<;~C:!.L .... 
30.000,00 

50.000,00 

30 ººº·ºº 
\ 
\:· 

;-~~S!.712 .... ------·-·· f_Q(:Z! - --· 
500.000,00 

- :.:; •
1
Y {__ .~QI '.~!... ··-·· ""< ~~.:__-· 

60.000,00 

;~;;f:.:j[:?f-2::; ____________ ~- _:;::~--

30.000,00 
10.000,00 
20.000;00-

250.000,00 
50.000,00 

500.000,00 

60.000,00 

Página 7 

! 
l 
i1 
' 



~\;,/' PREFEITURA MUNICIPAL CONCEI ,,,O DA BARRA 

~ 4IPI' ' 
..; ~ Quadro de Detalhamento da Despesa 

Çjf.}}_S;rí~;--,J{_::~) f:~J:..:..:.:_'Qi~/:i; 

12.361.0008.1.0027 

. ~ ... 

bf~Ã~~OPRIÃÇÃO DE !MOVEIS 25% - -
1~!J?.: !fJ: .. ~ (:.,-Z _;:>~~32~ S_§ .. :.~~J?É9f.fiÇE_f.9_:? .. _ ·-- ......... ·-·-·--·-·--- _ ............ ___ ...... __ -·-·-·-- ·--·--·----· .. --- .. 

4.4.90.61.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 

~~~5:~,:~6ff~~~~ --·------- ~65~tÃo-i5E-·vE1cul.os--:-25% ----·-·-- -

êl.?.J.Y.:...ê.:;.2 .. -º:=::.~ik'~_:~ª- ~~Q_'f_fÇ_~~J:;.f.:_?_ ---- - - ------ - -- --- ----------------- ···- ...... --· - ... 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Qêiff:!lr.-:..?.!J.~~ç .E.f~'. :~::-';:cJL -·-
12. 361. 0008. 2. 0033 

0.§§.7..:J~~g ___ -·----·---···---------·--.. -·-----
MAN UT ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDES 60% 

fLltt.!!i'f·~_Qf~!}:~~>.?_. f;_s_ó±!d:':.EYd_c_, ______ ---· _ -----·------·-·· 
3.1.90.0ll'oO CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.0'o $ALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 

Orçamento para 2009 

•:?.f:.fg~St:!. ..... _ --·- (~~~5.Ç[!.f.~9-. ........ ____ -·-·---- .. 
008.008 MOE 

_c;:ecur;f?Q. ____ Qs._~ç_f2q_2Q __ ......... ---··-·-··-· ·-···-·--- .. . 
008.008 MOE 

Bi?.f.YL::tQ_ - Qg~~o --------
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 

Çj§_S~J,'[•;_;lÇ~:ÇJf!!JJ.CJ_<J:!.d --· .. ------ f;:_€f.:::S~~Q__-·-·-------------·-·· .... --· -------------·-----· 
12.361.0008.2.0034 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES - 40% 

t':i.f~~~. 1d.~.§ J)~2~~-~:-L f:;_~..._"f.r.?:_~_t;_.f'.:~~[~;,.·.iJ.'.L .. .. ---·-- -··--------····-- ------·--·-··----·--·--- ··- -··- .. 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIQ-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE l;JISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

(;J:.~ .. ~?. .. :t::f :~.t;..-~l~~-.E..~!.c:.:;:J{;'._ ~'~L. ... . ............. . ~)'J!_.?..f!!f::~':2.._ . -- - ·-··-· .. - .... ______ .. ·--···--· .... ·-·-- ······-··--
12.361.0008.2.0035 MAN UT. DO ENS. FUND. 25% DOS IMPOSTOS 

~;..f!..~~·Li.:.?..0. . .P.·'!..~S::t:.:2. ...... f..Jf]':/::: ~~~:~~r;J'~- .. ····- .. -·-··-·-·· --···-·. --·-·-··· ·····-"' .... ---··· .. --.. -· ... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

Eec:.i§!d ____ .Q?..2fL~Q-·---·-·---·--·-· - · 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 

E.!if..!i.r. .. 5_i:;2_______ Qt;§çlf;.?..s.! .. _ .. ___ ···-···· 
008.008 MOE 
008.008 MOE -
008.008 MOE 
008.008 MOE 

- ·-··--- - .......... --'-··---····--- .. -····---····-·-··--···----

360.000,00 

ª?:.t.D.?32. f~!~.L-
35.000,00 

35.000,00 

Ei€-.JI!Qt::? ____ .. _______ y_;;_:~:f.. .. __ ---·--. 
50.000,00 

~1€ín§..:.ç ____ . ____ ··- __ L-iJ,di 
2.000.000,00 

15.000,00 
3.500.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

5.615.000,00 

Efe;;·u::!-:::; : .~1!.:,} ~-- - - . . 
1.300.000,00 

30.000,00 
950.000,00 

30.000,00 \ .. 
30.000,00 

450.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
80.000,00 

350.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

f; .. ~o:;.'.!J.l~""--·..:.:~: .. ,.. ; 0:~1 · 
400.000,00 
75.ooo~·oo 

5.000,00 
50.000,00 

3.300.000,00 

Página 8 

i 

l 
11 

1 
í 
i 
l 



' 

'k ~~-:;,-;;/ 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

/ 
. 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.37.00 LOÇ~}:AO DE MAO-DE-OBRA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 

(~:.§.~S,:ÍJC2Ç._Êf._~:~lf.:.'::".:Q:!_~!.~- -· ______ ..... -··- [:€-SÇIJ;:,.ê,.Q __________ .. _______ .. ___ ····-· .......... -···· ----· _ . .. ······-·-··· ____ ... ____ ,.., .....•. -···-·-·--··-"'- ..... ---·····-----·----·----····-.. . 

12.361.0008.2.0037 MANUT TRANSP ESCOLAR -FUNDES 40% 

tlatur_~_;;Jl..I!~-~g-~.<-;_f. .~ ~""t'"';:~!;~ª-;.fiL_. __ , ____________ ... - ___ ----···----·- -····- ·····-···-·-·· ·-·. __________ .. ________ -------·-- f:sq;r~l·r.. _____ Q;;:_~t;.rt;:_êo __ ... 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 007.007 FUNDES 40% 

Ç!essfficacãof":l:JJ;;.E;.--::gj__ ... -·--- Q.esc-1~Jo --------·--~- ··- --------- _ ------------------ __ -· __ _ 
12.361.0008.2.0038 TRANSPORTE ESCOLAR- CONVENIO SEDU 

!:li!.!JJ.~~I-_:?i..fJs:.ç&ú.-ª._ ~=:::6"d!f~:q-~o__ __________________________ ··-····-··--·--··· _________ . ····-------·- ___ .. _________ _ 
3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 

~· \ 

~;l2_.5§J!5..?f_t;j_Q.f..;;J';:.=J:Q~~\!L___ ~- .. _ ...... -..... Qj_~f.1~ª~!-----·-· -···-··-.. -· ·-···-·-······· 
12.361.0008.2.0095 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLAS - PODE 

t'-f.2J!H'E:l.§ De~~E"3:'":.~~L- .~E.:Jff:_f!!;l.Q ______________ . __ ·------·-· ... _ ................ --.. ·--· ...... ... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

!3.:~EL~-º·--- .Q..~§f.~LçÊ::·L-.- _ .. _ .... _..... -.. ., -· -·-·-·:.-·---·---·--· -··· · --· - -
011.011 EDUCAÇ:o CONVENIOS 

E:.f!.;Y.[:'i.Q_____ Q_s?.§Çf1Ç§9 -------·., .. 
010.010 EDUCACAO-TRANSF. FNDE 
010.01 O EDUCACAO - TRANSF. FNDE 
010.010 EDUCACAO - TRANSF. FNDE 

R~.~i~ç~gggffó6~~;__ · · · ---- ~~ófºE-NÇA:O-fü)cot:Js.ELHo lviuN: o E EoucÃÇAo -2s%·· ···· - -·-·----··-····- ·· 
1 

N?.fil(~~.?.~LQ.{1..$.[!f:.{f.L .. _ f._.'f_;:±;1f!.ç:.êçs1g _________ ,, __ , ___ ,_,, ______ .... _,. ____ .. _............ . ....... ______ . ., _, .............. ___ ,_ .. _ .. -·-··---... -.... -..... B.2.~Y-D~º-·-- º'ª_$..Ç_(!Ç~i~!. . .. . 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

~~~.f.:5~'.;.L::. f2t.!=~~-::..:~-~ '.-:~r;:_:;~ru; .... .. _ .. ·-···- º-~~~I~.!?f..~.Q-... ---- .......... :-·-.. ·- ..... _ ·- ......... . 
12.361.0009.1.0099 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

~{fl;.t·'.L~.?:~~--f.~.:?.;.J:5~?;_;l_ __ . ~-ª-~3--~_~fj~;.~~_ç~_Q-·-·--- -· ..... _. __ .. ____ .. _,_.. .. ........... .. 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Ct2.ss;ti~:2::..ã,::. Fur;:-:.ionat :J-::scr 1~'.J:~ 
12.3"Eff:oõõ9:2:004o-- - ------- sALÃ-Rio-foucAçÃ"õ ___ · 

!:i.~fl.~.Ct§?..~! .. Q~;?.Q~'.~~.J- .~·Y:--QfÊ.fS:.;,~-·-------------·-------·· .. 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

CCR37200 - SMARapd lnformãtica Lida 

008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 

B.:7._Ç.1}L$Q_ .. ____ Qr§.'.::n~-<~Q.* --· ···---. 
004.004 CONVENIOS 
001.001 TESOURO 

··--·----- ··-·- ~·- ......... - ........... -....... _ ........... --·--······ - _ ..... -

B.!L~3dL~--·-- Q.s~rt~º ..... -----·... - ------ - --
009.009 EDUCAç:o - SALiRIO EDUCAç:o 
009.009 EDUCAÇ:o - SAL:RIO EDUCAç:o 
009.009 EDUCAç:o - SAL:RIO EDUCAç:o 

2.?..::c~::_:_:;; 

50.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
50.000,00 

150.000,00 

750.000,00 

·-·-.. -----·-----·· s~_cz:.-.t~ . __ .. _____ -·---
750.000,00 

. .. _____ ....... __ . ___ ..,_ ~[~07.t'2f9. ... .,~· ___ .. ____ ... _ 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

·_::.75"'. 

•;,f 

«j·"t{ .. 

. ........... ·---.. -···-- ............ ~frª!J:ffJ}O ___ , ... ·-··--· .. --- - _[Q~~-~ 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

~·~tn~I.:; __ .. ....... __ . .:1_;. 

150.000,00 
50.000,00 

~::/!?1'.?.~: .. ·~;-: ___ ,_,_ --·-- .. -4_ ..... :. -:.:::::_ 

100.000,00 
100.000,00 
830.000,00 

985.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

15.000,00 

-\-:-·- ---····-····--

14.000,00 

200.000,00 

Página 9 



~)=-/ 
1*&.. /'<--.:--" 

~ 

PREFEI JRA MUNICIPAL CONCElr\O DA BARRA 
; 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 .,.._. -
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 009.009 EDUCAç:o - SAL:RIO EDUCAç:o 5.000,00 

.{~;t/~ ~ ;.?-.;_:J . ..:E..=.-ifl:.:.:~~-: ..... ·-
12.364.0008.1.0012 

{~?..:~;;;_;~.:::.~g ________ .. ---- -·· --~·-- . ~ .......... ----·--······-···-·--·-· ····- -······ ;·-· .. ··-······-····--· ··-----··-·-··---·- -
TRANSF DE ALUNOS ENS. SUPERIOR -RECURSO PROPRIO 

• ·_: f:~"f::~.?.}_f:-~f}§JJ.fs;'""'j{____ .E-~fI.::{'..ç~:;·:;f;.çJ_~:_ .. _._ .-·· --~· --·----·----- -· ···-.. --- .... - - .. .. ..... . ...... -·· ·-··· ·····-····-··-·· 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

~~f-~.~ · .. ~:~ 7~--~2J:_.r.;r:-:.:;.:Q!l.~!l_______ - 95·-~~(:;~f).Q _______________ ....... . 
12.364.0008.2.0097 MANUT. DO CENTRO DE UNIVERSIDADE ABERTA 

:~; :E;;(f;:t_Q~_?i2?_~§.____ f;.§pg_;;.i.f;_çAf._~-p ·-·-··· ------·--·------- --···-· -· -·-··· 
3.1.90.04.00 CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSU.MO , 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

... \ 

~?'. :::· ~ .. ::f.~:~:J~ E."iH.U';.~:0 1~/.... ·-·-· ·-··. _ .. _. -·- f?.€§_ÇC{~ª"ª----···--.. ---·· . ···-·-· ··-··· .. --................ --·······-·- __ . . ................ ·-· -· ... ,. . 
12.365.0008.1.0013 CONSTR, REFORMA E CONSERV DE PREDIOS - 25% 

_:- : :-~t.\ :f..";?2 . .0.!.:5.f-~=:ss .- _Ç:?J2:.~ç~~rj_ç_ªç_<I9.. .. _. ____ -·-------------·-·---··· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90:51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

~'.}~:<ff~.11:::.tçf.Q_f:JF>C;t)r;â! --·--·-- __ {]f&~ão .. ----·--- ____ _ . --···-~-----·-·-·-
12.365.0008.1.0017 AQUISIÇAO DE UNIFORMES ESCOLARES 25% 

E?.tJ:~~r.~º---·· -·-- 9._f§:;·e·ç~q_. ----· .. -- . 
001.001 TESOURO 

~°1f.Ç1-1!~0::Q._ -···-··- b-2.~â{!Of ;~.Q-·-··-·---· .--· --
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

3.'Êf;.y_(:}.Q_, ___ ·--·- Q§_-?,:Ç.f.{.Çª-Q .... 

008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 

f=jemª:: .. ~ ··-- _ 
100.000,00 

........ -·-··-·-·· --- ---- -- ...... --··-·-·· .. ---- ;;._1J;g..r:.i!; ______ ,. ___ , ·--
50.000,00 

3.000,00 
30.000,00 

100.000,00 
80.000,00 

·-............ - .... -- ---·-·-·· ·-·-·· ··-- ....... _ .. _ ---- ~{Bm2!}1.Q _____ _ _ 
10.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
150.000,00 

5.000,00 

1.035.000,00 

';_{:!: 

100.000,00 

::::<-;;' 

263.000,00 

i_Y.i~.! .. ·-··-···-·-··-··-·· ... 

195.000,00 

i 
\-· 

~:-~--Ufl.::.ª.~§i}S?Ii.Q.0-ª-..... ~?...$.PX-:!fif_ac&o --·-'"··-·-····-.. ··-·-·· f:.f_Ç,Et-50 ____ f~'.ê:d.!.f.-E..'.L. _______ .. __ ·-····-·-·-·· ... -----·····-·····--------------·----··----··-·------·- Ei&;ti&f.1.Q_________ 2~QL4:: --··--- ···---· .... ·-- __ ·--
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 008.008 MOE 

:;-;; ' ~:·~,i::.~~(? r:::.fj_tÇ/Q:.!ª1 .. _ 
12.365.0008.1.0028 ÃóJi~i~XóciE-ÜNIFORMES ESCÜLARES RECÜ 25°10 -IMPosros· 

-. ~~~ .. .-:. 1- ç~- .:-:?.~uc~.:~ .. - _;~-:~.r:f".;/f.;..eç_2~-~-- __ -·-·-- ··-----------·-- ____ . 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

~~.!.:"!! ·~ :>::{[::~;1.:; . .?2. .::i./..[.l:::!.Q!ifl... ..... _,._ Q.:?.~~7!.:f.?g ____ " ________ -······-.. ·· - .... 
MANUTENÇÃO DO ENSINO - 25% 12 365.0008.2.0020 

<·:1::;::: .. ~_Q;f~_S.[:5_~-- ~~fiJ?ii..=?.:~~- ----------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

,~_?':;.(..~.{!.5_C.. ··- ___ ..... Q~:::~ :: .. =-~ 40. 
008.008 MOE 

·~SJ-i!:?Q.. - .. - _ Q..!:-~c·i,~:JQ __ 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 
008.008 MOE 

50.000,00 
50.000,00 

E.:~.:_~~:..~:Q -:;;:-:1f 

30.000,00 
30.000,00 

- - ~ - - --- -· -- Ej_f2_":.f:' t) - ~:;~ffi_ --· -
100.000,00 

20.000,QQ 
5.000,00 

15.000,00 
350.000,00 

Página 10 

li 1 

" 

'il 
" ~I 
~ 
ili ,, 
;li 



~\ ;t, 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

) 

~s1:-
~ - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 008.008 MOE 
. ~ ... 

~:._;~f::.~.f2.:.§..f..~2.iU.l~or;:3:·-··-·· (~'f!,$..Ç[tf.,j§ __ ._ ·------ .. -.. ·-·---·-----·-· _ ···- _ ·- --·------·------ "····-·-·--·····----·-·-- ... ·-·····-···-· ... - -- ..... 
12.365.0008.2.0033 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDES 60% 

t~;fí..~.'J5..?S:..J25..SJ;3:f._Et__ ~~{f_.._~:ç_·f:.~~.Q-·-·--·-··-----·---·--·- ---·-···-·· ---·····- ·-·-··-... 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 

&t;.i:!.:~r: __ . ·- ··-·- ºª-~.Cfªº·-
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 
006.006 FUNDES 60% 

_;;~~;§!.[C..gç_S!_Q.f;_~;~cFonai_________ Q.f?§_çJi;~Q. ______ ............... _________________ ....... - -· ... "... _ ....... -·----------·· ···--·-·-··-··-·- ········-·-·-·-·----···--·-.. ··-··- .. 
12.365.0008.2.0034 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES - 40% 

~-~~"j'.-;?:;",..---~ 

50.000,00 

200.000,00 
15.000,00 

150.000,00 
30.000,00 

_T_QlÉ~ 

.:~:FJ.~WS:Z.f...l.Q.P.SDe§ __ .~.§'PS.f~~Íif..f.?ÇáO ------- -·--·-·--··-·-·- __ _ BftÇ!J.[.~_fL___________ Q§§~ÇL:"ç~~---· . - - --·--·-·· ----·····--···-·--· ·-···-··---··- ·---·--·-·-----------··· .f.::.~·)::.~~0~ :e ----····--·-----· J2.:.:...;· 
3.1.90.04.00 CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.1·1\00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC·PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 

(!~?_s.;t;~.çi;:;i}o FLJ['r:;;Jôt:<.!f__ __ ,__ f!..'J!..!Ji...Ç!iCâ~L-·--·-··-------· .. --... .......... _ .... _ ... _ .... _ ............. -·-··- ....... ,_. ""' ······-·····-- -··-----··-----··-·----.. ---· .. ---·-.. --.... --------·---··-·-··--·-----··-·-·. 
12.365.0008.2.0036 PROGRAMA FNDE/PNATE 

t{,2J!.1JJtZP..I2.'{-.:~·12it sa __ ~§J).?..r;_i~~{;§ç_ª-2 .. ______________ . __ . ___ ........... ···- _ ................. --····- ..... .. 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

~~-..:?..~;1:.~i.f.~!.~-.ª-2_E.Y~~gcr;.~L ......... _._ ---······ .h::!-#..~rn;;;.~_2 ________ ··-·-·- -···-· ......... ------- ....... .. 
12.366.0009.2.0041 PEJA- PROGRAMA JOVENS E ADULTOS 

t:1·::-::.zJ.;;2.fl.s:~--~~a ... t;-=~.ilfLÇ~[tG?.Ç-ª.·2 .......... --·-·-· _ __ ..... -···-···--····-·· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

k>.l~,s·.:íC-=i~O F~_!.?_;;'iOf'i(!i_ .. ____________ ... b!.&.ª_ç_j~2_ ---·· ... ___ , ---------····-·'"- ··-··-·--.. -·. 
12.366.0009.2.0042 PROGRAMA BRASIL AFALBETIZADO 

N.~75..:1!.~;ª.J:ts;-~n~di~ __ Ç2.i2f!f.1LçsQt;: -·-·-···-------·--· 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

E?..t:f_Ç:JJ.t~~g________ .fd.?..~_çQç_~·º-···· 
001.001 TESOURO 

0

010.010 EDUCACAO -TRANSF. FNDE 
010.010 EDUCACAO - TRANSF. FNDE 

t]{f.f~'.r..{â .. __ -· __ 9.S.;i:!:f.C.~;:.ft2 . ................ _ ··-· ····-·-- ..... -· --·-------· .. ·--·--·-- .. -- -·-· .. --· 
013.013 EDUCACAO-OUTRAS RECEITAS VINC. 
013.013 EDUCACAO-OUTRAS RECEITAS VINC. 
013.013 EDUCACAO-OUTRAS RECEITAS VINC. 

,:;§ç,'tl!"S•? ---- 0.?...$..9..r.!.Ç~:·?. __ . 

150.000,00 
10.000,00 

600.000,00 
10.090,00 
80.000,00 
50.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
65.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

;/ft·~·-_.;_ ·:-;__ ----·- :.~·-· .. !~ 

~ '~'?'.:r--- ·.2 .. 

--- :;:., "";;. : ~ -:: 

5.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

1 ~)~ --:; 

To~fJ. 

540.000,00 

395.000,00 

1.040.000,00 

\·· 

65.000,00 

15.000,00 

Página 11 



PREFE Jf \ 1\i1UNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

-- -
Quadro de Detalhamento da Despesa 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Orçamento para 2009 
010.010 EDUCACAO -TRANSF. FNDE 
010.010 EDUCACAO -TRANSF. FNDE 
010.010 EDUCACAO - TRANSF. FNDE 

Qf:~~s:t.·~3:;~'_0~ ~l.t.;;~:2.:? .31 _____ _ /2§§..';;::.çfQ _____ ---------·--------------- --- - - - - - --- ~-----
12.366.0009.2.0098 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDES - 60% 

~{,~::ue-::.;:_~ft?}.;.1&..:~-::t Esc2c.:fíCf)Çf:G -------- ----- ------ --·----------- f;'2C:•r!H]_ _____ -. ~~. "{ >;'•º·{,_ 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 006.006 FUNDES 60% 

9.ª-.ª§I[;f?.f.?_.--_;=.i~.U.S-J.9U2f ·-------- Q.?..::1..Ç:.~k.9. ... =-----.----·· ·····------------·-·· ····--· .. ···- --··---- -----· .. --···-·-·--- ----- ---·----.... -- .. 
12.366.0009.2.0099 EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDES 40% 

t....~-~i'J.~-;z"·-~_I/'i~í2f:f:.~:L_ ~W.9.(iç_g_ç_g_y ________ ---·--·-·--·-·---·-- . _____ ., _______ _ 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.3S:OO OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

1 

Ci~_$_~-~Ji.Ç~ik EJJ.2EiPJ2..-:.t1._. ______ e -· De~L:r:cf.s:L. ___________ -·-----···---------·-··--·· 
12.367.0008.1.0026 TRANSF A SOCIEDADE PESTALOZZI 25% 

{'{f:_:_E,~.?..~f.,;;}f:.!}I-}~~-i-~---- ~{?f;S.Çfijgg;.s~.g ____ ----- ···--····-·-·-··-·--· ____ .__ .. '"··- .. 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 

Ç!.;;tS_!?J.f:.·ç-ª~0 j=uJ]:;_jQ;?JiL____ D<2SJZI;;-~~Q..7____ ___ ------- __ --·~ __ ----- ·-

28.846.0000.8.0011 PRECATORIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 25% 

tY.§1 ~írffZ.f-~ _ç_:-~5r?.€.~:-..~.---· f;.:.~12f.ÇF!.7f:~?..9.._ .. ___ ·-· -·-··-·-·-·-··--·· -· ·· 
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

08.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

B.!:t.ÇY~":2.::f ________ _ [)(,~:;(::;(~~ " ... _______ ,.. ---·-

007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 
007.007 FUNDES 40% 

3."fi.f.1..~f.!~Q________ :-:?ç.-;· ,·:;h.~~ 
008.008 MOE 

E!:.~(;.f!I..?_9-_ D_':'j};:_.' ç.-i;" 

008.008 MOE 

{ ~-~·~·-.:_r •. ';-~_;.:.:}.·~-~-~~ _ = : :='.=t:;k{i-P'.. Q~~S.~·- e :i•?. . ...... __ . . __ .. . _ __ ........ ___ ......... _. 
10.271.0010.2.0041! PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDOR DA SAUDE - INSS 15% 

: -.· t <: :tt~Z .:~ ,~:.:t .. ~1:~~.'.?. _... .f::~"ill:-E..~!J.7.f.f.Ç?_Q ____ , _______ ...... ----··· .fi!i.~!t:.I.-5~.:_ - · ~~ · \ ·· . -~-~s~':.· ............... ---·· ··-·-·--····-····· -···--·· .............. . 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 

-~~ ! ;i_~_i_~~.{,:5•_çf!.:~ E f-!.!l~.19:!.i!L_ ··-·--·-- -····--·-· Q:;.}.q>;. ~~g_ __ ·-·-·----··-··-···-. __ .. . ...... -··- -·····-- -·. --· ........ --·-· ·----···--- _ ............... -····- -·--·-·· ···---· ·-···- __ ....... __ .... ·-·· 
10.272.0010.2.0045 TRANSF AO INST DE PREVIDENCIA-PATRONAL 15% 

!.,,;:::t.;xç_;;_2 :/5::'d.?.Ê..S..<l_. Escª_(~ltlf.~f~------- --·-------··· 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRIMONAIS 

B_~Ç{tfr-:':._ D7_3~ ·,- --~::., 

014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 

~·~~~<:.2 fc.:-aç}~~--':pHC!Of!.?!Í __ ____ [)eSt".i.'J:.fQ.;:.--·--·----,--------;:---------------- -·--- -· __ 
10.274.0010.2.0046 PREVIDENCIA SOCIAL AUTONOMOS -15% 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

.:. "& .:~: . -· -- - -----

50.000,00 

!:· D_:rf :_,::~~- . 
50.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

t :·f.~ Ut .:: .. iL ....... 
18.000,00 

15.000,00 

T1~aJ ______ --··-

50.000,00 

f ;;_~-:.:::_ . ·----·-··- --·----· -

65.000,00 

_!<"' .:! --- ---- --- ---- --

18.000,00 

;_1:y;e-;±·,r9.. -----·--·· ·--·-·. Z:9.t)~. ---·------·-
160.000,00 

\ 
\ 1,60.000,00 

18.140.000,00 

i• t··,~:,;; {°Q_.· 

542.400,00 
542.400,00 

!-~ :~ -~'=". ·:: __ _ _ . -· Ty!fL 
115.000,00 

·h. 115.000,00 

Página 12 



1 ,, 
i 
;! 
f 
t 
1 
1 

* 
PREFEITURA MUNICIPAL CONCEtrl\0 DA BARRA 

_,/ 

~ - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
/:l._i:t~f?..?..?2:.~F~ft.Q _ _1;;5..Qf.2.f.!~.f:.~·?Q ____ , ______ ·-·- ·-·- . __ . --· - .. ---· 8~.':-YI~Q ... _ {~f§~f!.Ç.:1:.? __ , __ ,_ ·-· _ ,..-···--·--·······-··- --····-· ----·--·-··- - _. --- . -- -· -·-· .. 

3.3.90.36.00 OU~f1.9S SERV DE TERC-PES.FISICA 014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 

10.301.0007.2.0047 ~~ff~~'kNçx~-oÃ-FARMÃc1A sÀs1cÃ-=-süs-·---·---------·-·-·---.. -----------· Ci~~s·:;cacâ') Fu!ici'Jr!J."!e.;,'.i ___ _ 

t:!_aJ!:!.Lf?.;fi D~~P.~i~-- _ t;;::?22;;.!f!..ç_~!;.:{~.2-.. _ .. __________ _ 3.SÇiHf:P_ .. --.... ;:~-~tS:.~;!'_1~ &::; -·-·--·"-""""""""·-···- ...... ----. -----·---· ...... - ..__ ··--- -- - -· - ........ --·-·· 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

10.301.0007.2.0048 
~6~~iViÃ oEsAü6E:.süc.l\L-=-sus- ---··---·--·---·--------------- -- ------- --- ------ -· Q!f:.§.f.:'.~_;__E:J~:.f.E~!l!.f~'2.!.! .. ~L-----·----

i.~;f .,.'.{.,...:.) 

::. -~~ :· :~: ·:.:> .. 

__ .__ ~'.~Q~L.- - -
4.500,00 

Td~PL_ .. :. -· 
260.000,00 

4.500,00 

260.000,00 

f\:a~.H:i::za Des;:;esa f}§.f~ôf1cacÃ0_· ________ " __ . E_~t:urso ____ C.±L~:..:.:·!;:2_C::_ __________________ . _________________ E~&. ~t:.~!Ç_ .. _____ .f2ia! -----·---

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

~LÊ§~:f.:.ªÇ.~lçLEJ.Illr~\11 _____ ._ {)_§'_!J.o;~~1çf~! .... ··- _ ... _ .. ... ... . _ ..... . ...... ··- ··-···-····-·-;-"'·-·--· .... ,. .. -·-·· .......... "'··-----·--·· ·-·-- ··-- ___ ·---.. --·-- ....... .. 
10.301.0007.2.0049 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA - SUS/PSF 

tl_:=tui'2Za De.ill}e:i.3 _ E sc-eôfu::{,,-:2,r"'·<;'-':o,___ __ _ RE-Cd: SO __ [.?§./·.:~!.::@·. ------
3.1.90.04.00 CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 015. 015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

Çift.!.-ss;:.c.::.~f.t!.Q_E..Y.:.1CiCL?:f!L. .. .. ---·--··- ..... 
10.301.0007.2.0051 

Q_Ç_!f!.Ç,_(!fªº ..... ... .• . .~ . - - .............. ~ ... ··-·-... ·-··--·-··""""""'""" ·-
CAMPANHA DE MULTI-VACINAÇÕES 

52.000,00 
18.000,00 
50.000,00 

C:!-2:'.i~i ..:-.:; ___ ·------ T0~a1 
605.000,00 

120.000,00 

• 605.000,00 

r::@Ji.L~..?..ª1/..Q.~.-a~g __ _ Ç_§Q~!is;.§.Ç~--·--·····-···"""··-·-·--···--" ..... ---··········-···---· ........ ~ .. ·-·-···--··-··-· .. ··-··-·-···-.. -·--··-·-'""""_•_ 3.§~<JI.~iL ..... -·-· Q~&qI§;~f-............ --... - "·--· .. ·----------·-------··--···- ·····--····-··---·-·- ~.f~~~.J.s:~:";_'\!. . .... -<.•-···--.. ··- I1-~l.-.. 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS

1 
SERV DE TERC~PES.FISICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

fõª:~~~Õ~f-t~~1Afi9i~L---------·- §ci~§~~u:·-REFóR.' E MÃNÜi"-oê.f'os'íosOE sÃu6E-15% .... - ... 
f..te~i.rr;;;..?§._Q_Q.~_Çtf=Q._._ f;i§.J:-.-.:.::{j_ç:::?S:.4<? .... _ .. _ ... _._ .... ~ ... ·"'"-·· -· ..... 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

3Y..~~t!.:.:'i.<J __ .. --.. _. L~ª}_r.;:cr.~[~r.-...... _ .............. --.. ····-·-·-.. ·-·--.. - ···------·-···~-··-·· . ··- ··--·-·-·-···-
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 

Çi:;;"'.§.{::.f ce_çl;__f.Jr!ll2Ql:.f!.L .. _ -···---··-..... 
10.301.0010.1.0030 

Q_Q~Ç!fÇ.§iQ ... 
AQUISIÇÃO DE VEICULÕs~"2'5o/o·----- ..... - ................. ------····-

t-{?.ti!!"t_?_~l.f2?liíS§Ê .. _ Ç.$.Q?:;:f.iI.f~f.ik:._._____ --- .. ·- -·-- ...... _ ......... - ....... --·····- --··---··--··-··--· .. -·---·· ··--·---·--··· .. ··- ~::;..r;_ z.:.~º- ----· Q~-~'Z!]f;.f!.<?_ ..... ·---··--·-···- ···-··---··- - - .. ··-·- .. ---·-·· ·-··- - __ .. - --·· ..... --- ---
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 015. 015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

02§§~f.:-a..:.ão F11'1fdc1·a1 ________ _ 

'10.301.0010.1.0098 
Qf.:.5.fJJC:~c; = __ __ __ ., ·------- ----· ___ ---- --·- ____ ···-- ___ _ 
AQUISIÇAO DE VEICULOS - SAl/SUS/MAC 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

8.000,00 
1.000,00 
1.000,00 1 

\ -~ 0.000,00 

f.::f~:-c:s-z·,\· ··---· .. -··-····-...... _ 1..9.~S!L_ .. _ ·---·-··· 
30.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

100.000,00 

I:lf~T>.: ~~ • .. ····--- .. _ -.. ·-··-·- .-:::?}11 __ _ 
100.000,00 

...... ~ ... 

180.000,00 

100.000,00 

Página 13 

:1 
I' 

1'! 

JI 

1 
. j1, 

jl 
J 

!' 
; 



~k 
PREFEITUl· t;, ~-' JNICIPAL CONCEIC' ')DA BARRA (~· 

~ ~">;/ 

~fiil- Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
~~ 

!::f.~!J:§.9_i)'f!_~f~?___ f.§Q?.f.ff!~;..?:S-4.~ .. ----- -·-· -····- - ... -- - ···--- ---·-. --· . .... - ···- -·- < ------··· :~?-'::.~:{..~1", ()_e:'.C; ·ç:~9-.... .. -·-- .. - ··--· ······-··· ---·--- ··- .. _ 
4.4.90.52.00 EQUH5"'E MATERIAL PERMANENTE 015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

:;:};:;_§si!;c.3cf:c Fun::_y;,r.:.ç_.1 ___ 0<2s_;~:;;f:.'.) _____________________________________________ ... --·---·----·---·--·-····---···-···--··--.. ---------
10.301.0010.2.0043 MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- 15% 

N ~BdJ .. e ;_;-;_{;.§§i2.!?. s.{! .... t;_::?.!2fil!L~_:;_s_ç %Q_,__________ -·--··- ,. . . .. --·-- --· ......... ,.._ 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

::~:.~·(i/~§.i:..; __ , ........... _Q:-;~~-~~r.··.;;~_q __ 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECURSOS PROPRIOS 
014.014 SAUDE - RECUR~OS PROPRIOS 

Ç.J.0~~ .. f:·-:ªr;§c Fw~c:Pr""'~ª"-1 __ _ Des .. : ;"lç:-:_~~!- ------------·--------------- ···-----
10.301.0010.2.0054 MAN UTENÇÃO DO PACS - SUS 

t_{l~~~~-f:..-:::!?.Jd.esq_fz.5.fL_ ª-§...~ÇH1§2.ç?.Q_ ____________________ ··--··-··-···--···--·---·- ··-·--·-----·------------------- ----.---·· 
3.1.90.04.00 CONTRJ\T.POR TEMPO DETERMINADO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

;~}ª_i;:·~JJ...~~1-~.:~'.~L .. :_0?.~:'.:::!J.fd!.....-----·-·---- {;251.:::_ .. ~;/:f.'.. ·- --·· ·- _ ··-·-··-·------·- ------
10.301.0010.2.0056 PAB FIXO 

:.:'.::<.:.:~:·.·_~?..:'.'_:L.rt .. ~~l:.4~2.ii. .. Ü.P.::-t.f;Ht:~7.:;.:1_f ..... __ .. 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

5:;.:.~~~~Q_________ f:2r;_~s;,;j_ç!/i._Q ___ ··-··--·····-······-····-----··---··-·--···----·---- ·····-···---·--·--·- ·--·-·--···----- ---·-
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

ç::.,.:_.::1 ::·::·v , ·- :~'E:)~.:: ~;;::::rJ ........ _ .... _ .... ·····-·--··-- _ ·-··· ........ ·-····· .. ·- . ___ .... _ 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

i.~{{!_{?_f_;_f!.ç_ª:;ª~.,_ E.f/12.G!:Y..~?.9.f...______ Q~=-~~-. ~~j-~'\ ··--··-·--·---'"""" -- ............. ·--····-·-·--·----... ····~--·----- .. ----···-·-··----. -- ··- -···-····-··-···· ................. _. ····--··---·----· 
10.302.0007.2.0050 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DAS DOENÇAS- ECD/SUS 

f.'i.f'J..r,JLf./.!i .9!1--.1Q§§.f~ ··-- ~~:J.f::Ç!.f!_ç_fç~_Q. ... ............ ·- ---·-----·-··-----·------·--·-·-···--·-- . --· ·--···-····-···-·----.. --·--·-·-··-·-.. ··----·-·- E.~~~-Ç_~!f..5.Q__________ Q§..$_ÇJIÇ.fu?.. __ ··· _ --------··· ·--·····----·····-··-··- ·----··· 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

:::-::::2:~; ... ··- ---- T_'::!lfi'--····-··--·-·-···-··· 
60.000,00 

;:.-.~-I-~ :>J - . . ..... .fç;_~,;---

1.000.000,00 
15.000,00 

1.300.000,00 
15.000,00 

200.000,00 
25.000,00 

800.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
50.000,00 
40.000,00 

275.0bO,OO 
30.000,00 
50.000,00 

60.000,00 

3.815.000,00 

!:;!.§!&.:..U9-_ __ ----- !ti.IE! _ ___ --------
400.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

J:" ~<::l · :~- .( .... 

2000,00 
185.000,00 

10.000,00 
30.000,00 

260.000,00 
12.000,00 
11.000,00 

,·;~,,-: 

~.:ftU!§~_:~~ -·-··-- -,·-·-····-··-- !.?J.P!l. __ 
120.000,00 

\."' 
440.000,00 

510.000,00 

Página 14 

; 

l 

l1 

! 
s 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCE1" A.O DA BARRA 

.,...._ - Quadro de Detalhamento da Despesa 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 oumos SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

0f~"i··f;,__·ac-:3c Funcional 
10.302.0007.2.0052 

- -- Qe§.h!j;~o ------------ ---------·----
GESTÃO PLENA - SAl/SUS/MAC 

! 

Orçamento para 2009 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

f .. /eti.:.:_--;?ê Desoesa f sc-t:cf,';;:_q;"i:_ç __ _____ -----·---- _______ ----------------__ ~~i~\:·;,>_C ----· (}!z.§.~c·'-'rv""·'°"'::c._· ___ _ 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 

C ies-s."fíC?'JÇl~O Func;onai {:.S:.~.22f€!~----------- --- - --
10.302.0010.2.0057 PROGRAMA FAC/SIA 

--- --- --- -- -------- --- ------- -·---- ·····----· . 

015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

8.000,00 
8.000,00 
1.000,00 

137.00Ó,OO 

f;~e~&::t(.___ _ IDt..:t_i _______ _ 

500.000,00 
10.000,00 

520.000,00 
100.000,00 

1.130.000,00 

['}}_}!.~ª~ª Des_~~ E~:ceç?~_;._;·.~----- ________ -------------·--·· ........ ___ .. E.'f:::::.:~; -:..t! ... _____ r:t~!..;!!.i!:.2-____________________________________ , ______ ______ . ___________ f;.;.~;_·~::z.~; _______ , _________ .T_9..tfJ.L .. _ ... -. -···· 
3.3.90.30."00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.àO OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

~~:~õ%:6~f t.~~~~~;i ----- gr;:§~R'Ã-MA-Vl-GfLANCÍÂ-SANiTAFÜÃ.~s"Us ___ .. ·-··----- -----· 
t:l.lIY!.P-~P D.:sQ§J.L EsCfJç::fK_?.;.~2----··---·-----.. ·--

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

.::=:~~(: __ .:.::::~- ....... 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

10.305.0010.2.0055 
~~m~'ói.E ÕEOE,;:í"G-LTE-=-sus--------------·-···------- ------ ··-- ... -· ··-·--···-··· ---·----·---·--·---··-Qill].f:c3cãc FuncYJna! 

t.{0.fUt{2;.& Dest)~~a Si_cec:f!f..ª-';;}a __ . ···---.. -----· ------··-·· .. ·-·-----·-··· ·--·····-··- ................... ---··-.. ·-- ......... -·--·--·····- .. ____ --···-·--·-· _ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES._JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE · 

09.00.00 - SECRET.MUNICIPAL ACAO SOCIAL 
09.01.00 - GABINETE DE SECRETARIO 

_Ç;_§§_2_0;s.~.Ç_<!..9 Fa~/Q!]_g}_ _________ _ 

08.244.0011.2.0059 ~Ã~u~~NÇÃÓÓASATivi"6ÃÓES .. DA ÃÇÃós"oc1ÃL-·---
l'-1 .. ª1 .. UJS:X.fi De§[l§i:ifL- ~_M;_iK!{&..E:?;.~lQ ___ ··- ·--------.. -------·---· ··---· ··--· ............ __ ..... - ... -. -·-- ·-··-

3. 1.90. 04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

E,,,,.i"fi'', ........ -'~"üf.i:\:.%.'L ... _ ···-·-··-·--·----· _ ·-·--···-·-······-··-···----·--·-·-· 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 
015.015 SAUDE-RECURSOS DO SUS 

f.:_:~:'J..;.;:r:::>_Q_ 0~7 .. {t:;_es;Jj~..._._·-··------ · _ .. ___ -·- · ... 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,ÓO 

30.000,00 

S~~:f..?.:?.1t9. --- -- ---- -- Tº-Iª-L ______ ............. ____ . -· 
4.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

~~'.;~:J.?!J.l:.Í2 ...... -···. 
2.500,00 
2.500,00 
2.500,00 
2.500,00 

\ 12.000,00 
\·· 

!~"lI.tll. .. ........ - ··-···•-'--···-·· ·-·-· 

10.000,00 

8.080.900,00 

ÇL~;:r:_::-:gE:q_ .. --··-·- ...... ~::- .. .IQ(stL ---- -. -· --·· · 
270.000,00 

2.000,00 
330.000,00 

Página 15 



i\ 
~;..;;/' 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCE''"'AO DA BARRA 
j 

~~ ....._ ~ 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MA!ffi.IAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Qii$..S.:fi:;ac?g F.H}cforsBi 
08.244.0011.2.0060 

Í.~f:.:~.,;"'_~:{!!2.4~ .. -----·-----···---·------·--·-·--- .. _________ .. __________________ ·-···· 
AJUDA A PESSOAS CARENTES E AS COMUNIDADES 

f:l.ª.tf.!E:~§i_Qft§_Ç'§.§L. ~$Q:iJ.Cif.icf).Çfg ____ ... _ -···--·--- ... ---···-.-----·---.. --··--·-·----·-·-···----···· .. -···---·-·----- ·- ···-·-·-·-- [!,:··:;,!.~.;~Q Q{~~I:~Cfªq ____ ··---·-·· .... · ....... -- -- -- ··-.. -·--
3.3.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 001.001 TESOURO 0 

Cfas,s;;iCiK~l::; i=,'_~ncJon<1f . · [)._:;..:_..:.:·:.:C:}c 
26.782.oo10.2~õ061-- - -- ---- FORNECiME.NTÜ.oE-PASSAGENS-PARÃPÊssõA"s CARENTES · -- · --- -·- · - ·· -

\ 
t-.J.EJ(.f.~?Z.ii.f!:f!_SQf:.\§.§ ___ ;!sr::_t:)c:f:'çf,Ç;jç: ·- _ ---·- __ ----- ------------ --------·---- __ ----- Pt:( .. •J~/:'.. ___ {)~?·'>.~!i.-~jQ _____ _ 

3.3.90.33.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 001.001 TESOURO 

09.02.00 - FUNDO DA CRIANCA E ADOLESCENTE 
Ç.!aa~;f:·"'ac.ão Fu;ic;-),l"t:-Jj ---- Q .. ~{[2~i:~SL_ ___________ _ 
08.242.0011.1.0032 CONTRIBUIÇÃO PARA A PESTALOZZI 

ê§t"~j::~9sii~:1$:Óo ~~Jf:f~r~~JCOES. f~'~\ ·.;!,:;<; ·---··- Q§".5-_Ç~-~~;;~';.~_ç~_ .. __ .. 
001.001 TESOURO 

c:~::;~~if~ç_ª~?_g __ f.Q:.?.J;iofie~--------·------- ~Ã'é~t§ic1EoÃ-of:-E8rR°ÊLÃoo MÃR·=··co-N"V"ENlo---··· 08.243.0011.1.0033 
!::!.iL(:J.!.'f...z.§_J]fJ§f.Jf~~;-;- ~~Jl~:;_{J.~;JiÇ~:2 ...... ~ . -'.:::.:•{~-~.r-~<; .,._ ..... Q_ff{~.:~J/Ç~~º--------·-- -- _______ ,, ___ ......... 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 002.002 TRANSF. UNIAO 

~--:'6 ~-~~:·;~;-'3_:__i~q __ E.~.'..i;;_1Gr!<'.' 
~'8Zi~~ÃÓE ESTREiÃ ooMÃR:-RE:c: PRÓPRIO 08.243.0011.1.0034 

t!.f.LJ.Ce_;:_q_i.?_.:~~1'2±:.s_~-: __ ~~!~~1~';;{·-;~Q .. . -.- . -- - - ·- ------ - -- --- - --- - - - - --------- ~•""-:<!~.'..> . __ Q.r:~;z.·c~J2 ____ ________________ _ 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 001 .001 TESOURO 

~;~~?.-~5Jt ;;,ª-q_-fi.CJ.f::.i!D~"l:~.:J.~~~------ _ .. _. ___ . 
08.243.0011.1.0035 ~6~*~~8uiÇX6ºPARA-OPAC-6vl ·- ·-·---·--··-······ ... 

~~~l..Y.!..~.:;&_lJ_-:~§~iê"f!..~S ... _ E&OQf '.~;_;_;::~-;.fl.9. ....... "' ... --· .. -··------ ·-·· ------· -·· ·---·-.. --.. ·-------- •. ·----· -·-·--.. ·--·---........... .. (:::S:~.:1~:·L~.Y.. ·---·-·--· .Q~;~5_;~.{~:~?.--... ·--- ··-·-·- .......... -......... -.. -....... .. 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 001.001 TESOURO 

~;~f!.;g.~.(.:=;_·§1.~::~:..E.~!i.'&:.?..E~S.L ... --- t:~s:_-:I;:·: .. :~-:~~ . ______ .... -------·---------··----·--·-· .. ·· .................... ·------·---·------·· ·-··· .. ____ ... __ .. . 

3.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
80.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

t f .. 2?>1·!(9_, ____ ,, ___ .., .. I.:?..Lf;:~ -··-
45.000,00 

E 1,?:'1.f.\1t;~ ______ i__, __ J.Q.;?L 

10.000,00 

f~:~ '<'=: 1!'7!~.<.:.Y ··-···-·---.. ---·· -· -~9..fi!!. 
35.000,00 

r~-:-~-t}! ~!f.:1p;r_ ..... ··----· ..... . LPt.&L. 
250.000,00 

~: t'rr:r::!li:? _ ___ __ T9Nil 
70.000,00 

'' ';'..!'.'!~i:t"1·0a.00õji-cr fQ\{!.!. 

745.000,00 

45.000,00 

10.000,00 

800.000,00 

\ .-35.000,00 

250 000,00 

70.000,00 

100.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática ltda Página 16 



'L PREFEITURA MUNICIPAL CONCE''""AO DA BARRA 
~:';)/ j 

~til- Quadro de Detaihamento da Despesa Orçamento para 2009 .,..._ -
08.243.0011.1.0036 MANUTENÇÃO DA CASA DA ACOLHIDA 

Nat~1~~z.Qf~i~L. g_§Qt;~'}{fE2.±'-2 ....... _. ---·--·---· _ --··- ---··. . ... -... -.. ·-·-··-----·-- ______ ..... . ... _ ·- ......... ··-· ___ _ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

:~~0jJ}O ---- {;.!§_~;._.: :Ç.'.~.9-.. -----·---·-·- ... --- - --·- -... .,.._ - -· -"- ·· 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Cia.'5s;-f1c.a:::i!;2.E...t.1I:..C:.'.Q!i.<:!L. ___________ ... ___ .4~7..}.t;.~!;J,.Q _____ .. =:·--------·----·--·-·· ...... ------------.. -·····-··- .. ·-·,. ...................... -·-·--·-···----·------.. ··----··-··--·- _____ .......... ··----·-----· 
08.243.0011.2.0062 MANUTENÇAO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Natureza_Q?..§0_~.:'!-- S§RQ.ç!_~{.~~~@..ç ____________________________________________________ ,_ .. _______________________ .. ............ __ .. .t:.;~tlJ.[§.Q...._. __ .. b~S.-_?.~.~'.~ª9 .. _______ ·---·--- ... ___ ._ ... --·-·-----··-·· .. ··----· .. ······-·- .... _ ..... --... -· .. ··-····-· ___ ·-

3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92'-oo DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.àO EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Cia~s:ffçªf-?..º-:5_!f2.çl-21121.________ Q_t-:f.;df.i!r_, _ .. ____________ --·-··-···---------- -···-····- ··-··----·-· .... ···-···---·------ ··-·-------·-·····-·---···-·--··--- ........ --·-----------
08.243. 0011. 2. 0064 PROJETO SENTINELA • 

Nr;tur~z.a Desoesa fuc;nei~J!:':.""Jl;:?.ç· __ ·~·---------------·----------- ____ _ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIP ~MATERIAL PERMANENTE 

C!ass!fíçac.ão Foncionai 

08.243.0011.2.0066 
i2f.:.&c:1;ã0~·-----·----
MANUTENCAO DAS AÇÕES DO PETI 

[-.JafoE.rJ.;.&_fJg_?.Q&.âfl_____ f.~$.í?:~ .. f:.:.f.tfª;{-::f~--- ··-········- __ .. _____ .. _ ......... - ...... ---·-···· ....... _ --··-------------··· ··-····-·--··--
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

09.03.00 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Pecwso ____ !2f..~·;(~3o --------- -- -- ·----- - -·-
002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 

f:.'.§:9.YI:§.9 ______ ... f:.?.~.~~!.:~ç[!.o ---·--·--·--- -···-·--·----·-···· ··- --·····-· -·· ·-. 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 

:~~?.§..{!JL?:.ÇÉ_O F4.iJ.9fi!J::fil .... ·-···-·--.. ·· ~Ãz:5f DAS-AT1iJ."º06 CENTRO 6E"C::oNvivÊ.NCl·Ã·oo-16oso···-- - -·--- ·········---- ···----08.241.0010.2.0068 

{j_a.;~;t?_;§_Q.?. .. ~P.&5iL... f:fi.k~2J.~Ç?..(;~2 ... --··------·------· ---··· .. -·-···---·· ...... -·-··-· -· .. -··-··-·--··-·--··· ....... ·-·------·· ----···· ·-··· .... - ··-
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

R~-.,__;_~!L~Y---·---- f.&2.f..i.JS~.f.~9--·------··-------···--·--·---· ---· ... 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

~.l.?í:7-s-;'..fo __ .. ···-·--·-· .. --.. . TCJ.t?.L _____ . ., .. 
25.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

65.000,00 

§;' :o:-f-;:221.9.. .. ••-Hnm••- - .. -•-• •-•• .fQI§/. _ ---·- --•-••••-·- , ...... 
150.000,00 

15.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 

50.0?º·?º 
. 245.000,00 

tiet!J§nJ9 _______ _Tpta; ____ ~---·· 
25.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
10.000,00 

70.000,00 
\ ,. 

~~S2.?§."ZJJ.9. _ . -···-··--·-···-----····- T~!!.§..l__ ... _ --·-·-· 
100.000,00 

20.000,00 
5.000,00 
5.000.00 

~~:~?~Q. .. 

30.000 ... QQ 
8.000,00 

15.000,00 
40.000,00 

130.000,00 

965.000,00 

.D2.I?:.L.. ·-- --·-· . -

Página 17 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCE''""'AO DA BARRA 

~~ 
Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

Ciass;ficarE-lo Fuc:.;.:s2!:?~' .. 
08.241.0011.1.0037 

_ __ Descrt('...~5o --· ___ ~--------- ___ . __ --· __ . -· __ -- _ - -· ----- -- -· -- . - - -- -- -
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA AO IDOSO 

!:!..ªt!:!f.ilÊ.J)f!.:.~2?~ª--·. .f.. Sjf~ :~:~~Ç.:ª!;É_f. ____ -·-·-·-----·-· :..~~.C:.Y.!-~R... 9.§..-~Ç(lf~O . ·-. 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

crassif;C3CâC F~,;n;;;;;. ... ~i Descnc&o 
Õ8 .241 .0011 .1 . 0095- ----- -·- - -- Ãoülsi'Ç.X:o ÕE-VEICULOS __________________ - -

Nat'..lre=g 0~2...Qi?.~··L.. f;;.~z~.:::ç_~~;_ç_{!.~_ç __________ .. ____ ----·-·----·--------·--·---·-··------·--··---··--··· 5:~::;2~.~2. ... ~?1ª'.SÇ_:"_;:_§'..c ________ ·- ___ ----- _ --
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 004.004 CONVENIOS 

_Çfas".J.~Jc FwJ.Ç~QD.flL ...... 
08.241.0011.2.0067 

Qe-.?GJ.!Ç,ti,Q_ -·--·-····- ----·------·-----.. ··--···------- .. ·-·· ________ -···-· .. ··--- ·- _ -·-·- ------- .. ___ __ ··-- ... -·-·-- -····-····-··--··-·--·······--··---··· 
MANUTENÇÃO DAS ATIV DO FUNDO MUNC DE AÇÃO SOCIAL 

Natureza De:>c-!js:~ f:s;;j-:; .J; ~.§J.0-o · __________ .. --------· __ -----· ___ ... ____ ..... _____ _ 
3.3.90.3ó,OO MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

~?i'L;ig ··-·-·-- DeSc.":!_."f.çjl_º------ ----------- - · 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Q,S15:_~!1L;.?c:êo Func1qf]JJ.L. _____ . __ ....... ____ b.L§irzt.=;f19 ____ .:.·-----.. --·--·------.. ··---··-·---·-· .. -·- -----.. ·-··---·---·····-··-·-·····- ·- --------·- .. - ..... ·-··-·-·-----··-----------··-·····-.. ··------.. -----
08.242. 0011.1.0038 CONTRIBUIÇAO A SOCIEDADE PESTALOZZI 

Natureza D250E:.~-ª-- §;~§2.7.9-f~~Iª.fÊ:·º-----·-----.. ---···-·-··-·-·-···----·------·----- ·-··· ---------·--·--····-· 
3.3.50.41.00 CONJRIBUICOES 

1 

!3.?. .. <:l.i!..~.Q .... _____ {)3scriç?..Q _________ ··------ ····----------· .. 
002.001 VINCULADO 

Ç...!.§!-'sffic:ft!2,ác F.~li..t{(;L2!:.~f!._f______________ _ ___ _ f2.§3f~Ç~sl.<!. ________ =···------·-·-··--------·----·------·--··-····· .. ··-···-·-·· . ·-·-···------.. - ........... ----····-·.. . . . .... _ .... ··--·--·--····---- ---·--· 
08.244.0011.1.0042 CONTRIBUIÇAO A SOCIEDADE PESTALOZZI 

Natuf_-:?za De~Qit"iª f...s.t7:·2.·~f..1o.~::;ç_J_ç ________________ -------------·----·---· 
3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 

~--- ess ,.-:> ;~i:': ~=_:; .. ~,q-~J·:/' ~~~Üf~NÇÁO Aos i~;'EkviÇos FUNEAARIOS 08.244.0011.2.0070 

~-;_;:_~_,~_{g?_L_::L~-~.f!..-}.:~·(}) . ~:=:5~<: .:-_:(_~·-2:.~J.Q ________ ~ ··-····- ······-··------ .. ----·-·· .. ··- ....... _ ····--·.,····· 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

:~~f!.§..:?.!.{LGª;.fi.?J:_t!.::?.~!Q:J.~~1 . ______ -··-··-· __ b!i:í.f!.!..'-:.""fl.Q ______________ . ____________ . ____ .. __________ -·· 
08.244.0011.2.0072 MANUTENÇÃO DO CRAS 

t.·-J'§~~'1.::e;_q__P.~7.:~E:.fr..-?.{!. .. ~ .?:2.e{;__:f ~;:::~t~:.ª.Q······----·---··· .......... ___ ....... _ .. _ _ ---· .. ·-··--- ···- ......... _ .... " .............. -.. . 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

&º~~----- Cesc--caQ___ --- - --- --·~- - ----
001.001 TESOURO 

;::!__1y:,~-!~:). ~)~~~~:;_r ~ç4p 

001.001 TESOURO 

B_~:::·;j[_SC;. ·-· ····-·-· .0..?.:.~.Ç~~~.f.~~ -···-· ... 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

93.000,00 

~!.~:t!'J.f.!}."0 - ---···-··--·-···-·· .T9.t.~l 
20.000,00 

20.000,00 

~:(· -.~:;1:0 ---- __ .. ___ I..Q.:{?L_ ---
15.000,00 

15.000,00 

f.!S-Jll!il;tQ __ . ____ T..QL.1!_ __ -- - -

5.000,00 
5.000,00 
5.0b0,00 
5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 

..... -----··· --····-···-----· ···-·---·---· fj:ft;:1!}_f!..f;ÍQ .. _________ -~~Q.t.§J_ _________________ _ 

37.000,00 

EteJ:lfr~lJ.Q ------ [Qigj_ 
30.000,00 

f:.ff.;_T_{''"\?__ ~~;~_<!~ 

50.000,00 

[ .Y ;??.~": :_;? ·-·· -·-· ... -·. ~-9;,~·! 
80.000,00 
80.00o';bO 
20.000,00 
50.000,00 

37.000,00 
\ ,. 

30.000,00 

50.000,00 

Página 18 



! 
11 

j 
\t 

J 
!Í· 
! 

PREFE "URA MUNICIPAL CONCE'~6.0 DA BARRA 

......- - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

Ç.íi;~?ifiç-=c2::: E.Yr:::io:fal_ ___ . ____ _ 

08.244.0011.2.0073 
~~Q'1~:i;,.::>_~----· 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

N.ª-t.:!l?.l.~-J~?f!.§.t.~f:§_§_____ G~H-Ê.r.~~-çf!..ç_qg _________ , __________________________ .. -·-·-------·····-.. ·--.. --....... - ........... _ ... __ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

10.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
10.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

B.t~~.!~'::f.__ Q_tf!.§Z.t~?Q ______________________ . . 

002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 
002.001 VINCULADO 

r 

~1!::.:~f :~·~ii~~--f_~~~;::.~2~~~~,~~0-ÕE-·~~~:~~~~~~~~~A~~:.:~~:SA .. NITARios ....... --.. ------------·---·----.. 
0.:f.G.:~§.:? __________ .. Qt;;:.~f.r.i.f?Q._ ... ________________________ ...... 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

zã':~~~~f{~'.~~~~, ·---·--........... - ·~Ã~Gf-oAs-Ã·ffv ... oo .. 8"AsiN'i~rE·-E·oR-GÁô"sü80RÕ.1N"Ao6 ______ ... ________ .......... ·----·-... -.... -....... . 

t!.ªl:i!~;&.Qs_~?;,_~JJ___ ~~__&Q_ç_flf.C=ª.;;_f!:.?._ ______ ··-------·-------·--··----------·---------·-···--
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARlp-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCQMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES:JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

E.~~:.;;,;.@Q______ _Ç_±;;_~_;~r!~çà~o __ 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Çf.f!.~.;f.;~:.G§.;·.~~f)_f_fl!.!;:..iQJ._?_~il. ______ -· ··-· ..... -- .4:!.~-~G.~!.Ç./!jQ _________________ , ______ ·---···-··· .. ···-····--·-.. ·- -·····-·····-· .. __ ...... -·-··- ................ ··-·· _ -·····-· ·-· .. -·- .- -··-·- ........... - .... ·-·· ............. ________ ~--·-··""· ........ ____ _ 
18.541.0012.1.0043 DE$ENVOLVIMENTO E IMPL DO PLANO DE GESTÃO AMBIENTA 

N;::u.I?.l.:LJ!ii:_i})_esa ___ ~§gfl..Ci!J.S:·p_c::jo ______________________ ___ < _ f~ec1dI:._'-.._fJ... ___ f"J-:;-.s::ri.f._ác -------·--
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 001.001 TESOURO 

ºª-~;.~_j@ÇÉQÍ.-l.~!:!f•Dnd! --·-.. ·--·-- Qfi....'?.f.::.t;;&o -·------·--·-·-··-------·--::------·-··--------· __ ......... -- ........ - .... -.. -····--------·-··-··-··-·-···-·---·----.. -··--
18.541 .0012 .1.0044 PROJETO DE HUMANIZAÇAO DE VIAS PUBLICAS 

t!?ti.!I.$.2- D~§f.§.~?- EsL~f::::g_;_~----------------------- ______ _ E~:?..~2íli..~Q________ L.~1-S.[~~-º---·· ·- ... ---·····------·· ·-··- - -------- -----·····---·-··· .. -···---· 
3.3. 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001.001 TESOURO 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

?._{;ip_s_~']l_Q_ ______ .. "" -· -··- : 01~;: 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
80.000,00 

";":;t~i 

230.000,00 

100.000,00 

600.000,00 

t.i.!SJL~DJ.Q _________ --- ··- ••• • ••• ,. •• •H••><••••••- '••••••-•m• 

20.000,00 
80.0ÓO,OO 
30.000,00 

130.000,00 

[;;"}&rnq11Jg _______ 1>--_ :::ç&t_ ·-····-·· -·-----·-·····-···--
40.000,00 

2.000,00 
200.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

E!i::[[@nfo -·- ___ _ _ ~·qJf;. _ 

5.000,00 

"-~-

\ 

\-· 

310.000,00 

5.000,00 

f:.!.?..D2tz.:z.t~- _______ -· T.:fªL .. ·-··-·--.. ·-··----···-- ___ _ 
20.000,00 

Página 1~ 



1-"Kt:t-t:l I URA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 
,) 

Quadro de Detalhamento da Despesa 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 08%~ E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Orçamento para 2009 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

QQ~5-'ff'::-ac~2..E~1n;;;t:-"!Zi!__ ____ ~- _ 0&~6 _ _ __ , ____ H -·--~----- _____ • 

18.541.0012.2.0076 CAPACITAÇAO E MANUT DOS CONSELH!;:IROS MUNICIPAIS 
fi.?~ur~::Ji..Pes;;&.ta_ Eillk:.i.f.KB.st.f& __ _ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

11.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.01.00 -GABINETE DO SECRETÁRIO 

gà~~~~~1fciffr&5~:r-·· -- - ~~Jtf-oJUVENTUDE clDADÃ 
\ 

1y.:::urez-ª.~Sf.':.eSà _ f:.~1H±Ç!f?ff.:.f.~----------·------- __ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

9iJ-~SJ.~;pfffi~Q.Er:lt:S:~Q~!-<J.}_ - - ---·-··- -
11.122.0013.1.0052 

O?s~;nc.:io 

AQUISIÇÃO D-E IMÓVEIS--. 

t·./f:'J!d.~~~za Df;_'lf::.e.2iJ. __ z:;:~Pf=)r;:f!.ç_{!çq_g ______ ---------
4.4.90.61.00 AQUISIC/}O DE !MOVEIS 

De.scr:ç.§c 

f:~k~J~~~:.S.<--- Des~1"icêw ____ ___ . 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

- - -- - -- ·-----·--·-

f?:~iJ!.J"'&.___ Descnc,'3JQ_ __ 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 

f:!€:_C:.i.f!:.;:s;: ___ __ Oes~r!.fi?i! 

001.001 TESOURO 

:J.?.izsH;cª2JJ..º-.E..i!!!.f!Q!l.Ê.L---··· MÃNÜrE°NçÃo o/\sÃrlvi-6ÃoEs·o;.:sEc·RETÃRIA ... --···-···- -···---------··----------··--·------ .. 11.122.0013.2.0077 

ti::.U.r.§:;.e Qf:g;.z~°'ª--- S:§i!..Qf!iLº-?2i/.Q_ .. _._._ .. _____ . __ ... __ ._ .. -----·-···-·· 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

kfil;;:_ff:~~:.?..2..E.Y!!.f.!Q~L .... _ .. ____ ._____ .k=s:_~_!J.-~~ff2_. _____ . ___ ·---·--.. ·-- .................. ··--·· ... . .. ·-····-- ·-.. ·-·-··---··-····-· .. 
15.451.0013.1.0054 PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A ES422 E ES209 

>- "'~-t.:!f...:? J=e-·~;es:~ f;.?P.ft.ç;,:ijç..:;~ç:.f.~.Q __ --·-· ..... ·-··-· _ ----·· -····--······-··· 
CCR37200 - SMARapd lnformatica Ltda 

f:~.'.~::.;.~G·1_{.Q. ·-··-·-·- bi..'f:..íf.f.S .. ?Q __ . __ ,_ ... ·-· _ ., . 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

.!-"·)(:'Cf :r:~?. .. .f).E:;;;;; ;J';') 

5.000,00 
50.000,00 
30.000,00 

Ele;:!f_;:g _______ _ 

3.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

' < 

105.000,00 

10.000,00 

560.000,00 

- - ·----- -- --- f;,.f-2!7;{~.::tq ____ .:, __ .. __ •t9~;y 
40.000,00 
10.000,00 

160.000,00 

E!?f}1_en]i: ___ -· 

50.000,00 

·· ........ ······--- -·-·---·---· ... ---.. ··-···· /;.l!i!.L:!.!!!.!:..i}9_ ....... _ .. .................... .. 

:-::::ef-.e-1t? 

15.000,00 
1.000,00 

175.000,00 
2 000,00 

10.000,00 
10.000,00 
44.000,00 

5.000,00 
40.000,00 
20.000,00 

... _ .... 

210.000,00 

"l'D'P: 

\50.000,00 

. ;;_\'.;;'··---··----··· .. -··-··---· ·-

322.000,00 

1 ~)t{~! 

Pagina 20 



...J.;~ 
~~ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIL --'O DA BARRA 

~ - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
3.3.90.39.00 OUTRGS SERV TERC PES.JURIDICA 001.001 TESOURO 

9-iE.§,_~I!.;;..:-:<;.~1~ .. ~ ::.'r.I..º5:f.2?.L .. -----·· ·-- g~~f~TBÜIÇAOAO SEBRAE 23.691.0013.1.0048 

:Y.r1;.~-~~- :::.?.!..~ ~~.~:li.?_€.§§___ É.§P§.9{!..r;..ª·ºª-º---.. -···--.. -·-------.. -----·--·-·-- -- -·-----·-·- . - E:ftg.jf..â.9____ Qª~í?.?f4Q ____ .. ______ .. _,,_ _ __ 

3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES 001.001 TESOURO 

C;t~~-?.:.!~r::}·;J.'t2.F-J!J!:J.Y.a..tJJ ___ --·----- ......... Qs:_:;;z1gº-----····-·-··-------·----··· ______ ---·----·--------·----- .. ---····-- ··--·-·--·-·-·----·---·------ ----·--·-· __ ·--··--·--------- _ 
23.695.0013.1.0050 IMPLANTAÇAO DO PROJETO MARIA FUMAÇA 

N1:~."Jl~e_:;_~5-;..s:;e.~_sl__ I;,m_~çjJI:ç§_f.f.lQ __ ----··-·--------····-------·-·····--· --.. ···-·····-·-·-------·-------- ... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.5-Í.'t:JO OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.0b EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCA 
12.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Ef~ç;.urso__ P.S:.!~QJ~l!.--.. ---·-------· .. 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

( t;:;.~·-$if;('.;<·;·:~!) ;::;;n,,,,·;on<.1i D;~iscr1~·êo 

2-o:-12·2·.·0õ14-_·2:·aa?a------·-.-·-· MANtJ·T-oAs A-f 1v õõ_G_Asir;ü=~·iTE-oRGÁo susoRõiN"ÃDo 

'" 
1 

10.000,00 
10.000,00 

...... ·----- -·- .... _ ... ____ _ ... "'·:-· _ .f;.f.§.[!.1~!1.L9.. ... _ .. ___ , ....... --···· . ,_!:t.l.?l ______ -···"-
10.000,00 

10.000,00 

~L~.ff1.qnt2 ______ , ___ ..... _ -· .. !.~?!:§it. .. _____ .. ---·-·-- __ .. 
10.000,00 
12.000,00 

5.000,00 
100.000,00 
200.000,00 

5.000,00 
332.000,00 

934.000,00 

~\} ><q; ;; __ í;;..S· ~.E:~~ª--·· f;;.§12§~i!.ffif.:?:.;;ii~Q ............. ------·--------···--·--·· ........ _,._ . __ .. ·- ····------··---·--·- --·--·-----·--·-····-··-- B.::?.§YL§Q.___ Q.~Jif.ª9 ..... ______ ... -·--·---· -----·---····- -- . - - ....................... -··-··---.. - ·· · ..... --···- ·--- ····-- ---·· ;..~;t:r.fil1.tQ .... TD~{~L_ ______ - --·-· ---·-
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

. ··- .EZ~<'~-.f:~; {; ç1q ri!.!.?J;Ê.2:~?-1!... .. ···--··-·-·· _ .......... _ (h:;f;; t'fsl9 ______________ . ___ ._ ·-···-- ____ . 
20.601.0014.1.0055 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 

Nf:J~u.- ~lê. E?J?;~;.;_~-i{)__ E°.SJJ!~~J{fi..?_ÇSg ___ _ 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

f.?ÇWSO __ Q§S~!ç2_,(L ___ -----

001.001 TESOURO 

ç-~-~-~}!!j;;_:?_Ç-:~('! __ f..ç.!{l_Çig_fl.§.{_________________ {./s;:§_Ç_QfªS-------··-··· ··-.-·-<-••-· ...... ------· --···-··-- --- ---------· --------.. ··--- ····--···· - ··------ ·-·-·- ·-----------·-·-··------··-------------. 
20.601.0014.2.0079 LOCAÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

!'::f:..t\:!.\-~.?.!rLQ.f!..~?.r.?.S~:.9-... ~§I!.tf.ffff.ç/?..;.ª-º---····-··-···--···--·------·--·---··-··-··-·-- ....... -··---- ··------··-.. -----.. -·-··· E~_ç_y_~º----- Qfg;._ti;.§2-. ... ________ -- ·--·-·-·-·-
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 001.001 TESOURO 

·-;..'.~1.1 .. â:J!..f.::::;..:;_f.0 . .CY.:!.':J9..rJ.f.L ··--··-·-·-·-- .Q~;:'i.fri:.1~2 ________ ··-----····-·-- ... ·--- _ -·--·-----·------------· .. --.-- -.. ·---·-- ---~----·----___ _ 

CCR37200 - SMARapd Informática ltda 

l;i..~::rst.'.i! . .O. 

1.000,00 
195.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
15.000,00 

25.000,00 
T.~.'ifriL _ .. 

\ .~· 

356.000,00 

25.000,00 

í=:i§F.J .. ª!J[ç. ·-.. T.9..~QL ______ ..... ---~ -····- -
25.ooo;eo 

25.000,00 

Página 21 

l 
i 

l 

l 
l 



~ 
~~w 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCE'"'6.0 DA BARRA 
/ 

.rsr-......_. - Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
20.602.0014.1.0056 IMPLEMENTAÇÃO DA PESCA 

S.ª~Cfil.ª Of§..Ç.§_g_ _ Esaêcilrf..~~@g__ _____ , ____ . __ ···- ___ ,, .. __ ---··.. ---..... - .... ··-·--·--- --·"-·· ··-·-· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

. Ç_:oj5$.i1.;.9Sll9 _f_y_:J..(f.Q:.J.ill. __ --· ----·-- _ Dê:J..ÇJCª-.Q _________ . ________ ------· ·-· ·-·--···-·····-··-·----- ···-·--------- ___ -·-· 
20.605.0014.1.0059 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS 

·\'atwreza Ü€:2Qf~s_s __ Ç!jl?.f2:7ca::::-ic _________ -----·------- _ 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

Cfes,sifs{ac-éo P.ancrJrta: Descrfct:o 

20.606.0014.1.0057 APOIO AO PR6NAF 

Bec~:.(§.Q. ____ ... _ Qg~_ç:'.!-:!_çf;Q _ ______ ·-····· 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

RecursQ.___ Q.?sc!K..:f.D_. ___ . ·- ·--·-· ~-----·-------·-·- -----·--------
001.001 TESOURO 

f./?:~~~:-~~ - !.º:?..'. .. __ _ 
10.000,00 
10.000,00 

170.000,00 
100.000,00 
20.000,00 

310.000,00 

;3J?rre-e:~~ ____ Tl!ii.1!. ______ _ 
180.000,00 

180.000,00 

~i~2ifd.{f}.l?-bÍÊ.~Q_~ ~~I&sd!.f..?._t.,:"'§..9 ______________ ... -- -"--·-···-··--·------·-·-----··-····-·-· ----- ····--····. B~º-~-~~-~Q __________ " P!Z!~.t!.iç!:.f_ -··-·--· ---·· -......... --·- ---···· ..... - .. -·-·-·--···---... ·----·- ----- -----·--·-------- E!.~~·.:.~.::..::~ ... ---·- !:.J..t_s ··-------·---·--·--
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 

5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
130.000,00 

155.000,00 

{;.L~'it..â!lif}.ffL2f..Y.!L0.';;'.S.~~----·--- Pr::scr~Ç_f_-:_g ______ ......... ··-··· ·····--·-------··· -·•••-- '""'" •-•••••-· • ,. w ••••-• ••""""""••••••--·----·---•·••••••••rn-•-•••••••-•••••••- •••••·--•--•-•-••••-·•••--··••••-"-"""•••• 

20.607.0014.1.0060 ABERTURA DE POÇOS 

t:Lê.fl.J.!.~±.ª-12'ª-IT:!t..$.f.___ ~§J2~ciffç_~içª·º-----·-·---·--
4.4.90.51.00 OBRAS E; INSTALACOES 

13.00.00 - SECRET.MUN.DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA 
13.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

e =·;· ~;~i f.:d~L~::> E~.:.!.Q9.:~r...1 
___ • --···,·--·---·-·- o_7_~GD~-&t; --·-·-

13.392.0015.1.0072 CASA DA CULTURA 
:\"ª;"1-~rf.:;;q 0'iLS.P!:-3~1. f.~,.~J§_Çfj_0J.ç~lç __ 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

:~2rtJiJi.fl.r...a..f.§.9 ... FJ!.?.?29.!21JL..__________ Q_?..frz.:r;.:~_Ç; _______ .............. ··-··~ ··-··-·- -----··- .. . 
13.392.0015.2.0082 BIBLIOTECA MUNICIPAL 

l?J.ii.!§..?.?....;'"2s-2.9..S5.~.1- .. f;§_qc-r:Iff~_ç_f-::9 _______________________ ·······--------------··· 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

.Y..L,Z;;'"'..§J!f.q§j_Ç_,/J.Qf:.;1fl~f!ftL _____ ... P.i?..§ÇJ2_Ç.ª-~:. .......... - ... ···"'"·-·-------··· ----·--·-"·- ·····- ..... , _______ -- · ··-·-··-· .. -·-· 
13.812.0015.2.0092 APOIO AO ESPORTE E LAZER NA CIDADE 

~Y..ªt.U.~Kf. .. Q.?..§Pf{?.2 ..... {;§;;;._ft;;JfJ.t;;.fdÇ_~Q ____ - ·- ..... -······-·· .. . •·. -- -------···---···-· ··-·······--·· .. - --

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

éif?.Gdr§.Y. .. ............ Pf?..:~f!.Kf!.!.~ ..... . --·-- .... --··· ·-··-···· . ·······- ··-- ..... ----·--·-- -- ------ E!?i'.~?.:_..,jc; 
001.001 TESOURO 

(ii:;_(~:P·~;·· i)5-s;1:.~;:_i~) 

001.001 TESOURO 

IQ.~f-~ 
25.000,00 

50.000,00 

\ 25.000,00 

1.076.000,00 

50.000,00 

&:~~::.!.!..::f!. _______ - [.§:?_Cf.:~?..Q.. .. . ... -....... ··-··· . -··-·--·-·--.. -- --· ..... ------ -·····-··- -· .... ----· ·-- ·-·--·-···-- ····-·- -. .t .. _~s .. ~ :;..1?.:;~ .. ___ . -·-· --····-- .:.:~-~-ª~- -· -·-- - ---- ... __ 
001.001 TESOURO 10.000,00 

10.000,00 

P.~~· .. ~;!J.;?:9.. Q.i;~:{~';.:_?f~~Q : :_,r;_<~-~f; . -:· ·------· - -:;;_;] 

Pagina 22 



PREFEITURA MUNICIPAL CONCF'~AO DA BARRA 
/ 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

004.004 CONVENIOS 
001.001 TESOURO 

~~~~[ifÕ1°5\'.)~6f;f-' ···- ·--··--·-·-- ~~~~~ÇÃo õE"E\iE-Nros··· -. ·-------· --·--- --------------·----·· -- ·····-
NetU(§:.Kf.__Qff§fJ:{;_§.) __ _ • {;_§.Ç.§;.f!Í!.f.fiÇl_Q. ____________ ..... __ º ••• •• 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

~-~f!_~s-~f r;~;.s.NE.~12.~?!.~::{i _ ··------·--·- --- Q.§.§!"df;_i..Q .. __ , _____ .;-·----~- ·-- ............ ...,._ ... · ··· · ·- -··· ·--···---.. -··-··- --··· .. ··-········ 
23.695.0015.1.0062 CONSTRUÇAO DO PORTAL 

[\:à:•1@12_Q.f}_~f.?f_::.t____ _f;.§g·:Qfi_r:._.~5!_g ___________ --· ··----·-- .. 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

.:\ 

~Çjj[."!i.Q. ________ Qf~~?Ç_~:-;;~::ç_____ ... ·-·--··---·-·-··----""-·--·-- -·· -·····--· _._ ___________ ..................... . 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

,RE·:difS() _____ .. {2.€:?~;.!..?~:ªQ .. ----- ----·----- --·---·----··-· -·--·--·--·-· .. ·------·--····-··-···-.- ···-·· 
001.001 TESOURO 

{,d,dss!f!ç_~!f .. ?J2.. !~:._;;I;:'JJlf~~L~---
23. 695. 0015. 1.0063 g~~~?~uçÃo oõ-c"Ai.çÃÕAÕ oo· CAIS --- ---- - ------------ --~ - -

~~E_~!.~.za D.§f..$.D:?~.f!.. .... f:..&?f1.0.fi.Ç?-.f.ª2. ____ ·-·-··-----·-···-------·-··. B<SCUL~.9._______ Qfi~(i~:::: ·-· .. ·--·---·- ··------------·---..... ··---· ---.. -----···----···------···--·-
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

Çt_.;t~t1ca:..-ft.Q.f_y::_-;::~Q_:_~gl. ........... ____ .. ________ .9..&..~f!&ÊdQ _________________ ..... .. -.. --···--·-·--···---·- --··----·-· .. ·-····-.. ····--··---·----·-------··---------···-.. ···---······-· .. ·-·····-···-·-·---·-·-
23.695. 0015. 1. 0064 PROJETO ROTA VERDE DAS AGUAS 

Na:ur€:;_g.J2.?.f~kt;.5i.-::_ f:sc-Q_çjf~ç_a;;ãQ__ _________________________________ ----.. ------------------- f,ecurso. __ .Qf::...'$.f:I!.;,l.ª-2- ···-·----···--··-----------------·----·---------·---------·· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00· OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 
004.004 CONVENIOS 

Ç!§~.i~;!:.9 F!.i.CG!2!Lfü___________ blê_crú .. -ft.-:;_ ___________________________________ ,_. ____ , __ . ________________________________ , ___ ··----------
23.695.0015.2.0080 MANUTENÇAO DA SECRETARIA 

~L'ªfi.;_L§::;.·.~ ... Q-:.:~.§.i~ .. 1..$._?_ ..... {;2.QQ_ç!l.!.C:.§::::°'§.2.. ___________________________ ,.. .. . .... ··-· .... -.... ,.. .... ·····--··-·-··-·····-.. -·-·---.......... _ .. __ 
3.1.90.04.00 CONTRAT.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMILIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 
4.4.90.52.00 EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 

tt~:i:Er§.9. _____ ·-·-- .(!.t!t..':Jf:!.:.;.~.9 ···-··-""-·-··-··---·-·--·-··-""""• 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

Çj_i~~:';;;.ª-.ç_§2..fun:;;:t22.?!i .... _____________ Qs.2-.,ç:sf._g ________________________________ ·-------------·-··-·---·-------··------·--------··----.. ·-···--··-------·····-··-----
27.812.0015.2.0081 APOIO AO ESPORTE AMADOR 

CCR37200 - SMARapd Informática Lida 

E_'e•"s:':fG 

5.000,00 
10.000,00 

50.000,00 
85.000,00 

800.000,00 

15.000,00 

.!~i;~t .. 

935.000,00 

t: 1?-;_nt:'.c:c . ·--· ·-----· ___ .. .... .. J. :.>:'"?./. __ .. . - --·---·-·-·---
30.000,00 

f;.f?'.T?J:i!~2 .. --· · 
30.000,00 

"":>;~; 
; ....;~~-;; 

30.000,00 

30.000,00 

f;.!.~il"f.fr.L:.~2 ----·-- ---··-·- ld~#.i.....--·--·-··-----------· 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

:;·\,ê·_;r:;.J.;f)......... ··-···- :~.:.:~!i.L .. 
95.000,00 

2.000,00 
300.000,00 

3.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
5.000,00 

15.000.,.Qq_ 

\ 
\-· 

15.000,00 

467.000,00 

Página 23 

R 
i 

i -r 
~ 
;; 

~ 

l 
1 

' 

··\ 

1 

i J 
i li 

li 
1, 

l 



~ ~ ",,// 

~fll-...._. -

~-

PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIC> / DA BARRA 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
!::/ff.t.~LC?..?.?_D~~ídE.§..?.__ ~:J!l?f_ç:J!.;f~Q _____________ _ ,, ........ -·-. _ .... ·- _ --·-····-- ··-···-·----·-· ......... "-····-- .......... ···------· ·-·- .. :!s.~~~.:::?.~-·-·- Qf:§&[J.f.ª.9.. ___ ·---· ·-·-·- ··- ..... ····-· --·- - .. ----·---·----···--· ·- ... -- . 

3.3. 90. 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.31.00 PREM.CULT.ART.,CIENT.DESP E OU 
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FJSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

14.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

14.01.00 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

001.001 
001.001 
001.001 
001.001 
001.001 

TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 
TESOURO 

G~ ,;;:_~Qf.I!:f.?.Q FU!J.Q.9..l!.§.Í.. .... _________ ,___ _Q:;: s~rkª-.9---.;-------· _ . .. . ··-··--·· ___ ... _ .......... _ ..... --.. -··-------.. ·-·---- ---·-.. -·-·-·--- ....... __ -···- ___ ···--- ···--· _ .......... _ ... ····---· ___ -··---· -··· 
15.122.0016.1.0074 AQUISJÇAO DE VEICULOS 

.\.J{i!f..?13 D~!ÊEL .. f:.§Q?C!fJCCK.~Q ________________ . --

4.4.90.52.00 EQUJP E MATERIAL PERMANENTE 

.: \ 

l"?~"."::;.~!§.:}_ - -- C.y~5_f.(1(:ào ___ . ___ _ _ ·- _ -------------
001.001 TESOURO 

~g':W~-i~~~,6~~'~ó?~L ______ ~~~;~2jÇÃÔÊ-ÕES.APRORPIAÇÃO DE . -·----- .. -------·----------·----· 

~i...€::7..::.~.r-1. 

f!f.T=~--t·) 

... -·· - }.<;J,;§j~- - - -· -- - _______ .. 
10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
50.000,00 

100.000,00 

1.652.000,00 

_____ Z:9t~i _ __ ·--·-···----
200.000,00 

200.000,00 

/1/3ffl..!.~l?.ª Deso~â.L ~!?J2ff:Cificacf3c ______ --------·--··---··---.. ---···----·--···-·--- -·-·--·--- Be:..~'.!L~----·- QS!..~f:!~º--·----·--··---··-·-·-·-··- ·-·-·-------------·--······-"-·--··----·- E .. ~r;.r~:.2t9 ___ ·--·-·---- ~:ti!i ---.. -------·-
4.4.90.61.00 AQUJSICAO DE !MOVEIS 001.001 TESOURO 

S::.fr~~SI.:.{.;:§.ç}J..Q..:~f}_Ç!:Qt?fiJ....._ ... --.-·---··--·- Q.Q$.f!2:9.!:19-.----··-·-· - -··· .. -·-···-·-·---··-···-··---· .. ·-·-----.. -·-·--·-··--.. ---···----·----·- .... ______ , .. _ ···-···-.. ·- ..... ·-·-···-·- ••- .... 
15.122.0016.1.0076 CONSTR, REFOR, E MANUT DE PRÉDIOS PUBLICOS 

/Yíifl.iJ.S.Ztr Q§.§1}_:?.[~!..... .~$2ª-fLÜ..Ç.flÇJlç: _________________ ..... __ ... -··-· ·-··--·-·-··---··---·-- ------··---.. ----·----- fü:i2.ii.[~Q_. ........... Q_t;::§:Ç.{[Ç~~Q.----·--·-·--·------·-· ------.. ·-·-·-·--·------·- ........ ·-···--· ...... -·- ····--·--·-
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FJSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 
4.4.90.51.00 OBRAS E JNSTALACOES 

Ç/.EY.;~:;.:.f.·:~.füf.~1':2.SLL~f!i!LEf!L. ... _ .............. -"'"·· ~À~Ô~ºE:NÇAO-õJ\ sEcRÊTARiÃ 15.122.0016.2.0083 

h.a::::~7'Zf:. Q~SO~i-ª-- f:~~iJl~:: . .{~:_?Ç~Ç"- ---·· 
3.1.90.04.00 CONTRA T.POR TEMPO DETERMINADO 
3.1.90.09.00 SALARIO-FAMJLIA 
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CJVIL 
3.3.90.14.00 DJARIAS CJVIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FJSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDJCA 
4.4.90.52.00 EQUJP E MATERIAL PERMANENTE 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

f<.;~,_· ;; ;'e Df,:::,_;._e:C:..(1 ,. -

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

~;tf!.!J.~·!Í.SE.f.Çs.1 F11n.r~t::?!!.ªL ···--·· __ ··-·---· Q~~-~?.!;.~.?f;.s.l~!. ........ --;;.--·-·······-·-----·--.... --------·---·-·-··-- --·---····---·----------------··- ·--··-·---- --·- ··-··-··-·-·---.. ·-·--··-···--········· 
15.451.0016.1.0077 CONSTRUÇAO DE MUROS DE ARRJMOS, ESCADARIAS CALÇAD 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

100.000,00 
100.000,00 

f;./fi..12€?Ii:~'-- _ .. ··---·-- .L91.f!J _______________ _ 

::-.·v:~~ . 

100.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 

200.000,00 
5 000,00 

700.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
40.000,00 

140.00Q,_Op 

r~::.{ 

\ ,. 

160.000,00 

1.245.000,00 

Página 24 

/ 



~;p PREFEITURA MUNICIPAL CONCEICAO DA BARRA 

· ~ Quadro de..Oetalhamento da Despesa Orçamento para 2009 

C.:2s~·~:ç_2c.2o Pu?Jcfo:-iil_ _______ -~ Qg,ill:~iJP ____ . 
15.453.0016.1.0081 CONSTR E MANUT DE VIAS, PONTES E VIADUTOS- CIDE 

·~'{?_;~f.__t{.?.J.. ?. . .Qfilr"f:§.?..__ .ª-§.f?.@.ÇLf~;-;.?-.f?iQ._ ... ·- ·-·-- -··- __ --··· --·--. __ _ ----·--·---... -- ··- -··~ -·-··-···-···--------··--·---- f.:9-.:=:c..!~:-!. ___ _ :')f::?.=.I.{çª-º---·--.. - ------·--·-· 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Ç~j§;..:ic-~c.~io Funcio:~aj ------· _ 
15.453.0016.1.0082 

Qf..:.~JS.:i>?_ -- ------· -·- - --·--------------~-------· 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS PÚBLICOS 

003.003 TRANSF. ESTADO 
003.003 TRANSF. ESTADO 
003.003 TRANSF. ESTADO 

,,,-

!::li~.UI.fi.?.ª-º-~Q§SS _ É.:'?12.?..??.ff..?:..f.::f.Q .............. ~-----· -----------·-·--· __ -··- ···-··--·- ·-···- -------·-.. ·-···--···----.. ·-.. ·-·------- ,~-_&:.;yf~~'.._ -··.. Q~§_g~Ç~------···-------- -------··-···-·----------
4.4.90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

Ciª-.~!i.LC:.?..Ç?.g_Fu1~?l-·--··-·-· ___ .. _ QfJ.§f'il!í.4Q. ... -------"·-·-- __ -----·----·-=----·---- ----------··-------·-- ·-·-.. ____ ...... ,. .. -···-·-·-···-··-.. ·---· ---·--
15.453.0016. 1. Ó08,3 CONSTRUÇAO E RECUPERAÇAO DE ESTRADAS VICINAIS 

t:i_?f.iJ..!§;;.rJ_.Qesoesa_ ~§Q.ê..r;.!li:f:;;t .• }r~ .. --.·-·---- ··------·---------·-----------·----
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

Ei~-:."dL;i:.2____ fl.S2z~,~&o _________ _ 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

G.,~1..;?:_;;_Jg;_~~;;.;IQ.f_f.:!.r1:;;gJJ!f. __ ---................ . .P~::~ZL:;.rj.ft.. ·-.. -··--·-·----·------···-·----·--·-·-··--·---·-----·---··-·------····-- -··-··--·-· ·-····-· .... _ .. __ . --·---- ···--· .. ··--···-----·---.. ···-·---· 
17.512.0016.1.0085 . DRENAGEM PLUVIAL 

~4.5:/!.rf.!J..'2;.a Des.r.:es<J . .. ~::_r_c ~ çz:~!~:~.) _ A,;.:;'.:!~-~-:i tj"r_:~:.;.G.~~g ____ ------· --------- --------" 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

Ciessff;cecão Funciona~ ···- -- f2tj~Cr!~2_Q - ·- --------- • 
CONSTRUCAO 'DE REDE DE AGUA E ESGOTO 17.512.0016.1.0086 

{i)J.~.!.t§!I..ª-.Q.!2.f:..Of:~q___ ªJ.2.2.!·.J: .. ~;;.Ç·~.~ --·-·-··-.. ·····-·····- __ ------·-----.. ··- ---·· ---··--·-· .. ·--·-.. ·----.. - ··-----··--···-····-··------ . t.:'.:::::~;Jf':.Y ... - ..... .C.~5.;_c.:~-.~ç----·---·-----·--- -·---- --- ---- --- ··-·-· 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 

004.004 CONVENIOS 
001 001 TESOURO 

._~.-.L~~~I5:.~f..::~.f~&1JQ..E.0JJEd2.:~! .. --....... . Çf~~i.::..:..?;;.s~Ç..... . .. ----·· .. -··- .. _ .. ,..... ___ ....... -·=-·-................... __ -········ ·---- __ , ..... _ .... -·-· ........ _ _ _ _ ... . 
25.752.0013.1.0087 CONSTRUCAO E EXTENSAO DE REDE ELETRICA 

ê/.f}ÚH"f.!.3_Des;:;es~1-.. f.§JZZÇ f{i·~;:lf.-:!9-. ___ . _ -···- ·--------· ------------ _____________ .. f!S'9~~!:~q Q.e..:~:.:":f::'.Çfil_ ______ - -- - -- - --· ----- ·- -· 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 004.004 CONVENIOS 

.~ ~[f..:?:.s . .:!If..;~_ç.tJ.~?..f._t.JJ;-_çL9J..if!L ·--· .. --···. ·- .. .. 
25. 752.0013.2.0085 ~Ã~:O*~r:-ú;::ÃO-õÃ 1l:uMIN'ÃÇA"6.PúBCicÃ--··--·-----·-··· -··· 

!.Y!.~.:.~.@1-_ii_Qf:_~t:-E.~fL_ É.§X-:f..f.?!°!CD(.Q) ..... _. ··-·-· ··--·······- . _ -·-·-·-------··--------- --.. -----····-·····--.. ---· ·-· --·--··--····--··------
3.3. 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda 

F!f!..~Y!.~!~- i;)_§.§_Ç_~~f.?.Q ______________ . ____________________ ·--·---- -·--··" 

001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

120.000,00 

é:~'f0ifnrq ___ ___ --·--·---- TQ1?.f ________ _ 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
60.000,00 

·----·-·- ~-'~rr!s'.T~{Q ... ·-· --··-·-·-··- Iotaf ---·--·-.-- _ 
20.000,00 

20.000,00 

f: !~· 1 f:· ~'.?.·-···-··-----·--- Total ····--·-·-·---··-·-----
15.000;00 
10.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

85.000,00 

E.·.:~:}~"'!)e:~tg _______ Total _____ _ \ 

50.000,00 ~-· 
50.000,00 

E:~~:.~~{;ü.t.9 .. ··---- ·---·---·-,..··- T.f!i.ª2_ ___ ··-~· __ ..,_. ·- ··-·-·- -· 
100.000,00 
20.000,00 

120.000,00 

t= :e~:__:e!JrQ _ ___ ,_ _____ T.:;faJ -· _ ·- __ _ 

30.000,00 
30.000,00 

t.:.'fJ._r'!.??:."'Jt . .. ·-····-· ····-··-· ... ··- J:çJ~.L. -··- . - ··-·--· -··· 
350.000,00 
600.000,00 

Página 26 

I 



( i~,-, PREFEITURA MUNICIPAL CONCF'"'AO DA BARRA 

~j;f:, ...._:.... 

_ Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2009 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

g~~§g~~b~~ºfY)86ã'~'--··-------- gg~~~~üÇÃo-oÃ clc"L:ovlÃ ____ ·- - -------·---- -----
(i€.t~rFZiJ...Q.?_!J.P..f.~fi--.. ~-:o~::::Sf.!ff.Ç2.;_ff:_:::_ ------- -·------··--··-···-----------·-.. -·- ····-·-···-·---··· ···-···· ···-··· ··-----· E~:;-~:::~o_ _____ .. __ Q~ss~.T49. ....... ---·------···- ...... ··-

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 001.001 TESOURO 

Cta~sf[{c3.,,s_j;;;. ;:.~JD .. .::.l.Q'.Y~L-- -···-------- ·-··- Q::~§Q:_'.;_t~ ... --· ----;-----.. --·--·----·----·-···--------·-····· 
26. 782.0016.1.0090 LOCAÇAO DE MAQUINAS E VEICULOS 

NafUL_'ª-.f?._Qf;.§.f}Ê.::?_iJ...... ~&~çi{I.1;.?..Ç.&?. .... _____ _ -·-·· ·--------· ----·--·---·-----·-·---------.. ·- __ ............... _ . :5'.2.'22"-f Q_. -·-···-·-·· f;::~s_!-;!0;"_{1~?.-------·-···---·----···-··--" ·-·----... -·-- ,.. 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 001.001 TESOURO 

C!assific.acáo Ft.mc~ond! ~~~Bf'ENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQ. EVEJCULOS-- -- ---·-·-------·-----26.782.0016.2.0101 

.U_;:zh-E@.:fif_Qs?~J..~?--. ~~c~çifí~ª_;:§.9 .. ____________ ~ _________ . -.. ·---·-···--·-·-.. ·· ····-·-.. ·-·-··-···-·- ... 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

16.00.00 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
16.01.00 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Ctass;flc.t1cão Fut1cio.!t<-1L______ [!esçr·c§c_ __________________ _ 

99.999.9999.9.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

N..?!.t~~(?..1..ª_Q.§.:.~I'~§.':.1....... .f;.:?.f.?.fL~~ç_~~:~4~~ -- .. --- -···--- -·· ------.. ·- ··-----··-··--···-·--·--· ....... -·-··--·· .. -·--·-··-·-.. - . 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

CCR37200 - SMARapd lnformatica Ltda 

~~~:.-2.E:_~-------- n~.~~;I:.Ç.~9-......... .. .. ··-·····---·-·-·-···-· ·- -··-- ... _ .. 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 
001.001 TESOURO 

5~;.~!_$.q ______ .. !220.;::c.:;:ªº··-- ··--·-·· .. • ·-·---·---·---···-·- -·--···-· 
001.001 TESOURO 

TOTAL GERAL 

5.000,00 
955.000,00 

=_:":!'7'~!:_·ç ......... _ .T 91.!.L. _ 
20.000,00 

20.000,00 

; '!i~?·;.c.:'-! ......... --- ....... ,_ .. _ [s;_r,fil_ ___ _ 
400.000,00 

400.000,00 

-~-.-:f::.- :(z.'.JÇ;. ·- ____ .... '-·--- TQ~1 ____ .. _ ·····--·-·· __ _ 

400.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

430.000,00 

6.670.000,00 

;;_ú-:_rp?._:1f.:?_ ........... ----· .... ·-···-··- I!iHÊL--~, ..... ·-···-· _ .. 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

52.287.088,00 

Pagina 27 



""" 
~;~~/ 

PREFEITURA MUNICIPAL CONCl ;AO DA BARRA 
I' 

~~ 
~ 

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2009 

.f\ 

f;_S:>E:,ç::fi·~i'of_~ç__---·--......... --------------·---.... --------·----
LEGISLA TIVA 
JUDICIARIA 
ADMINISTRACAO 
SEGURANCA PUBLICA 
ASSISTENCIA SOCIAL 
PREVIDENCIA SOCIAL 
SAUDE 
TRABALHO 
EDUCACAO 
CULTURA 
URBANISMO 
SANEAMENTO 
GESTAO AMBIENTAL 
AGRICULTURA 
COMERCIO E SERVICOS 
ENERGIA 
TRANSPORTE 
DESPORTO E LAZER 
ENCARGOS ESPECIAIS 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

CCR38400 .. SMARapd Informática lida 

f.;};ªL--------
2.711.000,00 

435.000,00 
5.362.330,86 

102.857,14 
250.000,00 

0,00 
7.419.000,00 

372.000,00 
16.635.000,00 

75.000,00 
4.675.000,00 

300.000,00 
430.000,00 

1.076.000,00 
1.819.000,00 

985.000,00 
850.000,00 
100.000,00 

1.920.000,00 
300.000,00 

45.817.188,00 

$.g_g~~-!9-ªii~---~-Q.ÇL$i. __ .. __ 
0,00 

º·ºº 300.000,00 

. º·ºº 2.315.000,00 
1.473.000,00 

661.900,00 
0,00 

1.345.000,00 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 10.000,00 

º·ºº 365.000,00 

º·ºº 
6.469.900,00 

Ig;ª-~ .. ----·------·- .. 
2.711.000,00 

435.000,00 
5.662.330,86 

102.857,14 
2.565.000,00 
1.473.000,00 
8.080.900,00 

372.000,00 
17.980.000,00 

75.000,00 
4.675.000,00 

300.000,00 
430.000,00 

1.076.000,00 
1.819.000,00 

985.000,00 
860.000,00 
100.000,00 

2.285.000,00 
300.000,00 

52.287.088,00 

\·' 

Página· 1 


